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غیبت آمریکا، حضور  ایران
نقش ایالات متحده بر خلاف گذشته در منازعه هند و پاکستان کمرنگ شده است اما ایران 
در تلاش است با سیاست میانجیگری فعال، به کاهش تنش ها در شبه قاره کمک کند
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14 116
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بدون روتوشیادداشتیادداشت یک

 پنجشنبه 18 اردیبهشت 1404
  10 ذیقعده 1446
  8 می 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8734
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

ولادت حضرت امام رضا)ع( 
مبارک

 پیام رهبر فرزانه انقلاب به همایش 
یکصدمین سال گشت بازتأسیس حوزه علمیه قم:

دومین شماره ویژه نامه »ایران کتاب« منتشر شد

 حوزه هرگز نباید 
از مردم و مسائل 
جامعه جدا شود

یک ملت، یک صدا: 
خلیج فارس

نمایندگان جامعه مدنی در گفت وگو با »ایران« به اخبار 
منتشر شده در رسانه های آمریکایی  واکنش نشان دادند

از ابراهیم گلستان تا نجف دریابندری 
در شماره دوم »ایران کتاب« به بهانه انتشار کتاب »نجف دریابندری؛ 
یک پرتره و سه گفت وگو«، گفت وگویی با سیروس علی نژاد داریم که 
در آن درباره ارتباطش با چهره های شاخصی چون ابراهیم گلستان، 
نجف دریابندری، غلامحسین میرزاصالح، همایون صنعتی زاده و... 
نکات قابل توجه و جذابی عنوان کرده است. مهدی یزدانی خرم 
هم یادداشتی درباره کتاب مهم »شوهرم داستایفسکی« دارد و کاوه 
فیض اللهی که کتاب»حلقه گسترنده« پیتر سینگر را ترجمه کرده 
در یادداشتی به نقد شیفتگی به سینگر  پرداخته است. در صفحه 
آخر هم پیشنهادهای جالب و قابل توجهی از احمد مسجدجامعی، 
. نید ا بخو نید  ا می تو لح علا  صا محمد  و  ی  د محمو سهیل 

مدیر کل دفتر سلامت و 
تندرستی وزارت آموزش و 

پرورش اعلام کرد

 توزیع 
 شیر رایگان 

در سال 
تحصیلی آینده

 رئیس سازمان 
 عمران و نگهداری 

حرم مطهر رضوی در گفت وگو 
با »ایران« تشریح کرد

پیوند فناوری با 
معماری آیینی 
در حرم رضوی

 شامخ فروردین 1404 
از چالش های جدی پیش روی 

کسب و کارها خبر می دهد

دست انداز 
 ناترازی ها 
برای تولید

  با آثاری از: 
 سیدرسول موسوی، دیپلمات پیشین وزارت خارجه

 محسن شریعتی نیا، استاد دانشگاه
 ماشاءالله شاکری، سفیر اسبق ایران در پاکستان

 راهیت کومار، کارشناس هندی
دفاع  دانشگاه  استاد  سلیم،  محمدکاظم    

ملی اسلام آباد

 امید بابلیان، کارشناس شبه قاره
 منال فاطمه، دستیار مدیر در ابتکار امنیت 

نه خاورمیا
 الکس پلیتساس، ر ئیس پروژه ضدتروریسم 

شورای آتلانتیک
رودابه شاهید، پژوهشگر ارشد در مرکز آسیای جنوبی
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علی اکبر ولایتی
مشاور امور بین الملل رهبر انقلاب اسلامی

 محمد محسن فایضی 
کارشناس مسائل فلسطین

 خلیج فارس؛ هویت تاریخی ایران 
و راه های پاسداری از این نام اصیل

خلیج فارس، این آبراه استراتژیک و تاریخی، بار دیگر در کانون 
توجه جهانی قرار گرفته است؛ چرا که برخی مدعیان با تحریف 
و استفاده از نام های جعلی، تاش دارند اصالت این نام کهن 
را زیر سؤال ببرند. حال آنکه نام خلیج فارس به عنوان نامی 
بر بخش مهمی از پیکره ایران، نه فقط در طول تاریخ در میان 
ایرانیان که در میان مردم دیگر کشورهای دور و نزدیک نیز به 

همین نام شناخته می شده است.
جز آنکه در آثار هرودوت )484ـ425 پیش از میاد(، کتِسیاس 
)445ـ380 پ.م(، گِزنِفون )430ـ352 پ.م( و استرابون )63پ.م 
ـ 24 م( و نیز متون جغرافیایی اروپایی مکرراً به نام »خلیج 
فارس« از جمله به صورت یونانی »سینوس پرسیکوس« اشاره 
شده است. داریوش کبیر در کتیبه مشهور خود که در سال 
1856 میادی از سوی »فردینالد دلس پس« کشف شد نیز به 
صراحت از »دریایی که از پارس می آید« یاد می کند و این سندی 

است بر حاکمیت و پیوند ناگسستنی این منطقه با ایران.
بر این اساس در دوره های پادشاهی هخامنشی، اشکانی و 
ساسانی و در امتداد تاریخ ایران، نظم و امنیت ایرانی بر سراسر 
پهنه آبی خلیج پارس و جزایر آن حاکم بوده است. نام خلیج 

فارس همچنین در آثار دانشمندان مسلمان نیز آمده است.
با چنین پیشینه تاریخی، حتی اشغال هرمز و بندر »گمبرون« 
)بندرعباس( به دست پرتغالی ها نیز نتوانست این بخش از 
جان و تن ایران را برای مدت طولانی در دست بیگانگان قرار 
دهد. در قرن 15 میادی و در دوران پادشاهی شاه  عباس صفوی، 
ایران تنها کشوری بود که استعمارگران را به تمامی بیرون کرد و 
خلیج  فارس را از اشغالگران بازپس گرفت. که این نام ماندگار 
و جاودان نمی ماند، مگر با پایمردی و سلحشوری دلاوران غیور 

ایرانی در میادین جنگ در خشکی و دریا.
پس از آن، اگرچه از زمان کریمخان تا میانه دوران قاجار مرز 
ایران از حاشیه جنوبی خلیج  فارس )بحرین و کویت، …( و 
مکران )شمال سواحل خلیج  فارس( تا »تفلیس« و »دربند« 
در سواحل شرقی خزر گسترده بود، اما حاکمیت ایران در 
سال های پیش و پس از انقاب، کشورهای جنوب خلیج فارس 
را بی چشم داشتی حمایت کرد. همچنان که در مقابل تغییر نام 
خلیج فارس به یک نام جعلی که در عرف بین الملل جایی 
ندارد و ناقض تمامیت ارضی ایران است؛ با تمام قوا ایستاد 

و خواهد ایستاد.
امروز در برابر موج جدید تحریف نام خلیج فارس، انتظار 
می رود دولت محترم با بهره گیری از ظرفیت های فرهنگی، 
رسانه ای و تبلیغی، بیش از پیش به اعتای هویت ایرانی 
اسامی و اثبات حقانیت تاریخی ایران بر این آبراه بپردازد. 
یکی از راهکارهای مؤثر، انتقال رویدادهای مهم و شناخته شده 
فرهنگی به جنوب کشور و سواحل خلیج فارس است؛ اقدامی 
که می تواند نام خلیج فارس را در جهان برجسته تر کند. 
بویژه برگزاری جشنواره هایی چون جشنواره جهانی فیلم فجر 
در این منطقه، نه تنها پیوند فرهنگ و تاریخ را تقویت می کند، 
بلکه پژواک نام خلیج فارس را در جهان طنین انداز خواهد 
ساخت. در نهایت اینکه پاسداشت نام خلیج فارس تنها یک 
مطالبه ملی نیست، بلکه وظیفه ای تاریخی و فرهنگی است که 
با هم افزایی نهادهای دولتی، هنری و اجتماعی می توان آن را 

به بهترین شکل محقق ساخت.

غافلگیری تل آویو از کاخ سفید
پس از آنکه ترامپ خبر توافق آتش بس با انصارالله را علنی کرد، بیشترین بازتاب و 
واکنش به این اتفاق را در فضای عبری اعم از خبرنگاران و تحلیلگران شاهد بودیم. 
واکنش ها یک مسأله مشترک داشت و آن شوکه شدن از اتفاقی درست در دو روز پر 

از زد و خورد میان تل آویو و صنعا و رسیدن نقطه حمات به فرودگاه ها بود.
شبکه عبری کان در خبری نوشت: »اعام توقف حمات هوایی علیه یمن توسط 
ترامپ، برخی از مقامات اسرائیلی را شوکه کرد. هنوز مشخص نیست که این بیانیه چه 
تأثیری بر مرحله بعدی خواهد داشت و آیا حوثی ها واقعاً به بیانیه خود پایبند بوده اند 

یا صرفاً می خواستند حمات ایالات متحده را متوقف کنند!«
حتی با گذشت یک ساعت و پیش از توئیت وزیرخارجه عمان به عنوان میانجی این 
اتفاق، رسانه های عبری نمی دانستند که در این توافق نامی از »اسرائیل« هم هست 
یا خیر؟ اسرائیل هیوم نوشته بود: »هنوز مشخص نیست که آیا اسرائیل در توافقی 

که ترامپ اندکی پیش اعام کرد، گنجانده شده است یا خیر.«
حتی باراک راوید خبرنگار مشهور اسرائیلی در آکسیوس که به انتشار اخبار غیر علنی 
صحیح مشهور است، از این حجم بی اطاعاتی در تل آویو نسبت به یکی از تصمیمات 
مهم کاخ سفید شوکه شده بود و نوشت: »چه کسی مسئول این رسوایی سیاسی است 
که باعث شد اسرائیل از طریق تلویزیون از آتش بس بین ایالات متحده و حوثی ها مطلع 
شود؟ نتانیاهو؟ رئیس ستاد ارتش؟ رئیس شاباک؟ رئیس موساد؟ وزیر نظامی)جنگ(؟«

این عدم اطاع اسرائیلی ها از تصمیمات ترامپ و کاخ سفید در خصوص یک مسأله 
که مستقیماً به آنها مرتبط می شود، تنها به اتفاق اخیر منحصر نیست.

پیش از این، مذاکرات مخفیانه بولر نماینده ترامپ با حماس و پیشنهاد طرح جدیدی 
برای آتش بس حسابی تل آویو را شوکه و نگران کرده بود.

ترامپ در نیمه آذرماه و حدود 50 روز پیش از آغاز رسمی دوران ریاست جمهوری اش 
در 20 ژانویه )ابتدای بهمن ماه( در حکمی، آدام بولر را نماینده ویژه خود در امور اسرای 
آمریکایی در بند حماس تعیین کرد. بولر اقداماتی برای رسیدن به توافق و آزادی اسرا 
دنبال کرد تا اینکه در هفته پایانی سال 1403 اخباری از گفت و گوی مستقیم او با حماس 
در رسانه ها منتشر شد. اقدامی که با واکنش مستقیم و تند مسئولان اسرائیلی هم 
روبه رو شد. آدام بولر، نماینده ترامپ در امور اسرا در واکنش ها گفته بود: »دیدار با 
حماس و گوش دادن به آنها بسیار مفید بود. من خشم اسرائیل را از گفت و گو و توافق 
با حماس درک می کنم، اما در نهایت ما ایالات متحده هستیم، نه عوامل اسرائیل.«

هرچند تنش میان تل آویو و کاخ سفید در نهایت به کناره گیری بولر منجر شد و پرونده 
کاماً در اختیار ویتکاف قرار گرفت، اما در پرونده روابط میان تل آویو و کاخ سفید جای 
پایش ماندگار شد. مخصوصاً که حماس رسماً از پذیرش طرح بولر خبر داد و خواهان 

آتش بس شد؛ در حالی که اسرائیلی ها از طرح و حتی گفت و گو اطاعی نداشتند.
یکی از موارد دیگری که در لیست اقدامات کاخ سفید و ترامپ بدون اطاع دادن به 
نتانیاهو و اسرائیل می توان نوشت، اعام تصمیم ترامپ برای آغاز مذاکره با تهران 
درست در زمانی بود که نتانیاهو کنار او در اتاق بیضی شکل نشسته بود اما در جریان 
نبود. سیاست و روابط بین الملل پیچیدگی های خاص خودش را دارد و این مسأله با 
قرار گرفتن دو شخصیت خاص مانند نتانیاهو و ترامپ در داخل مسأله، پیچیده تر  هم 
می شود. روابط نتانیاهو-ترامپ روابطی خاص و برمبنای فهمی مشترک و ویژه طرفین 
است، اما این مانع از غافلگیری بزرگ تل آویو از تصمیمات کاخ سفید نشده است. 
ترامپ با تجربه دوران اول ریاست جمهوری و همچنین اهداف شخصی خاصش مثل 
تحقق چند پرونده ویژه در کوتاه مدت، به نظر می رسد رفتارها و تصمیماتی مستقل 
از تل آویو  را در حال اتخاذ کردن است. این تصمیمات به معنای عدم فهم مشترک 
در راهبرد یکسان نیست، بلکه اولویت بخشیدن به برخی تصمیمات است. ترامپ 
اکنون با ناکامی در آتش بس در غزه و پرونده روسیه-اوکراین و یا پرونده تعرفه ها و... 
تصمیماتی مشخص و قابل فهم مانند کنار کشیدن از تنش با انصارالله، آغاز پرونده 
هسته ای یا تاش برای آزادی اسرا بدون مانع شدن از اجرایی شدن نابودی غزه و 

حماس از سوی ارتش اسرائیل را اتخاذ کرده است.
این وضعیت اگر باهوشمندی و دقت دنبال شود و منجر به تحلیل غلط و تصور اشتباه 
ممکن بودن اختاف راهبردی میان تل آویو و کاخ سفید نشود، فرصت های خوبی 

برای دیپلماسی و فضاسازی رسانه ای برای ما خواهند بود.

امام رضای ایرانیان

ز قدیم ترین نشانه های در دست پیداست که امام  ا
رضا)ع( در شکل گیری هویت ایرانی نقشی فعال داشته 
است. نام علی امیرالمؤمنین در میان ایرانیان طنین 
داشت و خود پایگاهی مضاعف برای فرزند بزرگوار ایشان 
علی بن موسی الرضا ایجاد می کرد. همه امور مربوط به 
حضرت و از همه مهم تر، مزار ایشان در مشهد از همان 
آغاز، محل آمد وشد ایرانیان بوده است؛ حتی نام مشهد و 
مشهدالرضا، یعنی مزار آن حضرت برگرفته از لقب ایشان 
است. دست کم، از اواسط سده 4 ق، مزار ایشان آداب و 
زیارت داشته است و مورخان و جغرافی نویسان، از جمله 
مؤلف حدود العالم اشاره کرده اند که آنجا زیارتگاه مردم 
است. درست است که این گزارش از اواخر سده 4 ق است؛ 
اما توصیفی که از بارگاه و آمدوشد زائران شده، نشان می دهد 
که قضیه به خیلی قدیم تر مربوط است؛ یعنی می شود 
حدس زد که مرقد حضرت رضا)ع( از هنگام دفن به زیارتگاه 
تبدیل شده و توسل به ایشان موجب برآورده شدن حاجات 
و استجابت دعا تلقی می شده است؛ ازجمله در نمونه ای 
متفاوت، ابومنصور عبدالرزاق، حاکم طوس، که شاهنامه 
ابومنصوری )مأخذ شاهنامه فردوسی( برای او تألیف و 
گردآوری شده است، به شخصی گفته که در جوانی، براثر 
نادانی، با زائران حضرت به احترام رفتار نمی کرده است؛ اما 
با دیدن کرامتی از رفتار خود دست می کشد و خود به صف 
زائران و شاید خادمان حضرت رضا می پیوندد و دعا می کند 
که خدا به او فرزندی عطا فرماید و چنین می شود. جالب 
است که او شخص دیگری را هم که دچار همین گرفتاری 
بوده، به دعا در حرم حضرت توصیه می کند. این حکایت 
نشان می دهد که در همان زمان، یعنی اواخر سده 4 ق، 
زائران حضرت چندان بودند که حاکم وقت می خواسته 

است برای آنان محدودیتی ایجاد کند.
نمونه هایی از این دست باز هم هست که نشان دهنده 
تأسیساتی پیرامون مزار امام رضاست و خادمانی هم داشته 
است. اندک اندک، مزار حضرت به جلوه گاه انواع و اقسام 
هنرهای ایرانی تبدیل شد و می توان گفت هیچ کجا به این 
اندازه، شاهد تحولات هنری و معماری ثبت شده در بیش از 
هزار سال نبوده است. از آثار باقی مانده در حرم به خوبی 
پیداست که همه سلسله های ایرانی در آبادی آنجا نقش 
داشته و از خود اثری بر جا گذاشته اند؛ حتی سلسله های 
غیرشیعی و غیرایرانی، همچون تیموریان و برخی از این آثار 
آنچنان درخشان است که مثال زدنی است؛ همچون مسجد 
گوهرشاد از گوهرشادخاتون تیموری که نمونه ای برجسته 
از معماری آن عصر را به یادگار گذاشته و ظرایف هنری 
مکتب هرات را ماندگار کرده است. اگر از نگاه هنر و معماری 
به این آثار توجه کنیم، اطاعاتی بیشتر درباره مشارکت 
همه سلسله های ایرانی همچون ایلخانان و سلجوقیان و 
تیموریان و... در اینجا به چشم می آید. درحالی که متأسفانه 
گاهی به بهانه توسعه و نوسازی، آثار پیشینیان تخریب شده، 
چنان که در همین زمان هم شاهد این سنت نامبارک 
هستیم و اگر به آنها توجه می شد، شاید هیچ بنایی در دنیا 
با آن همسان نبود و نشانه ای از روح بلند هنر و تدبیر ایرانی 

را در ابعادی گسترده به نمایش می گذاشت.
امام رضا نمود علم و عقانیت و فرهنگ هم هست؛ ازاین رو، 
حضرات معصومین از ایشان با عنوان عالم آل محمد یاد 
کرده اند. همین لقب نتایج و آثاری داشته که در قالب 
مباحث آن حضرت با دیگر فرقه ها و اصحاب ادیان شکل 
گرفته است. اجمالاً خراسان آن روز به جز ادیان ابراهیمی، 
آوردگاه مکاتب بسیاری همچون بودایی و هندو بوده است. تا 
همین چند سال پیش، مجسمه بزرگ بودا در بامیان برپا بود 
و پس از قرن ها به دست طالبان ویران شد؛ یعنی هرگروهی، 
که با هر فکری بر آنجا حاکم شده بود، این اثر هنری را حفظ 
کرده بود؛ جز همین حامیان احیای خافت. طبعاً وقتی 

چنین شور و نشاط علمی برپا می شود و محل زندگانی 
حضرت دائماً در آمدوشد عالمان مذاهب و فرق مختلف 
است، نوشته و سند و کتاب و کتابت جایگاهی ویژه می یابد.
گفته اند حاکمی در نیشابور در نامه ای نوشت یک زردشتی 
گفته است که اموال او را به صدقه بدهند، حاکم آن را بین 
مسلمانان توزیع کرد؛ چون از امام رضا پرسیدند، فرمود این 
مال به مسلمانان نمی رسد. وقتی گفتند که اموال داده شده 
است، حضرت پاسخ دادند که از صدقات مسلمانان بردارند 
و به زردشتیان بدهند و به هر ترتیب این حق را جبران کنند.

باری از دورترین زمان ها، کتابخانه مزار آثاری بی شمار را 
در خود جای داده است و بسیاری از علما و مسلمانان و 
دوستداران حضرت نفیس ترین آثار در اختیار خود را بر 
آستان ایشان وقف کرده اند؛ از جمله قدیم  ترین نسخه های 
قرآن، که در نیمه قرن 1 ق کتابت شده است و نمونه ای 
بی نظیر از تاریخ کتابت قرآن است، در کتابخانه آستان 
قدس رضوی پیدا شده و به پشتوانه آقای شهرستانی و 
همت آقای دکتر مرتضی کریمی نیا به صورت عکسی منتشر 
شده است و این افتخاری است برای وراقان و کتاب داران 
و کتاب خوانان و کتاب دوستان که مزار حضرت رضا طی 
بیش از هزار سال، نگاهبان نفیس ترین نسخه های جهان 
غ از دوره های  بوده است و اصاً کار اعتماد به آن آستان فار
حکومتی متفاوت و با گرایش های گوناگون در حوزه دین و 
اجتماع تا جایی بوده است که مرحوم استاد ایرج افشار، از 
بزرگان نسخه شناس معاصر، می گفت در طول تاریخ، تنها 
جایی که برای وقف کتاب و کتابخانه مناسب بوده و از گزند 

حوادث مصون مانده، آستان قدس رضوی است.
یاد مرحوم استاد عزیزالله عطاردی را گرامی می دارم که عمر 
خود را وقف شناسایی همه جانبه آستان قدس رضوی در 
مشهدالرضا و خراسان بزرگ و بویژه کتابخانه ها و بناها و 
حتی بناهای تخریب شده کرد و انصافاً آثاری دست اول بر 
جای گذاشت و جز آن، مجموعه ده ها هزار فیش تحقیقاتی 

خود را وقف آن آستان نمود.

100 شهید فقط در یک روز

از  از غزه بود.  1. دیروز روز آمارهای تکان دهنده 
تعداد شهدا شروع کنیم. اسرائیل ظرف یک روز 
 1۹3 100 فلسطینی را به شهادت رساند و  بیش از 
نفر را هم زخمی کرد. این یعنی 4 شهید و 8 زخمی 
در هر ساعت. فهرست جنایت های اسرائیل را که 
نمی شود شمرد ولی مثاً این را در نظر داشته باشید 
که به گفته رسانه های دولتی در غزه، ارتش اشغالگر 
از آغاز جنگ علیه نوار غزه، 235 مرکز پناه دادن به 
آوارگان را بمباران کرده است. همچنین دیروز با 
شهادت نورالدین مطر عبده، خبرنگار، تعداد شهدای 

خبرنگار به 213 نفر رسید. این را هم بگوییم که به 
گفته مدیر شبکه سازمان های مردم نهاد فلسطینی 
روز پنجشنبه آشپزخانه های محلی به دلیل کمبود 
امر وضعیت  این  و  مواد غذایی تعطیل می شوند 
قحطی را تشدید خواهد کرد و از این رو آخر هفته 

سختی در انتظار مردم نوار غزه است.
2. ماجرای حمایت یمنی ها از فلسطین، با آتش بس 
دیشب میان نیروهای یمنی و آمریکایی ها به نقطه 
این رو که همین دیشب، یحیی  از  جالبی رسید 
سریع، سخنگوی ارتش یمن اعام کرد ما همچنان 
ممنوعیت تردد دریایی کشتی به سمت اسرائیل 
و محاصره هوایی اسرائیل در فرودگاه لد یا همان 
بن گوریون را ادامه می دهیم. اگر سه خبر دیگر را 
هم کنار این خبر بگذاریم، تصوری پیدا می شود که 
انگار عاوه بر شکستی که آمریکا از یمن خورده، 
ترامپ اسرائیل را رها کرده است. ابتدا اینکه ترامپ 
گفته در سفر خاورمیانه ای ام قصد سفر به اسرائیل 

برای  مسأله ای  گفته  ظاهراً  اینکه  دوم  ندارم،  را 
حمات یمن به اسرائیل ندارد و مسأله او حمله 
اینکه  و سوم  است  بوده  آمریکایی ها  به  یمنی ها 
و یمن  آمریکا  توافق  از  ظاهراً اسرائیلی ها اساساً 

اطاعی نداشتند.
3. ترامپ شامگاه سه شنبه یک آمار دیگر هم اعام 
کرد که اسرائیلی ها را به هم ریخت و آن این بود که 3 
اسیر اسرائیلی دیگر هم کشته شدند و به این ترتیب 
تعداد اسرای زنده به 21 نفر رسیده است ولی مقامات 
اسرائیلی می گویند 24 زندانی در غزه زنده هستند و 

نگرانی از جان سه نفر از آنها وجود دارد.
4. یک آمار دیگر هم که دیروز اعام شد و خیلی 
برای اسرائیلی ها ترسناک بود، این بود که روزنامه 
هاآرتص اعام کرد 3 هزار بمب منفجرنشده در غزه 
وجود دارد که هر کدام بین 20 تا 30 هزار دلار ارزش 
دارند و هر لحظه ممکن است به دست نیروهای 

مقاومت حماس برسند.

احمد مسجدجامعی
وزیر اسبق فرهنگ و ارشاد اسلامی

مصطفی آرانی
دبیر ایران آنلاین

روایت باریکه 
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 پیام رهبر فرزانه انقلاب اسلامی به همایش 
صدمین سال گشت بازتأسیس حوزه علمیه قم:

حوزه هرگز نباید از مردم و مسائل 
جامعه جدا شود

نمی تواند وظیفه  »بلاغ مبین« را چنان که نیاز 
و شایسته است، به انجام رساند.

آیت الله خامنه ای انجام صحیح  حضرت 
وظیفه »بلاغ مبین« در حوزه را نیازمند دو 
عنصر کلیدیِ »تعلیم« و »تهذیب« دانستند و 
افزودند: رساندن پیامی که به روز و پرکننده  
خأ و برآورنده  هدف دین باشد، حتماً نیازمند 
آموزش و فراگیری است و باید روش های اقناع 
قوی، آشنایی با شیوه  گفت وگو، آگاهی از نوع 
تعامل با افکار عمومی و فضای رسانه ای و 
مجازی، انضباط در مواجهه با عنصر مخالف، 
به طلبه آموزش داده و با تمرین و ممارست، 

او آماده  ورود به این میدان شود.

 موضع ایجابی در تبلیغ
 مهم تر از موضع دفاعی

ایشان با تأکید بر اینکه موضع ایجابی و حتی 
تهاجمی در کار تبلیغ مهم تر از موضع دفاعی 
است، افزودند: برای برآورده شدن این هدف، 
حوزه باید »مجاهد فرهنگی« تربیت کند و در 
کنار تربیت چنین نیروهایی، باید تربیت نیرو 
جهت وظایف خاص در نظام و اداره  کشور و نیز 
سامان دادن به درون حوزه علمیه نیز مورد 

توجه قرار گیرد.
رهبر انقلاب شناخت و حفظ و تقویت »هویت 
جهادی« حوزه را سومین سرفصل »حوزه 
سرآمد و پیشرو« برشمردند و با اشاره به 
پیام پرمحتوا و تکان دهنده امام خمینی)ره( 
به روحانیت در اواخر سال ۱۳۶۷، افزودند: 
امام راحل در آن پیام، علما را پیشگام در 
میدان جهاد و حمایت از میهن و حمایت از 
مظلومان معرفی و در عین حال نگرانی خود 
را از اینکه جریان تحجر و تقدس نمایی، حوزه  
علمیه را دچار وسوسه  جدایی دین از سیاست 
و فعالیت های اجتماعی کند و راه درست 

پیشرفت را مسدود سازد، اعلام کردند.

 حوزه نباید به بهانه تقدس 
از مردم و جامعه جدا شود

حضرت آیت الله خامنه ای، این دغدغه امام 
بزرگوار را ناشی از جریان خطرناکی دانستند که 
دخالت حوزه در مسائل اساسی مردم و ورود در 
فعالیت های اجتماعی و سیاسی و مبارزه  آن با 
ظلم و فساد را منافی با قدسیت دین می داند 
و روحانیت را به صلح کل بودن و دوری کردن 
از مخاطرات ورود در سیاست سفارش می کند. 
ایشان در این خصوص تأکید کردند: قدسیت 
دین بیش از همه جا در میدان های جهاد 
فکری و سیاسی و نظامی بروز می کند و با 
فداکاری و جهاد حاملان معارف دین و نثار 
خون پاک آنان تثبیت می شود، بنابراین حوزه  
علمیه برای حفاظت از اعتبار معنوی و وفاداری 
به فلسفه  وجودی اش هرگز نباید از مردم و 
جامعه و مسائل اساسی آن جدا شود و جهاد 
را در همه گونه هایش در هنگام نیاز، وظیفه 

قطعی خود بداند.

تأکید بر فقه امت ساز
رهبر انقلاب مشارکت در تولید و تبیین 
نظامات اداره جامعه را چهارمین سرفصل از 
»حوزه پیشرو و سرآمد« برشمردند و خاطرنشان 
کردند: این خأ را حوزه باید پر کند و این 
در شمار وظایف حتمی حوزه  علمیه است و 
امروز نمی توان فقاهت را همچون ناآگاهان، 
غرق شدن در احکام فردی و عبادی دانست، 
زیرا »فقهِ امّت ساز«، محدود به احکام عبادی 
و وظایف فردی نیست. حضرت آیت الله 

خامنه ای آشنایی حوزه با یافته های روز جهان 
و همچنین همکاری با دانشگاه را از ضروریات 
طرّاحی و تنظیم نظامات اجتماعی برشمردند.

استقرار تمدن اسلامی، برجسته ترین 
انتظار از حوزه

ایشان، پنجمین سرفصل »حوزه پیشرو و 
سرآمد« را نوآوری های تمدنی در چهارچوب 
پیام جهانی اسلام دانستند و تأکید کردند: 
برجسته ترین انتظار از حوزه علمیه زمینه سازی 
برای »استقرار تمدن اسلامی« است، تمدنی 
که در آن، علم و فناوری و منابع انسانی و منابع 
طبیعی و همه توانایی ها و همه پیشرفت های 
بشری و حکومت و سیاست و نیروی نظامی 
و هر آنچه در اختیار بشر است، در خدمت 
عدالت اجتماعی و رفاه عمومی و کاستن از 
فواصل طبقاتی و افزودن بر پرورش معنوی 
و ارتقای علمی و شناخت روزافزون طبیعت 
و استحکام ایمان به کار می رود. رهبر انقلاب، 
تمدن اسلامی را نقطه  مقابل تمدن کج نهاد 
مادی کنونی خواندند و تأکید کردند: این 
تمدن باطل بر اساس سنت حتمی آفرینش 
رفتنی است و وظیفه  ما کمک به ابطال این 
باطل و تدارک تمدن جایگزین در نظر و عمل 
است و حوزه  علمیه در این بخش وظیفه ای 
خطیر بر دوش دارد که در درجه  اول، ترسیم 
خطوط اصلی و فرعی تمدن نوین اسلامی و 
سپس تبیین و ترویج و فرهنگ سازی آن در 
جامعه است و این از جمله  برترین مصادیق 

»بلاغ مبین« است.

 نوفهمی به ناخالص سازی شریعت 
تعبیر نشود

حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر توجه به 
دو عنصر زمان و مکان در اجتهاد و مراقبت 
از اینکه نوفهمی تبدیل به ناخالص سازی 
شریعت نشود، درباره شرایط امروز حوزه 
علمیه قم خاطر نشان کردند: حضور هزاران 
مدرس و مؤلف و محقّق و نویسنده و گوینده 
و متفکر در معارف اسلامی و انتشار مجلات 
علمی و تحقیقی و نگارش مقالات تخصصی و 
عمومی، تعداد بالای طلاب و فضلای صاحب 
فکر، حضور فعال در همه میدان های انقلاب 
و حتی در میدان نظامی، گشودن راه به عرصه  
تبلیغات جهانی و تربیت هزاران طالب علم از 
ملت های گوناگون، توجه فقهای تازه نفس به 
مباحث مبتلا به معاصر، اقبال فضلای جوان 
به دقت در نکات معرفتی متون معتبر اسلامی 
بویژه کلام الله مجید و ابتکار مهم تشکیل 
حوزه های علمیه  بانوان، همه نشان می دهد 

حوزه  قم مجموعه ای زنده و پویا است.
ایشان بخش پایانی پیام خود را به توصیه هایی 
برای تحقق حوزه »پیشرو و سرآمد« اختصاص 
دادند. از جمله توصیه هایی که رهبر انقلاب 

در این بخش به آنها اشاره کردند، عبارتند از:
»لزوم به روز بودن حوزه«، »اهمیت دادن 
به تربیت نیرو در همه  بخش ها«، »افزایش 
رابطه حوزویان با مردم«، »مقابله مدبرانه 
مدیران حوزه با القائات مغرضانه ای که طلاب 
جوان را از آینده ناامید می کند«، »نگاه همراه 
با خوش بینی به نسل جوان و تعامل با آنها«، 
»تدوین دروس حوزه بر مبنای فقه روشن بین و 
پاسخگو و به روز همراه با فلسفه  روشن و دارای 
امتداد اجتماعی و دانش کلام رسا و استوار و 
دارای قدرت اقناع« و »تقویت روحیه زهد، تقوا، 
قناعت، استغناء از غیر خدا، توکل، پیشرفت و 

آمادگی برای مجاهدت.«

اخبار
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 رهبر انقلاب 
اسلامی در 
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پاسخگوی 

مسائل نوپدید، 
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دارای روحیه 
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هویت انقلابی 

و همچنین 
مستعد برای 

طراحی 
نظامات اداره 
جامعه است، 

پرداختند

 

حضرت آیت  الله خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی 
در پیامی به همایش »یکصدمین سال گشت 
بازتأسیس حوزه علمیه قم«، ضمن تبیین 
عناصر و کارکردهای گوناگون حوزه، به بیان 
الزامات تحقق یک »حوزه پیشرو و سرآمد« که 
نوآور، بالنده، به روز، پاسخگوی مسائل نوپدید، 
مهذب، دارای روحیه پیشرفت و مجاهدت و 
هویت انقلابی و همچنین مستعد برای طراحی 
نظامات اداره جامعه است، پرداختند و تأکید 
کردند: مهم ترین وظیفه حوزه »بلاغ مبین« 
است که از برترین مصادیق آن ترسیم خطوط 
اصلی و فرعی تمدن نوین اسلامی و تبیین 

و ترویج و فرهنگ  سازی آن در جامعه است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام 
معظم رهبری، رهبر انقلاب اسلامی در ابتدای 
پیام خود به بیان تاریخچه شکل گیری حوزه 
مبارک قم در میانه   حوادث بزرگ و سهمگین 
طلیعه  قرن چهاردهم هجری شمسی و نقش 
آیت الله حاج شیخ عبدالکریم حائری در 
بنیان گذاری و ماندگاری و رشد حوزه پرداختند 
و افزودند: یکی از افتخارات حوزه علمیه قم 
این است که از آن خورشیدی چون حضرت 
روح الله سر برآورد و این حوزه در کمتر از شش 
 دهه، قدرت معنوی و وجهه  مردمی خود را به 
آنجا رساند که توانست رژیم خائن و فاسد و 
فاسق پادشاهی را به دست مردم ریشه کن کند 

و پس از قرن ها، اسلام را در جایگاه حاکمیت 
سیاسی کشور بنشاند.

 حوزه فقط تدریس و درس خوانی نیست
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه 
حوزه علمیه فقط یک مؤسسه  تدریس و 
درس خوانی نیست، بلکه مجموعه ای از علم و 
تربیت و کارکردهای اجتماعی و سیاسی است، 
به تبیین سرفصل هایی پرداختند که می تواند 
حوزه را به معنی واقعی »پیشرو و سرآمد« کند.

ایشان در تبیین اولین سرفصل، حوزه قم را 
مرکزی با سرمایه  سترگ علمی شیعه دانستند 
که محصول اندیشه ورزی و پژوهشگری هزاران 
عالم دینی در دانش هایی همچون فقه و 
کلام و فلسفه و تفسیر و حدیث، در طول هزار 

است. سال 
رهبر انقلاب با اشاره به پدیده های پیچیده 
و پرُتعداد در زندگی انسان ها و سؤال های 
بی سابقه ای که فقه معاصر باید آماده پاسخ به 
آنها باشد، خاطرنشان کردند: امروز با تشکیل 
نظام سیاسی اسلام، سؤال اصلی، چگونگی 
ع به ابعاد فردی و اجتماعی  نگاه کلان شار
زندگی بشر و پایه های اصولی آن است و فتوای 
فقیه در هر مسأله باید نشان دهنده  بخشی از 

این نگاه کلان باشد.
 

پاسخگویی به مسائل حکمرانی اسلامی
حضرت آیت الله خامنه ای یکی از وظایف مهم 
حوزه علمیه را به عنوان یک مرکز علمی 
ارزشمند و دارای پشتوانه علمی هزارساله، 
پاسخگویی به مسائل مربوط به حکمرانی 

اسلامی و نحوه اداره جامعه دانستند و افزودند: 
مسائلی همچون روابط دولت با مردم و با 
دولت ها و ملت های دیگر، موضوع نفی 
سبیل، نظام اقتصادی و پایه های اصولی نظام 
اسلامی، منشأ حاکمیت از نظر اسلام، نقش 
مردم در آن و موضع گیری در قضایای مهم و در 
مقابل نظام سلطه، مفهوم و محتوای عدالت 
و ده ها موضوع اساسی و بعضاً حیاتی دیگر، از 
جمله مسائلی هستند که باید برای آنها پاسخ 

فقهی وجود داشته باشد.
 

بلاغ مبین، مهم ترین وظیفه حوزه
ایشان در تبیین دومین سرفصل از حوزه 
»پیشرو و سرآمد« با تأکید بر اینکه حوزه 
نهادی برونگرا است که خروجی آن در همه  
سطوح، در خدمت فکر و فرهنگ جامعه و 
انسان هاست، مهم ترین وظیفه حوزه را »بلاغ 
مبین« دانستند و خاطرنشان کردند: لازمه 
انجام این وظیفه تربیت نیروی مهذب و کارآمد 
است. رهبر انقلاب اسلامی دامنه  بلاغ مبین 
را گستره ای عظیم از معارف والای توحیدی تا 
وظایف شخصی شرعی و از تبیین نظام اسلامی 
و شاکله و وظایف آن تا سبک زندگی و محیط 
زیست و حمایت از طبیعت و عرصه ها و زوایای 
دیگر حیات بشری دانستند و با تأکید بر اینکه 
یکی از اشکالات حوزه، عدم تناسب میان 
آورده های تبلیغی آن با واقعیت های فکری و 
فرهنگی در میان مردم بویژه جوانان است، 
خاطرنشان کردند: صدها مقاله و مجله و 
گفتارهای مجلسی و تلویزیونی و امثال آن 
در حوزه، در برابر سیل القائات مغالطه آمیز، 

 عیادت رئیس مجلس 
از آیت الله نوری همدانی

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی، 
روز گذشته پس از شرکت در آیین افتتاح سی و 
ششمین نمایشگاه کتاب تهران، با حضور در یکی 
از بیمارستان های تهران از آیت الله نوری همدانی از 
مراجع عظام تقلید، عیادت کرد و در جریان روند 

درمان ایشان قرار گرفت.

استقبال ایران از توقف تجاوزات 
نظامی آمریکا در یمن

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
وزارت  بیانیه  ز  ا استقبال  با  چهارشنبه  وز  ر
خارجه سلطنت عمان درباره تحولات مرتبط با 
جمهوری یمن و توقف تجاوزات آمریکا علیه این 
کشور، از تلاش های دولت عمان در این زمینه 
قدردانی کرد. به گزارش ایرنا، بقایی با تمجید از 
ثابت قدمی ملت بزرگ یمن در حمایت از مردم 
مظلوم فلسطین در برابر نسل کشی و اشغالگری 
و ایستادگی در برابر تجاوزات مکرر آمریکا طی 
یک سال اخیر، تأکید کرد: »ملت های منطقه 
هیچ گاه مقاومت اسطوره ای مردم یمن در برابر 
تجاوزات بیگانه را فراموش نخواهند کرد.« وی 
تصریح کرد: »به رغم اعلام توقف حملات آمریکا 
علیه یمن، بدون تردید دولت آمریکا شریک 
جنایات ارتکابی رژیم صهیونیستی علیه مردم 
یمن محسوب می شود و جهان باید هرچه سریع تر 
اقدامی مؤثر برای توقف حملات تجاوزکارانه این 
رژیم علیه زیرساخت های مدنی یمن و کشتار 

انسان های بی گناه انجام دهد.«

شایعه دیدار پزشکیان و ترامپ  جعلی 
است

بقایی همچنین درباره مجموعه ای از شایعات 
وضعیت  مورد  در  رسانه ها  در  شده  منتشر 
مذاکرات ایران-آمریکا، از جمله شایعه دیدار 
پزشکیان با ترامپ در هفته آینده، نارضایتی 
طرف های مذاکراتی از عمان، پیشنهاد ایران برای 
مذاکره مستقیم و مشابه آنها، همه این ادعاها را 
خبرسازی های جعلی و بی اساس دانست. بقایی 
تأکید کرد: » اطلاع رسانی در مورد فعالیت های 
دستگاه دیپلماسی از جمله موضوع گفت و گوهای 
ایران- آمریکا به صورت شفاف،  غیرمستقیم 
حرفه ای و به هنگام از سوی وزارت امور خارجه 

می شود.« انجام 

 
قائم پناه: اولویت مردم تهران رفع 

آلودگی هواست
یی  ا جر ا ن  و معا  ، ه ئم پنا قا جعفر  محمد
رئیس جمهور در کارگروه ملی کاهش آلودگی 
هوا، اظهار کرد: »دولت پیش از هر سفر استانی 
از مردم نظرسنجی می کند. قبل از سفر به اطراف 
تهران نیز از مردم تهران نظرسنجی کردیم.« به 
گزارش ایرنا، وی با اشاره به نتایج نظرسنجی 
مذکور، تصریح کرد: »بیش از ۶۵ تا ۷۰ درصد 
مردم تهران، اولین مشکلی که رفع آن را از دولت 
خواستند، آلودگی هوا بود.« معاون اجرایی 
رئیس جمهور افزود: »در سال قبل یعنی ۱۴۰۳ و 
سال ۱۴۰۲ اتفاق خوبی برای از رده خارج کردن و 
اسقاط خودروها انجام نشد. این امر انباشت شده 
و وظیفه ما بیشتر شده است.« قائم پناه گفت: 
»اسقاط در نیمه دوم سال ۱۴۰۳ بیشتر انجام شد. 
امسال باید به امر اسقاط خودروها توجه کنیم.«

 
 زمان آغاز به کار اداره ها 

از 2۰ اردیبهشت
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در حساب 
کاربری خود در »ایکس« اعلام کرد: »زمان آغاز 
به کار اداره ها و سازمان های دولتی از شنبه ۲۰ 
اردیبهشت از ساعت ۶ صبح تا ۱۳ خواهد بود.«

 
افزایش توان عملیاتی ناوشکن سهند

فرمانده نیروی دریایی ارتش با اشاره به ارتقای 
توان رزم ناوشکن های این نیرو تأکید کرد: 
»ناوشکن سهند با ارتقای توان عملیاتی خود از 
8 فروند موشک، به ۱۲ فروند، از یک به سه تایپ 
موشکی و در آینده ای نزدیک با عملیاتی سازی دو 
سامانه پدافندی صیاد ۳ و نواب روی این ناوشکن، 
قادر خواهد بود عزت، نبوغ و قدرت نظام اسلامی 
و متخصصان و صنعتگران نیروی دریایی ارتش را 

به همگان اثبات کند.« 
به گزارش ایرنا، امیر شهرام ایرانی اضافه کرد: 
»تمامی اقدامات نیروی دریایی ارتش در راستای 
عظمت بخشیدن به اسلام و مسلمین است تا 
این نیرو، به عنوان بخشی از بدنه نیروهای مسلح 
کشور، بتواند مصداق »حصون الرعیه« باشد و در 
مقابل دشمن هوشیارتر، مقتدرتر و عزتمندتر از 

هر زمانی باشد.«
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 ناترازی برق موضوع دو جلسه رئیس جمهوری در کمتر از یک روز بود

پزشکیان: قطع برق صنایع آخرین انتخاب 
دولت است

 
به دلیل اهمیت موضوع ناترازی ها، بویژه 
در حوزه برق، این مسأله موضوع جلسه روز 
گذشته هیأت دولت را به خود اختصاص 
داد. رئیس جمهوری در نشست دیروز هیأت 
وزیران، ابتدا بر ضرورت تسریع در نصب 
پنل های خورشیدی در اداره ها و اطلاع رسانی 
دقیق در این زمینه تأکید کرد و سپس 
فرهنگ سازی در این حوزه را یکی از اقدامات 

مهم و مؤثر در زمینه مدیریت مصرف برق 
. نست ا د

به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان در بخش 
بعدی سخنان خود، بر اهمیت آگاه سازی 
و هماهنگی همه مقامات و مسئولان در 
استان ها و شهرستان ها در زمینه مقابله با 
مصرف غیرمجاز برق و بویژه فعالیت های 
مربوط به استخراج رمزارزها و ضرورت جلب 

مشارکت مردم در این راستا تأکید کرد.
پزشکیان با بیان اینکه دولت جهت هم فکری 
و هم افزایی برای مقابله با ناترازی برق، بزودی 
جلسه ای با نمایندگان مجلس خواهد داشت، 

خبر داد که هدفگذاری دولت صرفه جویی ۲ 
هزار مگاوات برق از طریق کاهش مصرف و 

مقابله با تخلفات در این زمینه است.
رئیس جمهوری در واکنش به گزارش وزیر 
نیرو از آخرین وضعیت بخش تولید و توزیع 
برق و نیز سخنان او مبنی بر تهدیدهای 
پیامکی در قبال مقابله با فعالیت ماینرها، 
با صدور دستور پیگیری جدی و فوری این 
موضوع، تصریح کرد: »قطع برق بخش های 
تولیدی و صنایع آخرین انتخاب است و تمام 
تلاش خود را به کار خواهیم گرفت تا برق 

صنایع قطع نشود.«

دولت

لزوم اقناع  افکار عمومی در کاهش 
مصرف انرژی

زمان جلسه هیأت دولت درحالی به 
گفت و گو در ارتباط با ناترازی ها گذشت که 
رئیس جمهوری شامگاه سه شنبه نیز برای 
بررسی راهکارهای مدیریت مصرف انرژی، 
به گفت و گو با وزرای کشور، نیرو، نفت، 
صنعت، معدن و تجارت و جمعی از مدیران 
ارشد دستگاه های اجرایی ذی ربط نشست.
در این جلسه پزشکیان با مطالبه گزارش 
عملکرد دستگاه های مسئول در حوزه 
مصرف سوخت، بر اجرای دقیق وظایف 
محوله تأکید کرد و با دقت نظر روند 
اقدامات انجام شده را مورد ارزیابی قرار داد.

وی با اشاره به تلاش ها و اقدامات بسیار 
خوب و گسترده دولت طی یک سال گذشته 
برای کاهش ناترازی های موجود در بخش 
انرژی، توضیح داد:» به رغم اقدامات مؤثر 
صورت گرفته، به سبب رشد بی رویه مصرف 
و تأثیرات ناشی از تغییرات اقلیمی، همچنان 
با چالش هایی در این حوزه مواجه هستیم 
که پیگیری روزانه و منسجم مسئولان 
ذی ربط به منظور عبور موفق از دوره اوج 

مصرف در ماه های آتی را می طلبد.«
رئیس جمهوری در ادامه، صرفه جویی را 
یکی از اولویت های قطعی دولت دانست و 
با اشاره به برنامه نصب پنل های خورشیدی 
در ساختمان های اداری گفت: »دولت این 
مسیر را از خود آغاز کرده و قطعاً هر زمان 
ناگزیر به اعمال محدودیت در مصرف برق 
باشیم، این محدودیت ابتدا در دفاتر و محل 

جلسات دولت اعمال خواهد شد.«
پزشکیان، با انتقاد از روشن شدن زودهنگام 
از  پیش  خیابان ها  و  معابر  چراغ های 
فرارسیدن تاریکی به وزارت نیرو تذکر داد و 
در ادامه بر لزوم اقناع سازی افکار عمومی 
و جلب مشارکت آگاهانه مردم در کاهش 
مصرف انرژی، از طریق رسانه ملی و سایر 

ابزارهای ارتباط  جمعی تأکید کرد.
یید  تأ و  یب  تصو با  جلسه  ین  ا ر  د
رئیس جمهوری، پنج تصمیم مهم به  منظور 

مدیریت بهینه مصرف انرژی و عبور از شرایط 
اوج بار به تصویب رسید.

 
معارفه و تکریم معاونان پارلمانی و 

راهبردی رئیس جمهور
روز سه شنبه گذشته نیز آیین تکریم شهرام 
دبیری معاون پیشین پارلمانی و معارفه 
محسن اسماعیلی معاون پارلمانی و راهبردی 

فعلی رئیس جمهور برگزار شد. 
به گزارش ایرنا، پزشکیان در این مراسم 
با اشاره به سابقه آشنایی خود با دبیری، 
گفت: »دکتر دبیری فرد توانمندی است که 
می توانست در بیرون از ایران زندگی خوبی 
داشته باشد، اما زندگی در ایران را برگزید و 

برای خدمت به مردم تلاش کرد.«
رئیس جمهوری، دبیری را فردی دانست که 
نیازی به این سمت ها و حقوقی که ریاست 
جمهوری به او می دهد، ندارد و شاید حتی 
برای اینکه برخی مشکلات را حل کند، 

هزینه شخصی هم کرده باشد. 
وی فردی یاری رسان به فقراست و هر چند 
بیمارستان خصوصی دارد، اما به نیازمندان 
کمک های زیاد و ارزشمندی می کند. با این 
مقدمه، پزشکیان تأکید کرد که برادری و 

رفاقت او با دبیری ادامه خواهد یافت.
زحمات  از  قدردانی  با  رئیس جمهوری 
محمدجواد ظریف در معاونت راهبردی 
ریاست جمهوری، به تشریح دلایل کنار 
گذاشتن او از دولت پرداخت و گفت: »برخی 
به جای توجه به دغدغه های اصلی مردم، 
اصرار داشتند که ظریف باید از سمت خود 

کنار برود. 
ظریف سابقه طولانی در خدمات ارزشمند 
برای کشور داشته و حتی آمریکا او را تحریم 
کرده است و البته برخی هم در داخل او را 

کردند.  تحریم 
با این حال برخی زمین و زمان را به هم 
ریخته و اصرار داشتند که وی نباید در 
معاونت راهبردی باقی بماند. به هر حال 
ما قدردان زحمات دکتر ظریف هستیم و از 
نظرات مشورتی وی استفاده خواهیم کرد.«

زمان جلسه 
هیأت دولت 

درحالی به 
گفت و گو 

در ارتباط با 
ناترازی ها 

گذشت که 
رئیس جمهوری 

شامگاه 
سه شنبه نیز 
برای بررسی 

راهکارهای 
مدیریت 

مصرف انرژی، 
به گفت و گو با 

وزرای کشور، 
نیرو، نفت، 

صنعت، معدن 
و تجارت و 

جمعی از 
مدیران ارشد 
دستگاه های 

اجرایی ذی ربط 
نشست

رهبری
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هیچ چیز نمی توانست مثل شوخی سیاستمداران تازه کار آمریکایی با نام 
تاریخی »خلیج فارس« ایرانیان را این چنین متحد کند. آنچه در ادامه این 
نوشتار از قول کنشگران و فعالان طیف های مختلف سیاسی، ورزشی و 
اجتماعی ایران آمده است، تنها گوشه ای از چنین اتحاد و عزمی برای صیانت 

از هویت این سرزمین است.
دیروز اولین بار خبرگزاری آمریکایی »آسوشیتدپرس« اعلام کرد که دونالد 
ترامپ قصد دارد هنگام سفر به کشورهای عربی حوزه خلیج فارس، این 
خلیج را با نام جعلی غیرتاریخی »خ ل ی ج ع رب ی« بنامد. گویی این اقدام 
ترامپ، همان تصمیم یا خبر به قول وی »بزرگی« است که قصد دارد در این 
سفر اعلام کند. رئیس جمهوری آمریکا پیشتر اعلام کرده بود که هنگام سفر 
به کشورهای حوزه خلیج فارس، از یک خبر مهم و بزرگ رونمایی می کند. 
با خبری که رسانه آمریکایی »آسوشیتدپرس« به نقل از دو مقام دولت آمریکا 
که نخواستند نامشان منتشر شود، مشخص شد که این خبر به اصطلاح 
بزرگ ترامپ، یک خطای شکست خورده است که پیش از وی برخی رهبران 
و سیاستمداران جهان هم آن را مرتکب شده اند. پس از انتشار این خبر، 
مقام های کاخ سفید و مقام های دولت آمریکا در پاسخ به خبرجویی رسانه ها، 
حاضر به تأیید یا اظهارنظر در این زمینه نشدند که واقعاً ترامپ قصد چنین 
کاری را دارد یا نه، تا اینکه »سی.ان.ان« دیشب این خبر را تأیید کرد و نوشت 
که خبر »آسوشیتدپرس« درباره کاری که ترامپ می خواهد بکند، درست است.
به نظر می رسد این کار ترامپ، در راستای کاری است که برای خلیج مکزیک 

کرد و این خلیج را با نام جدید »خلیج آمریکا« معرفی کرد. 
اما مسأله این است که خلیج مکزیک، در حوزه سرزمینی و تاریخی آمریکا 
قرار دارد و اینکه این خلیج را به چه نامی بنامند، به کشورهای همین منطقه 
مربوط است. اما خلیج فارس، نه در حوزه سرزمینی آمریکا قرار دارد، نه آمریکا 
متولی نامگذاری های سرزمین های دیگر ملت ها در نقشه جهانی است. به 
نظر می رسد برخی کشورهای منطقه وسوسه شده اند تا ترامپ را مجاب 
کنند تجربه تغییر نام خلیج مکزیک را برای این آبراهه هم تکرار کند، البته 
به پشتوانه دلارهای نفتی که احتمالاً به ترامپ وعده داده اند که درصورت این 
تغییر نام به آمریکا سرازیر خواهد شد. البته احتمال دیگر می تواند این باشد 
که این کشورها، رئیس جمهوری آمریکا را متولی نقشه و سرزمین های جهان 
می دانند و احتمالاً اینطور تصور می کنند که اگر ترامپ بخواهد، می تواند 

تاریخ را هم تغییر دهد.
تا همین جا، همه اینها بیشتر در حد حدس و گمان است و باید منتظر ماند 

و دید که آیا ترامپ مرتکب چنین خطایی خواهد شد یا نه، اما مسأله این 
است که حتی همین حدس و گمان ها و شایعات هم ایرانیان را به شدت 
متحد کرد. ایرانیانی که در شبکه های اجتماعی یا واقعیت های روزمره 
زندگی، اختلاف های آشکاری در حوزه های سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و حتی 
سیاست خارجی دارند، درست پس از انتشار این خبر از سوی »آسوشیتدپرس« 
همه آن اختلافات را کنار گذاشته و یکپارچه و یکصدا از این اقدام ابراز انزجار 
کردند. اینکه در کمتر از یک ساعت پس از خبر این رسانه آمریکایی، نام 
ایرانی و فارسی خلیج فارس به »ترند« یک شبکه های اجتماعی تبدیل شد، 
مؤید همین واقعیت است.این اقدام احتمالی آمریکا در مسئولان ایرانی نیز 

واکنش های صریح و تندی به دنبال داشت. 
سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان در شبکه »ایکس« با بیان 
اینکه »نام خلیج فارس مانند بسیاری از نام های جغرافیایی، ریشه عمیق 
در تاریخ بشر دارد« به این واقعیت اشاره کرد که »ایران هرگز به استفاده 
از نام هایی مانند دریای عمان، اقیانوس هند، دریای عرب یا دریای سرخ 
اعتراضی نداشته است«، زیرا »استفاده از این نام ها به معنای مالکیت هیچ 
ملت خاصی نیست، بلکه نشان دهنده احترام مشترک به میراث جمعی 

است.«  بشریت 
بر همین پایه، وزیر خارجه کشورمان نوشت که »در مقابل، اغراض سیاسی 
برای تغییر نام تاریخی خلیج فارس، نشان دهنده نیت خصمانه علیه ایران و 
مردم آن است و به شدت محکوم می شود. چنین اقدامات مغرضانه ای توهین 
به همه ایرانیان، صرف نظر از پیشینه یا محل اقامت آن هاست.« وی ابراز 
امیدواری کرد که »شایعات مضحکی که در مورد نام خلیج فارس وجود دارد 
چیزی بیش از یک کمپین دروغ پراکنی از سوی افراد »همیشه جنگ طلب« 
برای خشمگین کردن ایرانیان در سراسر جهان و تحریک آنها نباشد.« عراقچی 
تأکید کرد: »هرگونه اقدام کوته بینانه در این زمینه هیچ اعتبار یا اثر قانونی یا 
جغرافیایی نخواهد داشت، جز آنکه خشم همه ایرانیان از هر قشر و عقیده 
سیاسی در ایران، ایالات متحده و سراسر جهان را به دنبال خواهد آورد.« 
محمدجواد ظریف، وزیر خارجه پیشین هم نوشت: » آنچه پیرامون استفاده 
از نام ساختگی برای خلیج فارس شنیده می شود هر ایرانی میهن دوست از 
هر گرایشی را به خشم می آورد.  برای ایران، به جهانیان و ساکنان کاخ سفید 
نشان خواهیم داد که ایرانیان، همراه و هم زبان، این سوداگری کوته بینانه را 

برنمی تابند.  شاید فردا برای این همبستگی میهنی دیر باشد.«
ترامپ در صورت ارتکاب به چنین اقدامی که از حالا شکست آن قطعی است، 
بار دیگر فقدان حسن نیت دولت آمریکا نسبت به ایران را یادآور می شود؛ 

فقدان حسن نیتی که تاریخ و هویت این سرزمین را نشانه رفته است.
یاسمن انصاری عضو ایرانی تبار کنگره آمریکا هم در واکنش به این اخبار و 
ادعاها اعلام کرد:تلاش های سیاسی برای تغییر نام خلیج فارس هرگز به 
نتیجه نخواهد رسید.البته در لحظات پایانی تنظیم این گزارش)22:15(ترامپ 

نیز گفت: هنوز در مورد خلیج فارس تصمیم نگرفته ام.
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نام خلیج فارس با تمدن ایران پیوند دارد
نام های بزرگ و شناخته شده در تاریخ، با فرهنگ و 
خرد بشری پیوند خورده اند. خلیج فارس از این گونه 
نام ها است و باید تأکید کرد که این نام، با خرد، 
تاریخ و فرهنگ بشری پیوند دارد. بر همین اساس 
هر تلاشی برای تغییر این گونه نام ها به مثابه تحریف 
تاریخ است. از این رو همان طور که تحریف تاریخ 
ناپسند و غیرقابل قبول است، تحریف یا تغییر نام 
خلیج فارس هم غیرقابل قبول است. از دیگر سو، 
تغییر نام خلیج فارس از نظر هر فرد ایرانی با هر 
گرایش قومی و سیاسی پذیرفته نیست. حتی مورخان 
و صاحب نظران فرهنگی غیرایرانی نیز با استناد به 
تاریخچه خلیج فارس، مخالف تغییر نام  آن هستند. 
البته باستان شناسان در این میان به نکته مهم 
دیگری هم تأکید دارند و آن هم اینکه اذعان تاریخ به نام خلیج فارس، 
به معنای صحه گذاشتن و به رسمیت شناختن تمدن ایران به عنوان 

اولین تمدن بشری با قدمت بیش از 7 هزار و 500 سال نیز هست.

ایرانیان زیر بار سوداگری ها نمی روند
زمزمه های تغییر نام خلیج فارس در سال های اخیر در 
برخی از کشورهای حوزه خلیج فارس شنیده می شد. 
اما اخبار جدید منتشر شده مبنی بر اینکه ترامپ ظاهراً 
برای جلب همکاری بیشتر این کشورها قصد مطرح 
کردن تغییر نام خلیج فارس را دارد، جای نگرانی دارد. 
اگر این خبر صحت داشته باشد و چنین کاری صورت 
بگیرد، با توجه به سوابق تاریخی مستند، باید به ترامپ 
و هر فرد دیگری در هر جای جهان یادآور شد که نام 
این خلیج همیشه »فارس« بوده و خواهد بود و نام 
ساختگی برای آن جایگاهی ندارد. ایرانیان با هر گرایش 
سیاسی و غیرسیاسی خود، کاملاً به زبان و فرهنگ 
ایرانی خود پایبند هستند. ایرانیان در طول تاریخ نشان داده اند که هرگز 
زیر بار چنین سوداگری های بیگانگان نخواهند رفت و با همبستگی ملی 
و ایستادگی خود این پیام را به جهانیان نشان خواهند داد. شواهد تاریخی، 
نقشه ها و اسناد بین المللی متعدد بر اصالت نام خلیج فارس تأکید دارند و 
هرگونه تلاش برای تغییر این نام، نه تنها بی اعتبار، بلکه بی نتیجه خواهد 
بود. اما امروز مسأله این است که این موضوع بار دیگر اهمیت اتحاد و 
هوشیاری ملت ایران را در برابر تحریفات تاریخی و سیاسی نشان داد و این 
اتحاد و تلاش برای رفع کاستی های داخلی و حرکت در مسیر کسب قدرت 
اقتصادی، واقعیتی است که باید بیش از گذشته به آن توجه داشته باشیم.

نباید بگذاریم خلیج فارس از نفس بیفتد
در سال های اخیر حساسیت ها بر سر نام »خلیج 
فارس« به یکی از موضوعات داغ منطقه ای و حتی 
جهانی بدل شده است. کافی است نام این پهنه 
آبی را به نوعی دیگر به کار ببرید؛ موجی از واکنش ها 
از سوی ایرانی ها، اعراب و حتی سیاستمداران 
آمریکایی به راه می افتد. هرچند همه ما ایرانی ها به 
درستی اصرار داریم که این خلیج، فقط و فقط باید 
»فارس« نامیده شود؛ نه »عربی«، نه »خلیج«، نه 
حتی »خلیج مهربانی« و نه هیچ نام دیگری، اما ای 
کاش همین حساسیت و انرژی که صرف دفاع از نام 
این دریا می شود، خیلی کمتر از آن صرف مبارزه با 
آلودگی های خلیج فارس می شد. شاید اغراق نباشد اگر بگوییم خلیج 
فارس امروز یکی از آلوده ترین آب های جهان است؛ حقیقتی که کمتر 
کسی حاضر است درباره آن سخن بگوید. تصور کنید اگر همین اعراب 
و حتی آقای ترامپ، به اندازه ای که برای نام خلیج فارس جنجال به پا 
می کنند، دل نگران پاکیزگی و سلامت این دریا بودند، امروز حال و روز 
خلیج فارس تا این اندازه وخیم نبود. زیرا اگر این خلیج روزی از نفس 
بیفتد، دیگر این مسأله که نام آن چیست، در اولویت دوم قرار می گیرد. 
بنابراین همان اندازه که نگران نام خلیج فارس هستیم که درست هم 

هست، باید نگران محیط زیست و سلامت این دریا هم باشیم.

بعضی نام ها برای تاریخ است
برخی وقایع و رویدادها صرفاً به افراد یا انسان ها  

ارتباط ندارد، بلکه این وقایع و مطالب به تاریخ و 
جغرافیا ارتباط دارد. اساساً کسی که تاریخ نداند یا 
تاریخ را نادیده بگیرد، بهتر است درباره آنچه نمی داند 
هم سخنی به زبان نیاورد. برپایه چنین مقدمه 
کوتاهی، باید گفت که اولاً نام خلیج فارس برای امروز 
نیست، برای افراد و اشخاص خاصی هم نیست، بلکه 
برای تاریخ است و چون تاریخی و بین المللی بوده 
است، در تمام پروتکل های بین المللی هم به ثبت 
رسیده است. از این رو هر اقدامی برای تغییر این نام، 
مانند این است که مثلاً نام آمریکا را تغییر بدهند و آن 
را بگذارند ایران! آیا چنین چیزی شدنی است؟ شدنی 
است که یک روزی، کسی بگوید از این به بعد به 
»آمریکا« می خواهیم بگوییم »ایران«؟! بنابراین خلیج فارس هم همیشه 
فارس است و هیچ احدی نمی تواند اصالت این نام را تغییر بدهد.

تحریف نمی تواند اصالت خلیج فارس 
را مخدوش کند

خلیج فارس، نه فقط یک پهنه آبی، بلکه ریشه در 
تاریخ و فرهنگ ایران دارد. نام خلیج فارس گواهی 
بر پیوندی ناگسستنی است و هیچ تحریفی نمی تواند 
این اصالت را مخدوش کند. خلیج فارس، همیشه 
ایرانی بوده، ایرانی هست و همیشه هم ایرانی 

خواهد ماند.

دنیا آن را با نام خلیج فارس 
می شناسد

هر کس که فقط یک کلاس تاریخ و جغرافیا در دوران  
دبستان خوانده باشد، می داند برخی اسامی تا ابد 
غیرقابل تغییر هستند. خلیج فارس هم جزو همین 
نام هاست. خلیج فارس را تمام مردم دنیا با این نام 
. همیشگی و  لت  صا ا با   ، نند می ز ا  صد

نامش پایدار
تا روزی که دنیا برقرار است، خلیج فارسِ ما نامش  

پایدار است.

معصومه 
ابتکار

رئیس پیشین 
سازمان 

حفاظت 
محیط زیست

امیر عابدینی
مدیرعامل 

پیشین 
پرسپولیس

پوپولیسم نمی تواند حریف تاریخ شود
همان گونه که اسناد معتبر تاریخی و جغرافیایی نشان 
می دهند، نام »خلیج فارس« بیش از دو هزار و چهارصد 
سال قدمت دارد و در تمامی متون و نقشه های معتبر 
جهانی، از جمله آثار مورخان عرب، یونانی و اروپایی، این 

آبراه همواره با همین نام ثبت شده است. 
تلاش برای تغییر این نام، اقدامی پوپولیستی و بی اساس 
تلقی می شود که نه تنها مبنای حقوقی و تاریخی ندارد، 
بلکه با واقعیت های جغرافیایی و میراث فرهنگی منطقه 
نیز در تضاد است.  بنابراین هرگونه تلاش برای تحریف نام 
خلیج فارس، صرفاً به عنوان اقدامی سیاسی و تبلیغاتی 
ارزیابی می شود و نمی تواند هویت تاریخی و جغرافیایی 

این آبراهه کهن را تغییر دهد.

توهمات  آمریکایی
نام خلیج همیشه فارس بر جان و دل هر ایرانی حکاکی 
و در نقطه به نقطه پهنه کشور می درخشد و تغییر نام آن 

مانند تغییر نام کشور ایران است؛ مگر شدنی است؟ 
اینها فقط توهمات مقامات آمریکایی است و جز توطئه 

علیه کشور عزیزمان نیست.

برخی باورها را باید با صدای بلند تکرار کرد
از رئیس جمهوری آمریکا متشکرم که عزم شوم و 
ایران ستیزانه اش برای تغییر نام خلیج فارس، سبب شد 
غ از گرایش های سیاسی،  تا یک بار دیگر همه ایرانیان فار
مذهبی و قومیتی خویش، در پای ایران و نام خلیج فارس 
متحد شده و persiangulf # را به »ترند« شماره یک 
جهان بدل سازند. همین امر است که این رویداد هنوز 

تحقق نیافته را از جنبه دیگری مهم می کند.
آن جنبه دیگر مهم، این است که مدت ها بود که ایرانیان 
به بهانه های مختلف، همچون علاقه به تیم فوتبال 
محبوب شهرشان تا بی توجهی به احیای تالاب، دریاچه 
و رودخانه سرزمین شان، یا حساسیت ناکافی به زبان مادری و نظایر آن، دچار 
کدورت شده بودند و چنین کدورت ها، نزاع ها و اختلاف نظرهایی، دشمنان 
تمامیت ایران را شاد کرده بود. اینک اما ماجرای خلیج فارس و اتحاد 
بی سابقه همه ایرانیان از کرد، لر، عرب، ترک، بلوچ، ترکمن تا مسلمان، 
ارمنی، یهودی و زرتشتی سبب شد تا همه یادمان بیفتد که چقدر ایران را 
دوست داریم. نگوییم همه می دانند که خلیج فارس، خلیج فارس است؛ 
برخی باورها را باید پیوسته و با صدای بلند تکرار کرد. همه باید بدانند که 

ایرانی کیست و ایران کجاست؟

ریشه هویت ماست
خلیج فارس برای ما ایرانیان، با همه تنوع و تکثرش، 
قدمتی طولانی دارد و بخشی از میراث تاریخی و فرهنگی 
ما است که همه نهادهای بین المللی آن را به رسمیت 
شناخته اند. برپایه همین واقعیت های تاریخی و جهانی، 
هر تلاشی برای تغییر این نام بزرگ و تاریخی، عملی 
غیرفرهنگی است. عملی غیرفرهنگی است، به این معنی 
که باید معنای آن را در حوزه های دیگری جست و جو کرد. 
در مقابل این کار و درصورت وقوع آن، همه ورزشکاران ایران 
باید همبستگی داشته باشند و مخالفت خود را با این 
اقدام احتمالی اعلام کنند. چرا که خلیج فارس ریشه 

در هویت ما دارد.

 این یک مسیر شکست خورده است
تاریخ تودهنی بزرگی به کسانی می زند که بخواهند با 
تاریخ بازی کنند یا نام تاریخی آبراهه مهمی چون خلیج 
فارس را تغییر دهند. همچون ادوار گذشته که دیگرانی 
هم پا در این مسیر شکست خورده گذاشتند، معتقدم 
این بار هم در صورت تکرار چنین شکستی، باز هم تاریخ 
تکرار می شود و مدعیان جدید نام بی مسمی برای خلیج 
همیشه فارس، شکست خواهند خورد. تغییر اسم خلیج 
فارس درست مانند این است که امپراطوری تاریخی ایران 
باستان را منکر شوند یا بگویند هیچ گاه 23 امپراطوری در 
ایران نبوده است. برای اینکه بخواهند نام خلیج فارس را تغییر دهند، اول 
باید بتوانند بگویند که منشور حقوق بشر، در ایران نوشته نشده یا اینکه این 
شعر که »بنی آدم اعضای یکدیگرند، که در آفرینش ز یک گوهرند« از سعدی 
نیست. بنابراین واقعیت های تاریخی هیچ گاه اجازه نخواهد داد که بتوانند 

نام خلیج فارس را تغییر دهند.

ادعایی که عملی نمی شود
هر بار صحبت هایی در زمینه تغییر نام خلیج فارس 
مطرح می شود، اما همواره این امر فقط در حد ادعا باقی 
می ماند. علت این شکست ها این است که این خلیج، 
فقط »خلیج فارس« است و هیچ کس نمی تواند نام آن 
را تغییر دهد. هزاران بار هم که موضوع تغییر نام خلیج 
فارس مطرح شود، باز هم نام این آبراهه خلیج فارس 
باقی خواهد ماند و بچه های ما این دریا را با نام باشکوه 

خلیج فارس فریاد خواهند زد.

نام تغییرناپذیر
نمی دانم چقدر این حرف هایی که مطرح شده یا 
ادعاهای رسانه ای درباره کاری که ترامپ می خواهد درباره 
خلیج فارس بکند، قابل اعتماد است یا جدی است؟ 
اما واقعیت هر چه باشد، در این مسأله تغییری ایجاد 
نمی شود که اینجا ایران است و خلیج فارس هم برای 
ایران؛ و تا ابد هم همین گونه باقی خواهد ماند. فرض 
کنیم )فرض که محال نیست( یک نفر هم چیزی گفت 
و ادعایی جعلی را در این باره مطرح کرد، می خواهند 
با تاریخ چه  کنند؟ تاریخ به این معنی که از 2500 سال 
پیش به این سو، نام این دریا همیشه خلیج فارس بوده 
است و تا ابد هم خلیج فارس باقی می ماند. وقتی نام یک کوچه را تغییر 
می دهند، باز هم مردم این کوچه را به همان نام قبلی می شناسند، چه 

برسد به خلیج همیشگی فارس.

خلیج فارس 
بخشی از تاریخ ماست

خلیج فارس بخش بزرگی از تاریخ ماست. تاریخ 
را نمی شود تحریف کرد و همینطور اصالت را. 
باورم این است که چنین اتفاقی رخ نخواهد داد و 
خلیج فارس تا ابد با همین نام باقی خواهد ماند.

 موسی 
غنی نژاد

اقتصاددان و 
پژوهشگر حوزه 

فلسفه

 محسن میلانی
پژوهشگر و استاد 

علوم سیاسی

محمد توسلی
فعال سیاسی

صادق 
زیباکلام

 استاد 
بازنشسته 

دانشگاه تهران

گزارش

رضوانه رضایی پور- الهام یوسفی
روزنامه نگار

 مرضیه 
جعفری

سرمربی تیم 
ملی فوتبال زنان

 مجید افلاکی
سرمربی تیم 
ملی تکواندو

 خداداد 
عزیزی

بازیکن اسبق 
تیم ملی فوتبال

 محمد 
درویش

فعال 
محیط زیست

 خلیج فارس را تاریخ 
ساخته است

خلیج فارس یک نام تاریخی 
است؛ یعنی پیش از آنکه اصلاً 
کشورهای منطقه اسمی پیدا 
کنند یا روی نقشه جهان 
پدیدار شوند، خلیج فارس 
وجود داشته است. اگر به 
تمام نقشه هایی که در تمام 
دوران  از این منطقه تهیه شده 
نگاهی بیندازید، در همه آنها 
نام خلیج فارس را خواهید 

. ید د
گذشته از این، اساساً خلیج 
فارس صرفاً یک موضوع ملی یا منطقه ای 
نیست که بگوییم فقط برای ایرانیان اهمیت 
دارد. واقعاً تعجب می کنم که چرا برخی 
فکر می کنند خلیج فارس فقط برای ایران 
است؟ خلیج فارس یک اسم است، مانند 
دریای عمان یا اقیانوس هند و این اسم ها و 
نام ها متعلق به هیچ کشوری نیست، بلکه 
نام ها و اسامی ای هستند که در طول تاریخ 
و در تاریخ انتخاب شده اند و در طول تاریخ 
هم همواره مطرح بوده اند و چون چنین 
ریشه هایی در تاریخ و واقعیت های تاریخی 
دارند، با درخواست ترامپ و امثال ترامپ هم 
قابل تغییر نیستند. ممکن است عده ای امروز 
بگویند که چند سال است چنین مباحثی 
مطرح شده و این مباحث برای اینها تازگی 
داشته باشد. اما این فقط ترامپ نیست که 

چنین سودایی دارد. 
در گذشته صدام، دیکتاتور پیشین عراق یا 
مصری ها در دوره جمال عبدالناصر هم چنین 
مسائلی را مطرح کردند و نام جعلی و ساختگی 
را برای اشاره به این دریا به کار بردند. اما آیا واقعاً 
این نام تغییر کرد؟ هنوز هم در تمام نقشه های 
دنیا نام این دریا خلیج فارس نوشته می شود. 
درست است که کشورهای منطقه خلیج فارس و 
عرب ها به دلایل اقتصادی تلاش می کنند از اسم 
دیگری استفاده کنند، اما به رغم این تلاش ها 
خلیج فارس همیشه خلیج فارس بوده و خلیج 
فارس خواهد بود، چرا که این نام در تاریخ 

شکل گرفته و ساخته شده است و تصمیم یک 
کشور یا یک دولت و ملت نبوده است.

مسابقات تختی را به نام 
خلیج فارس برگزار می کنیم

جای جای فارس، جان ایران است، جان 
ایران و شیره  جان است، 
خلیج  یک  خلیج فارس 
ایرانی ا ست، تا ابد هم به 
نام ایران است. در راستای 
حمایت از این نام همیشگی، 
مسابقات جام تختی را که 
در اصفهان آغاز می شود، با 
نام خلیج همیشگی فارس 
برگزار می کنیم. این همه 
شهید دادیم که یک وجب از 
خاک ایران نرود، الان هم جان می دهیم اما نام 

خلیج فارس را نمی دهیم.

اصالت تغییر نمی کند
خلیج فارس را با هیچ نامی 
نمی توان تغییر داد. نه آسمان 
نیلگونش را و نه اصالتش 
این دست  از  را. کارهایی 
بیهوده است و نمی تواند 
هیچ تغییری در واقعیت این 

آبراهه ایجاد کند.

مردم ایران به دریای خود می بالند
تلاش  برخی  اخیر  سال های  در  هرچند 
کردند با واژه های جعلی در 
صحبت ها و صفحات مجازی 
خود، مسیر خاصی را طی 
کنند، اما خلیج فارس تا 
می ماند  خلیج فارس  ابد 
ن  نگا بیگا ی  ش ها تلا و 
نمی تواند واژه های جعلی و 
دروغین را جایگزین »خلیج 
تا ابد فارس« کند. تمامی 
مردم ایران زمین از داشتن 

خلیج فارس به خود می بالند و اجازه نخواهند 
داد در هیچ کجا از سراسر این گیتی، واژه جعلی 

دیگری برای آن به کار برُده شود.

 این یک معامله سیاسی است
 نه مسأله تاریخی

نام »خلیج فارس« نه تنها ریشه در تاریخ کهن 
این سرزمین دارد، بلکه در 
اسناد بین المللی، نقشه های 
تاریخی و منابع معتبر جهانی 
نیز به رسمیت شناخته شده 
است. این نام، بخشی از 
هویت ملی و فرهنگی ماست و 
قابل تحریف یا تغییر نیست.
به نظر می رسد اقداماتی که 
گاه از سوی برخی کشورها یا 
شخصیت های سیاسی نظیر 
دونالد ترامپ در رابطه با نام 
این  پهنه آبی  صورت می گیرد یا بنا به اعلام 
رسانه های آمریکایی قرار است انجام شود، بیش 
از آن که از جایگاه حقوقی یا تاریخی برخوردار 
باشد، بخشی از یک معامله سیاسی و اقتصادی 
با کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس است؛ 
معامله ای که هدف اصلی آن، تأمین منافع 
مالی و دیپلماتیک است، نه تغییر واقعی در 

جغرافیای تاریخی.
بنابراین نباید وارد بازی سیاسی آنها شد. این گونه 
تحرکات، نه پایه حقوقی و نه توان ایستادگی 
در برابر واقعیت های تاریخی را دارند. تاریخ را 
نمی توان با نادیده انگاری یا تحریف از بین برد. 
پیش از این نیز نمونه های متعددی از این قبیل 
تلاش های بی نتیجه را دیده ایم و با اطمینان 

می گویم که جای هیچ گونه نگرانی نیست.

مادری به نام ایران
مادری دارم به زیبایی بهشت؛ 
نام او ایران است، روسری 
آبی رنگ او خزر است و دامن 
پاک اش خلیجِ تا ابد فارس.

محسن 
صفایی 
فراهانی

کنشگر سیاسی 
اصلاح طلب

مهدی 
رحمتی

مربی فوتبال

هادی چوپان
قهرمان جهانی 

پرورش اندام

مرتضی 
پورعلی گنجی

بازیکن تیم 
ملی فوتبال

علیرضا دبیر
رئیس 

فدراسیون 
کشتی

وحید  هاشمیان
بازیکن سابق 

تیم ملی

آرش 
میراسماعیلی

رئیس 
فدراسیون 

جودو

امیر 
قلعه نویی

سرمربی تیم 
ملی فوتبال

محسن 
شریفیان

آهنگساز و 
نوازنده نی انبان

 محمد بنا
سرمربی سابق 
تیم ملی کشتی 

فرنگی

حمید سوریان
دارنده 7 طلای 

جهان و المپیک
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با شروع تنش های دیپلماتیک میان هند و 
پاکستان، ایران تلاش کرده نقش میانجیگری 
برای کاهش بحران داشته باشد. درباره ابعاد و 

اهمیت این نقش آفرینی بفرمایید.
با آغاز تنش های شدید میان هند و پاکستان، 
ایران تلاش کرده است که نقشی میانجیگرانه برای 
کاهش بحران ایفا کند. در این راستا، لازم است که 
ابعاد و اهمیت این نقش آفرینی را دقیق تر بررسی 
کنیم. ابتدا باید اشاره کنم که آنچه در حال حاضر 
بین هند و پاکستان در جریان است، صرفاً یک 
تنش دیپلماتیک نیست. این بحران فراتر از سطح 
دیپلماتیک به تنش های نظامی گسترش یافته است. 
دو طرف درگیری های نظامی داشته اند و بویژه از روز 

گذشته، نیروهای هندی حملاتی به داخل خاک 
پاکستان انجام داده اند. البته باید توجه داشت که 
تعریف هندی ها از »خاک پاکستان« ممکن است با 
تعاریف مرسوم متفاوت باشد. علاوه بر این، مسأله 
سقوط یا اسقاط هواپیماهای هندی توسط پاکستان 
مطرح است که گفته می شود تا سه هواپیمای هندی 
سرنگون شده اند. بنابراین، دیگر نمی توان این 
وضعیت را تنها در چهارچوب تنش های دیپلماتیک 

قرار داد؛ بلکه این یک درگیری نظامی است.
نکته دیگری که باید به آن توجه کنیم، تفاوت میان 
»مساعی جمیله« و »میانجیگری« است. به لحاظ 
حرفه ای و حقوقی، ایران در حال حاضر در حال 
انجام مساعی جمیله است، نه میانجیگری. مساعی 

جمیله به معنای تلاش برای تسهیل فرآیند صلح آمیز 
است، بدون آنکه به طور مستقیم در اصل موضوع 
دخالت کند. در این فرآیند، یک کشور سعی می کند 
طرفین درگیر را به مسیر گفت و گو و حل وفصل 
اختلافات دعوت کند. اگر دو کشور موافقت کنند، 
آنگاه می توان وارد مرحله میانجیگری شد. بنابراین، 
در وضعیت کنونی، نقش ایران بیشتر به مساعی 
جمیله و گودویل )نیک خواهی( شباهت دارد، نه 
میانجیگری رسمی. ایران در این مقطع از موقعیت 
خاص خود برای دعوت از دو طرف به کاهش بحران 
استفاده کرده است. با توجه به روابط خوب ایران با 
هر دو کشور هند و پاکستان، ایران می تواند نقشی 
تسهیل گر ایفا کند و زمینه ساز گفت وگوهایی باشد 
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در میانه بحرانی که با شلیک موشک از سوی هند به خاک پاکستان وارد فاز تازه ای از تنش شد، نگاه ها به بازیگرانی دوخته شد که 
می توانند میانجی صلح باشند. اما ایران، برخلاف تصور رایج، راه متفاوتی را برگزیده است. سیدرسول موسوی، دیپلمات باسابقه و 
مدیرکل پیشین آسیای جنوبی وزارت خارجه، در گفت وگو با »ایران« تأکید می کند آنچه تهران این روزها در قبال بحران شبه قاره انجام 

می دهد، نه »میانجی گری« بلکه »مساعی جمیله« است؛ رویکردی که به گفته او، هم دقیق تر است و هم کارآمدتر. موسوی با 
نگاهی حرفه ای به خطوط قرمز دیپلماسی در چنین موقعیت هایی، از جزئیات نقش تهران و ملاحظاتی می گوید که در هیاهوی 

موشک ها و تهدیدها نباید از نظر دور داشت.

سیاست خارجی

گروه سیاست خارجی/    با شلیک چند موشک بالستیک از سوی هند به مواضعی در خاک پاکستان، 
تنش های سیاسی دیرینه میان دو همسایه مسلح به سلاح هسته ای وارد مرحله ای تازه و نگران کننده شد. 
نخست وزیر پاکستان، شهباز شریف، این حملات را »اقدامی جنگی« خواند و با وعده  »پاسخی تمام قد« 
هشدار داد که پاکستان در دفاع از حاکمیت خود تردید نخواهد کرد. اما در میانه این التهاب خطرناک، 
صدای دیگری هم به گوش رسید؛ صدایی از تهران. ایران که روابطی نزدیک با هر دو کشور دارد، بار دیگر 
بر موضع دیرینه اش در سیاست خارجی تأکید کرد: دوری از قطب بندی های منطقه ای، پرهیز از مداخله 
مستقیم، و تلاش برای حفظ موازنه و ثبات. سخنگوی وزارت امور خارجه در بیانیه ای رسمی، ضمن 
ابراز نگرانی از تشدید درگیری میان هند و پاکستان، بر احترام به تمامیت ارضی کشورها و حل  و فصل 
اختلافات از مسیر دیپلماسی تأکید کرد. در همین راستا، سیدعباس عراقچی دیپلمات برجسته ایرانی، با 

هدف کمک به کاهش بحران، به سفر منطقه ای خود ادامه داد. پس از گفت وگو با مقام های پاکستانی 
در اسلام آباد، او روز گذشته وارد دهلی نو شد؛ سفری که نه تنها نماد نقش متوازن تهران در معادلات 
آسیای جنوبی است، بلکه نشان دهنده اراده ایران برای ایفای نقشی فعال در مسیر بازگرداندن آرامش 
به منطقه ای است که هر لغزش در آن می تواند عواقبی جهانی داشته باشد. »ایران« در همین زمینه با 
جمعی از دیپلمات های کهنه کار، تحلیلگران و ناظران بین المللی گفت وگو کرده است. صاحب نظرانی از 
هند، پاکستان و ایران در یادداشت هایی اختصاصی، از زوایای گوناگون به چرایی این تنش، امکان های 
کاهش آن و نقشی که تهران می تواند در مهار بحران ایفا کند، پرداخته اند. در حالی که جهان نگران 
لغزش هند و پاکستان به سوی تقابل نظامی تمام عیار است، تحرکات دیپلماتیک ایران امیدی است 

برای بازگشت به عقلانیت، گفت وگو و پرهیز از جنگی که هیچ یک از طرف ها برنده آن نخواهند بود.

سیاست خارجی

تحولات اخیر در روابط میان هند و پاکستان را 
می توان به مثابه نمود جدیدی از یک معمای 
دیرپای امنیتی تلقی کرد؛ معمایی که به طور 
تاریخی در شکل گیری و تداوم روابط خصمانه 
میان این دو کشور نقش داشته است. هند 
امنیتی  معضلات  از  بستری  در  پاکستان  و 
به هم پیوسته در جنوب آسیا قرار دارند و هرگونه 
درگیری میان آنها را می توان به منزله فعال شدن 
گسل عمیق منازعه ای دانست که یکی از عوامل 
اصلی بی ثباتی و ناامنی در این منطقه محسوب 
می شود.  در صورت استمرار این وضعیت، نه تنها منافع مستقیم دو کشور 
در معرض تهدید قرار می گیرد، بلکه پیامدهای آن، کلیت منطقه و محیط 
ژئوپلیتیکی پیرامونی را نیز درگیر خواهد ساخت. هرچند برخورداری هر 
دو کشور از توانمندی هسته ای، نوعی بازدارندگی متقابل ایجاد کرده 
و به عنوان عامل مهار نسبی در برابر تشدید درگیری ها ایفای نقش 
می کند، با این حال ضروری است دیگر کشورهای مؤثر نیز برای کاهش 
تنش ها و بازگرداندن شرایط به وضعیت پیش از درگیری وارد عمل 
شوند. در این میان دیپلماسی می تواند ابزار مؤثری برای جلوگیری از 

گسترش بحران باشد.
 ایران، به عنوان کشوری هم مرز با پاکستان، دارای روابط راهبردی با هند 
و عضو سازمان همکاری شانگهای، از جمله بازیگرانی است که جنوب 
آسیا را بخشی از محیط امنیتی خود می داند. از این رو، نقش آفرینی 
فعالانه در راستای مهار بحران، کاستن از تنش ها و بازگرداندن روابط دو 
کشور به وضعیت صلح سرد، نه تنها یک انتخاب بلکه ضرورتی راهبردی 
برای ایران به شمار می رود. ایران در این راستا تلاش هایی درخور توجه 

داشته و با رویکردی مسئولانه کوشیده است از شدت بحران بکاهد و 
مسیر حل وفصل دیپلماتیک را تقویت کند. گرچه ایفای چنین نقشی 
در مدیریت اختلافات تاریخی دو قدرت هسته ای آسان نیست، اما این 
تلاش ها شایسته ارج گزاری اند و گویای درک واقع بینانه ایران از جایگاه 

و مسئولیت های منطقه ای خود هستند. 
ایران با بهره گیری از روابط دوستانه با دو کشور در تلاش است تا از 
تبدیل شدن تنش های فعلی به یک منازعه مزمن جلوگیری کند؛ چرا 
که گسترش این بحران می تواند تأثیرات مستقیم و غیرمستقیمی بر 
دیگر مناطق تنش زا از جمله افغانستان داشته باشد و گسل های امنیتی 
موجود در جنوب آسیا را تشدید کند. با این حال همان گونه که پیش تر 
نیز اشاره شد، کنترل و مهار این وضعیت مستلزم همکاری و همراهی 
دیگر قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای است تا بتوان آتش این بحران 
را مهار و موقعیت شکننده منطقه را تثبیت کرد؛ بویژه با توجه به شرایط 
خاص در افغانستان که هم اینک نیز در وضعیت ناپایداری به سر می برد.
 در جمع بندی می توان گفت منازعه میان هند و پاکستان، پدیده ای 
تاریخی و ریشه دار است که در برخی مقاطع زمانی به واسطه عوامل 

مختلف فعال می شود. 
اگر چالش های جاری میان دو کشور، بویژه در حوزه تروریسم، 
به عنوان موضوعی محوری در نظر گرفته شود، می توان از ظرفیت های 
موجود در سازمان همکاری شانگهای و همچنین سازوکارهای مرتبط 
با کنوانسیون های مبارزه با تروریسم بهره گرفت. هرچند تحقق این 
راه حل ها در شرایط فعلی دور از دسترس می نماید، اما نباید از نظر دور 
داشت که سازوکارهای دیپلماتیک و چندجانبه، همچنان امکان پذیر و در 
دسترس هستند و می توانند زمینه ای برای حل وفصل اختلافات و کاستن 

از تنش های مزمن میان دو کشور فراهم آورند.

معمای امنیتی جنوب آسیا؛ ضرورت نقش آفرینی ایران در مهار تنش

 محسن 
شریعتی نیا

استاد دانشگاه

بحران اخیر میان هند و پاکستان، اگرچه ریشه 
در خصومت های تاریخی دارد، اما بازتاب دهنده 
پیچیدگی های امروز سیاست منطقه ای و جهانی نیز 
هست. از زمان استقلال دو کشور در ۱۹۴۷ تاکنون، 
این دشمنی مزمن منجر به سه جنگ تمام عیار، 
یک نبرد محدود در کارگیل و ده ها درگیری مرزی 
شده است. یکی از مهم ترین حوادث اخیر، حمله 
سال ۲۰۱۹ هند به منطقه بالاکوت پاکستان بود که 
در پاسخ، اسلام آباد دو جنگنده هندی را سرنگون 
کرد و خلبانی را هم به اسارت گرفت؛ اما با احترام 
بازگرداند. این اقدام نشان داد که هرچند لفاظی های 

تند وجود دارد،اما دو طرف همچنان مایل به مهار بحران هستند. 
در بحران کنونی میان هند و پاکستان، علیرغم اقدامات تحریک آمیز و 
تلافی جویانه از سوی هر دو کشور، نشانه هایی از تمایل به جلوگیری از 
تشدید بیشتر بحران مشاهده می شود. این اقدامات تلافی جویانه شامل 
بسته شدن آسمان پاکستان به روی پروازهای هند، اعمال محدودیت های 
مرزی، اخراج دیپلمات ها و تهدید به بستن آب رود سند - که برای پاکستان 
بویژه  برای کشاورزی و آب شرب،حیاتی است - می شود. این تحرکات نشان 
می دهد که هر دو طرف همچنان در تلاشند تا از بالا گرفتن بحران جلوگیری 
کنند، چرا که به خوبی می دانند که جنگ تمام عیار، نه تنها امنیت منطقه 
بلکه امنیت هر دو کشور را نیز به خطر می اندازد. در این شرایط، علیرغم 
فشارهای مداوم نظامی گرایان در هر دو کشور که به دنبال برخورد سخت تر 
و سریع تر هستند، سیاستمداران و رهبران سیاسی در هند و پاکستان، بویژه 
در سطوح عالی، تمایل داشته اند تا از گسترش درگیری جلوگیری کنند و به 
جای درگیری های نظامی از مسیر دیپلماسی برای کاهش تنش استفاده کنند. 

این تصمیم نشان دهنده یک رویکرد عقلانی تر است که به منافع بلندمدت 
و امنیت ملی هر دو کشور بیشتر اهمیت می دهد. در واقع همان طور که در 
گذشته نیز مشاهده شده است، درگیری های نظامی در این منطقه معمولاً 
به دلیل قدرت های هسته ای که هر دو کشور دارند، به یک نقطه غیرقابل 
بازگشت می رسند و در نهایت منجر به یک بحران بزرگ می شوند که تبعات 
فاجعه آمیز برای منطقه و حتی جهان خواهد داشت. به همین دلیل است 
که سیاستمداران در هر دو کشور با وجود تمامی تحریکات و فشارهای 
نظامی در نهایت به منطق دیپلماسی و گفت و گو روی آورده اند تا از وقوع 
یک جنگ گسترده جلوگیری کنند. در نهایت این نشانه ها نشان می دهند 
که علی رغم شرایط پرتنش، هنوز در هر دو کشور تمایلی برای حفظ ثبات 
و کاهش شدت بحران وجود دارد و به نظر می رسد که طرف ها از درگیری 
نظامی گسترده اجتناب خواهند کرد و به نوعی به دیپلماسی برای مدیریت 

بحران رو خواهند آورد.
در این میان، نقش ایران برجسته و قابل تحسین است. علیرغم حجم بالای 
پرونده های سیاست خارجی، جمهوری اسلامی ایران از مسئولیت منطقه ای 
خود غافل نمانده و تلاش کرده است از مسیر گفت وگو و تعامل، مانع از 
وخامت بیشتر اوضاع شود. این اقدامات گرچه نتوانستند از آغاز تبادل آتش 
در سه شنبه شب جلوگیری کنند، اما بنا به الگوهای رفتاری پیشین، گمان 
کارشناسان این است که درگیری به یک بحران تمام عیار بدل نخواهد شد. 
البته این تحلیل خوش بینانه، همچنان در برابر تهدید عناصر افراطی در 
دو سوی مرز آسیب پذیر است. واقعیت آن است که نه منطقه و نه جامعه 
جهانی، تاب تحمل یک جنگ گسترده دیگر را ندارند؛ بویژه میان دو قدرت 
مجهز به تسلیحات هسته ای. در چنین شرایطی، تنها راه معقول، بازگشت 
به دیپلماسی و عقلانیت است؛ مسیری که ایران کوشیده در پیشگاه جامعه 

جهانی آن را برجسته و ثمربخش نگه دارد.

 چالش های دیپلماسی در مرزهای هند و پاکستان

ماشاالله شاکری
سفیر اسبق ایران 

در پاکستان

ت
اش
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که منجر به کاهش تنش ها شود. اما لازم به ذکر 
است که موضوع درگیری های هند و پاکستان، 
موضوعی نیست که به راحتی بتوان یک کشور یا 
قدرت منطقه ای را برای ایفای نقش میانجیگری وارد 
کرد. در چنین شرایطی، نقشی که ایران در راستای 
مساعی جمیله ایفا می کند، می تواند بسیار مؤثر و 

حائز اهمیت باشد.
در مجموع، ایران به عنوان کشوری با روابط دوستانه 
با هر دو طرف، تلاش دارد تا از شدت بحران بکاهد 
و در صورت تمایل دو کشور، نقش خود را در مراحل 

بعدی، یعنی میانجیگری، به طور جدی تر ایفا کند.

درباره سابقه تاریخی ایران در میانداری 
پیرامون بحران کشمیر بفرمایید؟

در این رابطه باید به یک نکته کلیدی اشاره 
کرد: ایران در معنای دقیق و رسمی، سابقه ای از 
میانجیگری میان هند و پاکستان در بحران کشمیر 
ندارد. آنچه در تجربه تاریخی سیاست خارجی ایران 
مشاهده می شود، بیشتر به حوزه مساعی جمیله 
بازمی گردد؛ یعنی تلاش هایی خیرخواهانه برای 
کاهش تنش و دعوت دو طرف به گفت وگو، بدون 

ورود مستقیم به اصل منازعه.
در تاریخ روابط هند و پاکستان، تنها یک مورد 
شاخص میانجیگری رسمی و موفق وجود دارد که 
آن هم به شوروی سابق بازمی گردد. در جریان جنگ 
۱۹۶۵ میان دو کشور، این اتحاد جماهیر شوروی بود 
که نقش میانجی را ایفا کرد و نهایتاً این تلاش ها 
منجر به امضای »توافقنامه تاشکند« میان هند و 
پاکستان شد. آن یک نمونه روشن از میانجیگری 
رسمی بود که با پذیرش دو طرف و نقش فعال 

یک کشور ثالث به سرانجام رسید. در سایر موارد، 
از جمله در رفتار ایران، آنچه شاهد آن بوده ایم، 
نقش آفرینی در قالب مساعی جمیله بوده است. 
ایران همواره آمادگی خود را برای کمک به کاهش 
تنش ها و فراهم کردن بستر گفت وگو اعلام کرده، 
اما این آمادگی مشروط به پذیرش و درخواست 
مستقیم دو طرف درگیر بوده است. تا زمانی که دو 
کشور به صورت رسمی رضایت خود را برای ورود یک 
کشور ثالث به عنوان میانجی اعلام نکنند، اساساً 

امکان تحقق میانجیگری رسمی وجود ندارد.

آیا درگیری تمام عیار بین هند و پاکستان پس 
از آزمایش سلاح های هسته ای این دو کشور 

است؟ امکان پذیر 
با توجه به اینکه هر دو کشور هند و پاکستان 
سلاح های هسته ای خود را آزمایش کرده اند، 
می توان گفت که عملاً جنگ تمام عیار میان این 
دو کشور دیگر به احتمال زیاد رخ نخواهد داد. 
گرچه درگیری های نظامی، چالش های مرزی و 
تنش ها همچنان ادامه دارند، اما از سال ۱۹۷۱ 
تاکنون، شاهد هیچ جنگ فراگیر و تمام عیاری بین 
این دو کشور نبوده ایم. این وضعیت امیدوارکننده 
است و امید داریم که این روند ادامه یابد، زیرا 
جنگ تمام عیار بین دو کشور هسته ای تبعات 
بسیار جدی و فاجعه باری خواهد داشت. در چنین 
شرایطی، برای جلوگیری از وقوع جنگ تمام عیار، 
نوعی »خویشتن داری داوطلبانه« ضروری است. 
هر دو کشور باید با تدبیر و مسئولیت پذیری، 
به صورت داوطلبانه تنش ها را مدیریت کرده و اجازه 
ندهند بحران ها از کنترل خارج شوند. این رویکرد 

به حل وفصل مسالمت آمیز اختلافات از طریق 
گفت وگو و دیپلماسی اشاره دارد و به نظر می رسد 
که تنها راه جلوگیری از تشدید بحران، اتخاذ رویکردی 
مبتنی بر مذاکره و همکاری است. در این راستا ایران 
به عنوان یک بازیگر منطقه ای و بین المللی، نشان 
داده که علاوه بر پیگیری پرونده های بزرگ ملی و 
بین المللی خود، مانند مسأله هسته ای، از نقش 
خود در صلح و امنیت منطقه ای غافل نمی ماند. 
ایران بویژه در زمینه کاهش تنش های منطقه ای 
و دعوت از کشورها برای حل وفصل مسالمت آمیز 
اختلافات، ظرفیت های دیپلماتیک قابل توجهی 
دارد. در این راستا، ایران همواره آماده است تا 
در صورت درخواست و توافق طرفین، به تسهیل 

مذاکرات و کاهش بحران ها کمک کند.

رویکرد بازیگران منطقه ای در قبال بحران های 
هند و پاکستان چیست؟

متأسفانه برخی بازیگران، از جمله رژیم صهیونیستی، 
وارد طرفداری از یکی از طرفین درگیری های هند و 
پاکستان می شوند که این رویکرد نه  تنها با اصول 
سیاست خارجی مسئولانه و صلح طلبانه مغایرت 
دارد، بلکه به تشدید بحران نیز می انجامد. چنین 
دخالت هایی برخلاف اصول روابط بین المللی 
است و می تواند باعث افزایش تنش ها و پیچیده تر 
شدن بحران ها شود. در جهانی که با مجموعه ای 
از بحران ها و منازعات پیچیده روبه روست، تنها 
کشورهایی می توانند نقش آفرینی مؤثر و مثبت 
داشته باشند که سیاست خارجی خود را بر مبنای 
اصول انسانی، گفت وگو، احترام متقابل و دعوت 

به صلح تنظیم کرده اند. 

پل گفت و گو در جغرافیای پرتنش
تنش نظامی میان هند و پاکستان در حالی با تبادل آتش به اوج خود رسیده 
است که برخی بازیگران منطقه ای مانند ایران سعی در کمک به کاهش بحران 
دارند. در همین راستا اقدامات تازه دیپلماتیک ایران در شبه قاره هند، بویژه 
دیدارهای وزیر امور خارجه با مقام های ارشد پاکستان و هند، نشانه ای از 
رویکرد فعال تهران برای مهار تنش هایی است که به سرعت می توانند از 
مرزهای دو کشور فراتر روند و بر ثبات منطقه ای و امنیت ایران نیز اثر بگذارند. 
در شرایطی که اختلاف بر سر کشمیر همچنان شعله  ور است و فضای 
بی اعتمادی میان اسلام آباد و دهلی نو عمیق تر شده، ایران تلاش می کند 
با اتکا به روابط تاریخی و اشتراکات مذهبی و فرهنگی با پاکستان و مناسبات 
عمیق خود با هند، نقش تسهیل گر گفت وگو را ایفا کند. ایران در جایگاهی 
کم  نظیر قرار دارد که می تواند در منازعات حساس میان هند و پاکستان، 
بدون برانگیختن حساسیت یا متهم شدن به جانبداری، نقش آفرینی کند. 
در حالی که بسیاری از کشورها با دشواری وارد چنین میدانی می شوند، تهران موفق شده است 
تعادلی دیپلماتیک میان دو طرف برقرار سازد. این رویکرد مبتنی بر منافع راهبردی ایران است؛ 
چرا که تشدید جنگ در شبه قاره، مستقیماً می تواند منافع راهبردی ایران در مرزهای شرقی ایران 
را تهدید کند و مخاطرات جدی برای ثبات و امنیت کریدورهای اقتصادی آن به وجود آورد. سفر اخیر 
وزیر خارجه ایران به هند نیز در همین راستا قابل تحلیل است. این سفر، تنها دیداری دیپلماتیک 
نیست، بلکه بازتابی از یک روند استراتژیک دقیق است که در آن تحولات جهانی از بازآرایی قدرت ها 
در بریکس گرفته تا تغییرات در سیاست خارجی آمریکا در کنار دغدغه های منطقه ای قرار گرفته اند. 
ایران و هند اکنون با واقعیت های جدیدی روبه رو هستند که آنها را ناگزیر به تعریف دوباره ای از 
شراکت دوجانبه کرده است. سفر با فاصله آقای عراقچی به پاکستان و سپس هند  به عنوان حرکتی 
حساب شده  بخشی از الگوی سیاست خارجی چندجانبه و متعادل ایران است که تلاش می کند 
در فضای پرتنش، به جای دامن زدن به تنش، بستری برای گفت وگو و درک مشترک فراهم کند. 
در مجموع به نظر می رسد ایران در این مقطع بحرانی با هدف کاستن از سوءتفاهم ها، جلوگیری 
از وخامت بیشتر اوضاع و حفظ تعادل منطقه ای پا به میدان گذاشته است؛ نقشی که برآمده از 

محاسبه ای واقع گرایانه در عرصه امنیت ملی و منافع راهبردی است.

راهیت کومار
کارشناس 
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تنش هند و پاکستان؛ تلاقی سیاست، اقتصاد و رقابت های جهانی
در حالی که تنش میان هند و پاکستان بار دیگر شعله ور شده، نگاه صرف 
دوجانبه به این بحران گمراه کننده است. این درگیری نه تنها میراث 
منازعات تاریخی در کشمیر است، بلکه بازتابی از تقابل منافع بزرگ تر 
در جغرافیای ژئواکونومیک جدید است؛ جایی که نقش ایران بیش از 
گذشته اهمیت یافته است. بحران جدید میان هند و پاکستان، بویژه در 
مناطق مرزی چون کشمیر، ظاهراً ادامه منازعه ای تاریخی است؛ اما در 
دل خود معانی گسترده تری دارد. تحولات مشابه در سال ۲۰۱۹ نشان داد 
که تقابل نظامی این دو قدرت هسته ای، نه تنها بی نتیجه بلکه پرهزینه 

و بی ثبات کننده است. 
حمله هوایی هند به پاکستان در آن سال و پاسخ متقابل اسلام آباد – که 
منجر به سرنگونی جنگنده های هندی شد – موازنه  قدرت را در افکار 
عمومی منطقه زیر سؤال برد. دولت »مودی« در پی جبران آن شکست نمادین است. اما تحلیل 
دیگری نیز وجود دارد که بعُد فرامنطقه ای بحران را برجسته می کند: رقابت ژرف میان چین و آمریکا 
در نظام اقتصادی جهان.  ایران که خود یکی از بازیگران فعال در این معادلات است، به درستی 
تشخیص داده که تداوم درگیری میان هند و پاکستان می تواند مستقیماً امنیت ملی و منافع 
اقتصادی اش را تهدید کند. گسترش ناامنی در مرزهای شرقی، افزایش فعالیت گروه های افراطی 
و تضعیف مسیرهای ترانزیتی تنها بخشی از پیامدهای چنین بحرانی برای تهران است. در چنین 
شرایطی، نقش ایران نه یک ابتکار صلح طلبانه صرف، بلکه ضرورتی استراتژیک است. ایران با هند 
روابط اقتصادی گسترده ای دارد، از توسعه بندر چابهار گرفته تا همکاری در حوزه انرژی. در سوی 
دیگر، اشتراکات فرهنگی، دینی و زبانی با پاکستان، زمینه تعامل نزدیک تری را فراهم کرده است. 
این موقعیت منحصربه فرد به تهران امکان می دهد تا میان دو رقیب سنتی جنوب آسیا، نقش 
میانجی بی طرفی ایفا کند. در نهایت، ایران با تمرکز بر توسعه همکاری های منطقه ای، بویژه از 
مسیر پروژه هایی چون CPEC، تلاش می کند جایگاه خود را در جغرافیای اقتصادی جدید تثبیت 
کند. ثبات در جنوب آسیا، بویژه میان دهلی نو و اسلام آباد، پیش شرط تحقق این هدف است. 
از این رو، تهران بیش از هر زمان دیگری، خواهان آرامش و همکاری در منطقه است؛ چرا که در 

این مسیر، هم امنیت ملی و هم افق اقتصادی اش معنا پیدا می کند.

محمدکاظم سلیم
استاد دانشگاه 

 دفاع ملی 
اسلام آباد
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دیپلماسی ایرانی برای جلوگیری از تشدید تنش ها
سفر اخیر سید عباس عراقچی،  وزیر خارجه ایران، به اسلام آباد و سفر روز 
گذشته او  به دهلی نو، نمونه ای روشن از سیاست خارجی متوازن ایران و 
تلاش برای ایفای نقشی سازنده در یکی از حساس ترین مناطق جهان 
یعنی شبه قاره هند است. ایران از دیرباز با هر دو قدرت بزرگ جنوب آسیا، 
یعنی هند و پاکستان، روابط تاریخی، مستقل و چندلایه ای داشته و اکنون در 
جایگاهی بی همتا برای شنیدن، درک و انتقال پیام ها میان این دو کشور 
قرار دارد. انتخاب ترتیب زمانی سفر به پاکستان و سپس هند نیز تنها 
یک تصمیم تشریفاتی نیست، بلکه اقدامی استراتژیک برای حفظ توازن و 
احترام به حساسیت های متقابل دهلی و اسلام آباد است. در فضای متشنج 
فعلی که از کشمیر تا اختلافات مرزی و امنیتی کشیده شده است، تهران به 
جای جانبداری یا مداخله مستقیم، رویکردی بی طرفانه و مبتنی بر کاهش تنش را در پیش گرفته 
است. هدف از این میانجی گری، نه حل نهایی بحران، بلکه موازنه دادن به روایت ها، مدیریت 
سوءتفاهم ها و جلوگیری از تشدید درگیری هاست. ایران و پاکستان اشتراکات فرهنگی، دینی و زبانی 
بسیاری دارند که بستر مناسبی برای همگرایی بیشتر فراهم می کند. این روابط ریشه دار، همراه 
با دغدغه های امنیتی مشترک و تلاش برای ثبات منطقه ای، به تهران این امکان را می دهد که 
در شرایط فعلی، نقشی تسهیل گر در حل چالش های موجود ایفا کند. در سوی دیگر، هند یکی 
از بازیگران کلیدی آسیای نوظهور است و در معادلات استراتژیک ایران نیز جایگاهی ویژه دارد. از 
مشارکت دهلی در توسعه بندر چابهار گرفته تا پیوندهای منطقه ای در حوزه اقیانوس هند، تهران 
و دهلی به دنبال تقویت روابط راهبردی هستند. اگرچه این روابط تحت تأثیر فشارهای آمریکا قرار 
گرفته، اما همچنان حفظ و تقویت شده اند. نکته ظریفی که در مسیر این سفرها دیده می شود، 
پرهیز از سفر مستقیم میان دهلی و اسلام آباد است. این تمهید دیپلماتیک نه تنها نشانه ای از 
احترام به حساسیت های طرفین است، بلکه تأکیدی بر استقلال روابط دوجانبه ایران با هر یک 
از دو کشور به شمار می رود. در نهایت، در حالی که پرونده هسته ای ایران در سطح جهانی در حال 
پیگیری است، تهران هم زمان نشان داده که از منطقه و همسایگان خود غافل نیست. این سیاست 
چندوجهی، برآمده از واقع گرایی در سیاست خارجی ایران است که می کوشد با حفظ استقلال، 

نقش سازنده ای در کاهش تنش های منطقه ای ایفا کند.

امید بابلیان
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هند در ساعات اولیه روز چهارشنبه حملات 
موشکی علیه آنچه که آن را »زیرساخت های 
تروریستی« در پاکستان و بخش های تحت اداره 
پاکستان کشمیر توصیف کرد، انجام داد. دولت 

هند اعلام کرد که این حملات پاسخی به حمله 
تروریستی در پهلگام در کشمیر تحت کنترل هند 
در ماه آوریل بود که بیست و شش نفر هندی 
را کشته بود و دولت هند این حمله را به دولت 
پاکستان نسبت داده است. عملیات هند در 
شرایطی صورت گرفت که نگرانی ها درباره 
تشدید تنش ها میان دو کشور در هفته های 
اخیر وجود داشت و ممکن بود این تنش ها 

به جنگ منجر شود. پاکستان با آتش توپخانه 
پاسخ داد و ادعا کرد که تعدادی از جنگنده های 
هندی را سرنگون کرده است. این درگیری بین 
دو قدرت دارای سلاح هسته ای به کجا خواهد 
رسید؟ و این رویارویی چگونه نزاع طولانی مدت 
دو کشور بر سر کشمیر را تحت تأثیر قرار خواهد 
داد؟ کارشناسان شورای آتلانتیک سناریوهای این 

تشدید تنش را بررسی می کنند.
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عمدی، چه 
ناخواسته- 
بیش از هر 

زمان دیگری 
است و 

پیامدهای 
هرگونه اشتباه 

محاسباتی 
می تواند برای 
جنوب آسیا و 
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تشدید تنش میان هند و پاکستان شاید 
همان طور که انتظار می رفت پس از 
لفاظی های تهدیدآمیز طرفین، آتش 
درگیری را در منطقه ای شعله ور کرد که 
از نظر ژئوپلیتیک می تواند بحران را به 
سراسر شبه قاره و آسیای جنوبی سرایت 

. هد د
دولت هند بامداد چهارشنبه به مناطقی 
از پاکستان و کشمیر تحت اداره پاکستان 
حمله موشکی کرد. هند مدعی است 
»عملیات سندور« در پاسخ به کشته 
شدن 26 گردشگر هندی در منطقه پهلگام 
واقع در کشمیر تحت کنترل هند، مراکز 
آموزشی تروریستی را هدف قرار داده؛ 
پاکستان می گوید دهلی نو اقدامی جنگی 
انجام داده و به مناطق غیرنظامی حمله 
کرده است و پاسخ اسام آباد در جای 
خود محفوظ است. پاکستان همچنین 
از ساقط کردن چند جنگنده هندی هم 

خبر داده است.
تنش میان این 2 همسایه، موجی از 
نگرانی را در سیاست بین الملل ایجاد 
کرده است. محیط هسته ای و حمایت 
از  جهانی  قدرت های  که  تسلیحاتی 
هند و پاکستان کرده اند، شبه قاره را به 
دیگ جوشانی تبدیل کرده که انفجار 
آن جهان را تحت تأثیر قرار می دهد. 
این نگرانی ها به ویژه در دوره فعلی 
نظام بین الملل که رژیم های حقوقی، 
معاهدات بین المللی و سازمان های حافظ 
ثبات در جهان مثل سازمان ملل کاماً 
بی اعتبار شده و کارکرد خود را از دست 
داده اند، فزاینده تر شده است. همچنین 

حضور دونالد ترامپ در کاخ سفید و 
قدرت گرفتن جنبش »اول آمریکا« که 
بر پایان مداخله گرایی واشنگتن در امور 
بین المللی و جنگ های بی حاصل تأکید 
می کنند، بعد خطرناک تری به منازعات 

جهانی بخشیده اند.

یک معمای امنیتی  بزرگ
ایالات متحده که نقش سنتی را در 
تعادل قدرت میان هند و پاکستان ایفا 
می کرد و میانجیگر کاهش تنش این 2 
قدرت هسته ای ناسازگار بوده، امروز در 
صحنه این منازعه غایب است. دولت 
ترامپ هنوز سفیرانی در هیچ یک از دو 
کشور منصوب نکرده و مقامات مربوطه 
وزارت خارجه نیز هنوز تأیید نشده اند و 
دیگر نیروهای آمریکایی در افغانستان در 
مجاورت هند و پاکستان وجود ندارند.

در گذشته، بازیگران بین المللی نقش 
کلیدی در مهار بحران ها در جنوب آسیا 
ایفا کرده اند. اما امروز به دلیل وضعیت 
ویژه ای که بر نظام بین الملل حاکم است 
و بازیگران را به »خودیاری بیشتر« سوق 
داده است تمایل چندانی برای مداخله 
در جنوب آسیا وجود ندارد. اظهارنظر 
اخیر دونالد ترامپ که گفته بود هند 
و پاکستان »به هر طریقی این مسأله را 
حل خواهند کرد«، بازتاب خلأیی بزرگ 
در دیپلماسی جهانی است؛ خلأیی 
که چشم انداز میانجیگری طرف ثالث 
برای کاهش تنش را بسیار تیره کرده 
است. از طرف دیگر، دولت ترامپ با 
رابطه ویژه ای که با دولت مودی در 
هند به عنوان ابزاری برای مهار چین 
برقرار کرده، از نقش »موازنه گر« خود 
خارج شده، این امر باعث می شود چین 
هم که در مرزهای خود با هندوستان 
دچار بحران های جدی است، در سمت 
پاکستان قرار بگیرد. این صف بندی 

آشکار در نهایت خطر تصاعد بحران را 
به دنبال دارد.

این تحولات در حالی است که شرایط 
در شبه قاره برای کاهش تنش چندان 
کشمیر  در  اوضاع  نیست.  مساعد 
است.  شده  رتر  ناپایدا گذشته  از 
سیاست های سخت گیرانه هند تحت 
رهبری مودی و تحمیل حکومت مستقیم 
مرکزی بر کشمیر، موجب بیگانگی عمیق 
در این منطقه با اکثریت مسلمان این 

منطقه شده است.
در قلب بحران کشمیر، ترکیبی انفجاری 
از عناصر فرهنگی، حکمرانی اقتدارگرایانه 
و نارضایتی های سیاسی حل نشده نهفته 
است. حزب ملی گرای هندو »بهاراتیا 
جاناتا« به رهبری مودی مدت ها خواهان 
حذف وضعیت ویژه ای بود که تنها ایالت 
با اکثریت مسلمان هند از آن برخوردار بود 
تا بتواند به شکلی قوی تر کشمیر را تحت 
کنترل دهلی نو درآورد و هویت متمایز 
کشمیری را تضعیف کند. مقامات هندی 
کنترل کامل بر اطاعات اعمال کرده اند، 
حکمرانی محلی را تضعیف کرده  و محیطی 
پدید آورده اند که در آن مخالفت سرکوب 
می شود و این امر منطقه را ناپایدارتر و 

کمتر قابل حکمرانی ساخته است.
چرخه حمله و تافی ادامه یافته و هر 
رویداد احتمالی، خطر تشدید تنش میان 
دو همسایه مجهز به ساح هسته ای را 

افزایش داده است.
حمله هند و پاسخ احتمالی پاکستان، 
می توانند به تشدید تنش منجر شوند؛ 
با این خطر همیشگی که یک محاسبه 
اشتباه، به درگیری گسترده تر و در بدترین 
حالت، به رویارویی هسته ای منجر شود.

فارن افرز هفته گذشته در گزارشی نوشت 
که خطرناک ترین سناریو آن است که 
واکنش نظامی هند، ضدحمله ای شدیدتر 
از سوی پاکستان را به دنبال داشته باشد 

و زنجیره ای از واکنش ها را به راه اندازد 
که هیچ یک از طرفین نتوانند به راحتی 
مهارش کنند. در حالی که هر دو کشور 
در حالت آماده باش بالا قرار دارند و 
احساسات ملی گرایانه نیز به شدت بالا 
گرفته، خطر اشتباه محاسباتی یا تشدید 
ناخواسته بحران، بسیار بیشتر از آن 
چیزی است که تحلیلگران یا افکارعمومی 
درک می کنند. در بدترین حالت، این 
سناریو می تواند به سرعت به جنگی 
تمام عیار بدل شود که سایه تهدید 
استفاده از ساح های هسته ای بر آن 
افتاده و ویرانی  فاجعه بار را در سراسر 
جنوب آسیا به دنبال خواهد داشت. اینکه 
بحران سال 2۰۱۹ به طور مسالمت آمیز 
پایان یافت، هیچ تضمینی برای تکرار 
آن در بحران بعدی نیست. کشورهای 
مجهز به ساح هسته ای نمی توانند به 
خوش شانسی برای جلوگیری از مارپیچ 
تشدید تنش فاجعه بار تکیه کنند. خطر 
تشدید تنش -چه عمدی، چه ناخواسته- 
بیش از هر زمان دیگری است و پیامدهای 
هرگونه اشتباه محاسباتی می تواند برای 
جنوب آسیا و حتی جهان، فاجعه بار 

. شد با

  تایم لاین درگیری های 
هند و پاکستان

درگیری بین هند و پاکستان از تقسیم 
»هند بریتانیا« در سال ۱۹۴۷ که در »قانون 
استقال هند« تصویب شد، نشأت 
می گیرد. این تقسیم بندی، پاکستان با 
اکثریت مسلمان و هند با اکثریت هندو 
را ایجاد کرد و به مناطق متنوعی چون 
جامو و کشمیر اجازه داد تا کشور مورد 
الحاق خود را انتخاب کنند. مهاراجه 
)حاکم کشمیر( در آن زمان در ابتدا به 
دنبال استقال بود، زیرا کشمیر برای 
قرن ها تحت سلطه امپراطوری های فاتح 
قرار داشت و مورد غفلت واقع شده بود. 
اما در نهایت، برای دریافت کمک در 
برابر هجوم دامداران پاکستانی، با الحاق 
به هند موافقت کرد و این امر جنگ 
هند و پاکستان در سال های ۴8-۱۹۴۷ را 
برانگیخت. توافق کراچی در سال ۱۹۴۹ به 
طور موقت خشونت ها در منطقه جامو و 
کشمیر را با ایجاد یک خط آتش بس 
تحت نظارت کمیته آتش بس سازمان 
ملل پایان داد. تنش ها تا سال ۱۹6۵ به 
تدریج افزایش یافتند تا زمانی که به یک 
درگیری مرزی به جنگی تمام عیار منجر 

شد. سال ۱۹۷۱، هند و پاکستان بار دیگر 
بر سر »پاکستان شرقی« وارد جنگ شدند 
که با حمایت نیروهای هندی، این منطقه 
به استقال رسید و کشور کنونی بنگادش 
تأسیس شد. هند و پاکستان تاش کردند 
با امضای توافق شیما در سال ۱۹۷2، 
دورانی جدید از روابط دوجانبه را آغاز 
کنند؛ توافقی که »خط کنترل )LOC(   را 
به عنوان مرز موقت نظامی در کشمیر 
تعیین کرد. با این حال، در سال ۱۹۷۴، با 
ورود تسلیحات هسته ای به معادله، ابعاد 
جدیدی به این مناقشه افزوده شد. همان 
سال هند اولین ساح هسته ای خود را 
آزمایش کرد که رقابت تسلیحات هسته ای 
را آغاز کرد و پاکستان دو دهه بعد به این 
توانمندی دست یافت. در سال ۱۹8۹، 
پاکستان از جنبش مقاومت نوظهور در 
کشمیر تحت کنترل هند بهره برداری کرد 
تا کنترل هند را تضعیف کند و این اقدام 
باعث شعله ور شدن دوباره تنش ها و آغاز 

دهه ها خشونت شد.
در سال ۱۹۹۹، شورشیان تحت حمایت 
پاکستان و سربازان پاکستانی پست های 
نظامی هند را در ارتفاعات یخی منطقه 
کارگیل تصرف کردند. نیروهای هندی 

واکنش نشان دادند و درگیری ده هفته ای، 
دست کم هزار کشته از دو طرف برجای 
گذاشت. در سال 2۰۰8، گروهی از مهاجمان 
مسلح وابسته به گروه پاکستانی لشکر 
طیبه، حمله ای گسترده در پایتخت مالی 
هند، بمبئی انجام دادند که منجر به 
کشته شدن ۱66 نفر شد. دهلی نو سرویس 
اطاعاتی پاکستان را به دست داشتن 
در این حمله متهم کرد. در سال 2۰۱۴، 
امیدهایی وجود داشت که هند به دنبال 
مذاکرات صلح با پاکستان برود، پس 
از آنکه نخست وزیر جدید هند، نارندرا 
مودی، نواز شریف نخست وزیر پاکستان را 
برای شرکت در مراسم تحلیف خود دعوت 
کرد. با وجود دوره ای کوتاه از خوش بینی، 
روابط در اوت 2۰۱۴ دوباره تیره شد، زمانی 
که هند مذاکرات برنامه ریزی شده با وزیر 
امور خارجه پاکستان را به دلیل ماقات 
کمیسر عالی پاکستان در هند با رهبران 
جدایی طلب کشمیری لغو کرد. روند به 
سوی مذاکرات معنادار در سپتامبر 2۰۱6 
به پایان رسید، زمانی که شبه نظامیان 
مسلح به یک پایگاه ارتش هند در منطقه 
اوری، نزدیک خط کنترل، حمله کردند و 
۱8 سرباز هندی را کشتند که مرگبارترین 
حمله به نیروهای مسلح هند طی دهه ها 
بود. در پاسخ، ارتش هند اعام کرد حماتی 
علیه اردوگاه هایی در کشمیر تحت کنترل 
پاکستان انجام داد. این دوره با افزایش 
درگیری های مرزی همراه بود که از اواخر 
2۰۱6 آغاز شد و تا 2۰۱8 ادامه یافت و منجر 
به کشته شدن ده ها نفر و آوارگی هزاران 
غیرنظامی در دو سوی »خط آتش بس« شد.

انتحاری  بمب گذاری   ،2۰۱۹ سال  در 
با خودرو، جان ۴۰ سرباز هندی را در 
کشمیر گرفت و دو کشور را به آستانه 
جنگ نزدیک تر کرد. در پاسخ، هند اعام 
کرد که نیروی هوایی اش اردوگاه آموزش 
شبه نظامیان را در داخل پاکستان هدف 
قرار داده است. پاکستان در واکنش 
حمات هوایی انجام داد و یک هواپیمای 
نظامی هندی را سرنگون کرد و خلبان 
آن را اسیر کرد که بعداً آزاد شد. چند 
ماه بعد، دولت نارندرا مودی وضعیت 
نیمه خودمختار کشمیر را لغو کرد و تدابیر 

امنیتی گسترده ای اعمال کرد.

تنش میان هند و پاکستان به درگیری نظامی ختم شد 

آتش جنگ در شبه قاره 
آسیا

حمات هوایی هند دینامیک های 
شکننده و ناپایدار محیط امنیتی 
منطقه را برجسته می کند. این 
بود  ه  شد پیش بینی  کنش  ا و
و تحت فشار داخلی بر دولت 
یک  و  نو  هایپرملی گرای دهلی 
پیشینه طولانی که به طور مشابه به 
خصومت های فرامرزی منجر شد، 
شکل گرفت. این تبادل چرخه ای 
حمات، لفاظی ها و تافی ها چیز 
جدیدی نیست. با این حال، همین 
آشنایی دقیقاً ناکامی ناامیدکننده ای 
را در یادگیری از اشتباهات گذشته 

می کند. برجسته 
پهلگام، هر دو  پی حمات  در 
دولت به روایت های ریشه ای خود 

بازگشتند: هند به سوابق پاکستان 
در پناه دادن به گروه های شورشی 
اشاره کرد و پاکستان ادعا کرد که 
حمله یک عملیات دروغین بوده 
است. این بازی متقابل اتهام ها 
نشان دهنده یک فلج استراتژیک 
عمیق تر است؛ ناتوانی یا عدم 
تمایل به پرداختن به علل ریشه ای 

. ی رگیر د
مردم  رویارویی  این  کانون  در 
کشمیر قرار دارند. در روزهای 
از  برخی  در  کشمیری ها  اخیر، 
بخش های کشمیر تحت اداره هند 
با اذیت و آزار و حمات فیزیکی 
روبه رو شده اند که گفته می شود 
در تافی حمله پهلگام انجام شده 
است. این حوادث که به سرکوب 
سیاسی و کنترل امنیتی دهه ها در 
منطقه افزوده شده، نشان می دهد 
که چگونه کشمیری های عادی 
همچنان بهای واکنش های دولت و 
جامعه را در میان تنش های تجدید 

شده هند-پاکستان می پردازند.

از منظر استراتژیک، جنگ تمام عیار 
به نفع هیچ کدام از طرفین نیست. 
قدرت نظامی پاکستان با وضعیت 
اقتصادی شکننده جبران می شود 

را  اقدام نظامی تمرکز کشور  و 
برای جذب سرمایه گذاری خارجی 
آسیب می زند. هند که خود را به 
عنوان یک قدرت اقتصادی نوظهور 

جهانی معرفی می کند، نمی تواند 
بی ثباتی را تحمل کند. در یک 
جغرافیای هسته ای، هزینه های 
تشدید تنش ها، چه عمدی و چه 
تصادفی، غیرقابل محاسبه است.

ایالات متحده تا کنون به طور خنثی 
در این موضوع دخالت کرده است. 
مارکو روبیو، وزیر امور خارجه در 
روزهای اخیر با دهلی نو و اسام آباد 
تماس گرفته و اشاره کرده است 
که واشنگتن از طرفین می خواهد 
تا تنش ها را کاهش دهند. رئیس 
 جمهوری ایالات متحده، دونالد 
ترامپ، سه شنبه شب در واشنگتن 
گفت: »فقط امیدوارم که خیلی 
سریع تمام شود.« دولت باید همه 
فشارهای ممکن را برای اطمینان 
این  کند.  وارد  موضوع  این  از 
تهدیدات خطراتی برای تاش های 
اقتصادی منطقه ای ایجاد می کند 
و امنیت هر دو کشور را تهدید 
می کند. شکوفایی منطقه ای به 
صلح پایدار وابسته است که در 
صورت ادامه تهدید جنگ میان دو 
کشور هسته ای مسلح، امکان پذیر 

نخواهد بود.

»عملیات سندور« هند یک عملیات 
محدود است. این حمات واکنشی 
مستقیم به حمله تروریستی 22 
آوریل 2۰2۵ در کشمیر تحت اداره 
هند بوده که در آن شبه نظامیان 
جبهه مقاومت )TRF( که به طور 
غیررسمی به لشکر طیبه مستقر در 
پاکستان مرتبط هستند، بیست و 
شش غیرنظامی، عمدتاً گردشگران 
هندی را کشته اند. وزارت دفاع 
را »متمرکز،  این عملیات  هند 

اندازه گیری شده و غیر تشدیدی« 
توصیف کرد و ادعا کرد این حمات 
تروریستی،  زیرساخت های  تنها 
مانند اردوگاه های آموزشی را هدف 
از تأسیسات نظامی  قرار داده و 
یا دولتی پاکستان اجتناب کرده 
است. با این حال، پاکستان تأکید 
کرد حمات هدف های تروریستی 
را نزده اند و گفته اند که مناطق 
غیرنظامی را هدف قرار داده اند. 
نیروهای هند از موشک های دقیق 
استفاده کردند و هواپیماها وارد 
حریم هوایی پاکستان نشدند، که 
نشان دهنده خویشتنداری برای 
جلوگیری از تشدید بیشتر تنش ها 

. د بو
اقدامات هند با هدف بی اثر کردن 
تهدیدات فوری و در عین حال 
کاهش خطر تشدید تنش ها بود. 
با قاب بندی عمومی حمات به 
عنوان عملیاتی ضدتروریستی و 
اجتناب از هدف قرار دادن اهداف 
حاکمیتی پاکستان، دهلی نو سعی 
داشت فشار تافی جویی را بر 
اسام آباد محدود کند. پاکستان 
حمات را محکوم کرده و ادعا 
کرده است که غیرنظامیان کشته 
شده اند. در واکنش، گزارش هایی 
از درگیری ها در امتداد خط کنترل 
)LoC( منتشر شده که در آن آتش 
از  سبک  ساح های  و  توپخانه 
سوی هر دو طرف تبادل شده 
است و گزارش هایی غیرتأییدشده 
از کشته شدن تعداد محدودی 
غیرنظامی وجود دارد. طراحی 
هند  حمات  مشابه  عملیات 
در 2۰۱6 و 2۰۱۹ است که در آنها 
شبه نظامیان هدف قرار گرفتند 
بدون آنکه جنگ تمام عیار آغاز 
از  الگویی  و نشان دهنده  شود 
پاسخ های اندازه گیری شده است.
هر دو کشور که از قابلیت های 
هسته ای خود آگاه هستند و تحت 
فشار بین المللی از سوی ایالات 

متحده و سازمان ملل هستند، 
انگیزه هایی برای اجتناب از جنگ 
از  دارند. کانال های دیپلماتیک، 
 ، پشت صحنه ت  طا تبا ر ا جمله 
همچنان باز هستند و پیشینه های 
تاریخی نشان می دهند که هر دو 
طرف می توانند پس از اقداماتی 
محدود، تنش ها را کاهش دهند. 
در حالی که وضعیت در کشمیر 
همچنان ناپایدار است، رویکرد 
لفاظی های  و  هند  احتیاط  با 
محتاطانه پاکستان نشان دهنده 
منافع مشترک برای محدود کردن 

است. بحران 
 

ی  غیرهسته ا ی  عضا ا ن  ا به عنو
اتحادیه همکاری های منطقه ای 
آسیای جنوبی )SAARC( که اطراف 
هند قرار دارند، کشورهایی چون 
بنگادش، سریانکا، نپال، بوتان 
و مالدیو در صورت تشدید درگیری 
هند و پاکستان بر سر کشمیر، با 
محدودیت های فزاینده ای روبه رو 

خواهند شد.
اگر تنش میان دو همسایه مسلح 
به ساح هسته ای بالا بگیرد، 
پیامدهای ژئوپلیتیکی و داخلی 
برای این کشورهای کوچک تر 
آسیای جنوبی بسیار پیچیده 
میان،  ین  ا در  بود.  خواهد 
بنگادش بیش از همه آسیب پذیر 
است؛ جایی که تغییر اخیر در 
حاکمیت، دولت طرفدار هندِ 
شیخه حسین را کنار زده و دولتی 
موقت را جایگزین کرده است 
که در فضای سیاسی شدیداً 
قطبی شده ای دست وپنجه نرم 
می کند. احساسات ضد هندی در 
این کشور شدت یافته که دلیل 
آن ادراک مداخله هند و نارضایتی 
از  دهلی نو  میزبانی  از  فزاینده 
بنگادش  پیشین  نخست وزیر 

 . ست ا
رهبری موقت که فاقد مشروعیت 
سیاسی است، با فشار شدید از 
سوی جامعه مدنی برای اتخاذ 
موضعی ملی گرایانه تر و احتمالاً 
ضد هندی روبه رو خواهد شد. در 
همین حال، هند نیز به احتمال 
زیاد انتظار همسویی دیپلماتیک 
که  شت  ا د هد  ا خو ی  بیشتر
موقعیت داکا را به شدت متزلزل 

می کند.
لاً  حتما ا لت  و د  ، یانکا سر ر  د
ی  نه ا طا محتا بی طرفی  ضع  مو
حفظ خواهد کرد و در عین حال 
به طور غیررسمی با مواضع امنیتی 

منطقه ای هند همراهی خواهد 
کرد. اما تشدید درگیری بر سر 
کشمیر می تواند در میان جوامع 
مسلمان سریانکا، بویژه اگر مسأله 
در قالب سرکوب گسترده مسلمانان 
مطرح شود، ناآرامی ایجاد کند. 
این پویایی های داخلی ممکن 
است دولتی را که هم اکنون نیز با 
شکنندگی اقتصادی روبه روست، 

بی ثبات تر کند.
نپال تاش خواهد کرد تا توازن 
خود میان هند و چین را حفظ 
کند، اما هند ممکن است به 
بی طرفی نپال با سوءظن بنگرد. 
تنش های دوجانبه اخیر، از جمله 
اختافات ارضی و تأکید کاتماندو 
بر حاکمیت بیشتر، نپال را در برابر 
فشارهای دیپلماتیک آسیب پذیر 
می کند. همچنین، وابستگی نیروی 
کار وسیع نپالی در هند، بعُـــدی 
آسیب پذیری  این  به  اقتصادی 

می افزاید.
بوتان به احتمال زیاد به صورت 
خاموش با هند همسو خواهد 
پیوندهای  به  توجه  با  ماند، 
استراتژیک نزدیک میان دو کشور، 
اما هرگونه درگیری نظامی هند 
می تواند چین را به فعالیت بیشتر 
در امتداد مرزهای شمالی مورد 

مناقشه ترغیب کند.
یل  تبد صورت  ر  د  ، یو لد ما ر  د
شدن مسأله کشمیر به نمادی 
یش  ا فز ا ل  حتما ا  ، ضی ا عتر ا
ر  د نه  یا ا م گر سا ا ت  سا حسا ا
داخل افزایش می یابد. از منظر 
فزاینده  نظامی سازی  راهبردی، 
اقیانوس هند توسط هند، فضای 
مانور ماله )پایتخت مالدیو( برای 
پیروی از سیاست متوازن سازی را 
محدود خواهد کرد. به طور کلی، 
شعله ور شدن بحران کشمیر، 
صف بندی های منطقه ای را تشدید 
کرده، استقال راهبردی کشورها را 
کاهش داده و هزینه های سیاسی 
برای حفظ بی طرفی را  داخلی 
برای کشورهای غیرهسته ای آسیای 

جنوبی بالا می برد.
این مسأله به نوبه خود پیامدهایی 
ایالات متحده در  راهبرد  برای 
حوزه هند-اقیانوس آرام خواهد 
داشت. واشنگتن به هند به عنوان 
ستون اصلی تاش های توازن ساز 
منطقه ای علیه چین نگاه می کند، 
بویژه از طریق سازوکارهایی چون 
یک   .)Quad( گروه چهارجانبه
بحران طولانی مدت میان هند و 
پاکستان نه تنها تمرکز راهبردی 
هند را از حوزه دریایی هند-اقیانوس 
آرام به مرزهای زمینی غربی منحرف 
می کند، بلکه توانایی آن برای ایفای 
نقش به عنوان تأمین کننده امنیت 
خالص در منطقه را نیز محدود 

خواهد کرد.

کارشناسان شورای آتلانتیک حمله هند به پاکستان را بررسی کردند 

تنش یا جنگ؟ 
تحلیل

کشمیر، بهای این 
تنش را می پردازد

منال فاطمه
دستیار مدیر در ابتکار امنیت خاورمیانه

تشدیدحملات 
بعید است
الکس پلیتساس

رئیس پروژه ضدتروریسم شورای آتلانتیک

امکان سرایت تنش  
به کل آسیای جنوبی

رودابه شاهید
 پژوهشگر ارشد در مرکز آسیای جنوبی

علیرضا حجتی
روزنامه نگار



اقتصادی6
پنجشنبه    18  اردیبهشت 1404  شماره 8734

جنگ پنهان چین و آمریکا  در شبه قاره هند 
ادامه دارد

اقتصاد ایران متأثر از جنگ همسایه ها 
در پی شعله ور شدن اختلافات بین هند و پاکستان و 
آغاز درگیری های نظامی از سه شنبه شب، قیمت نفت 
خام به دلیل نگرانی از بروز اختلال در تأمین انرژی 
با رشد همراه شد، شاخص بورس سِنسِـــکس هند نیز 
روز سه شنبه با افت 1.5 درصدی مواجه شد، هرچند 
که در روز گذشته بخشی از این کاهش را جبران کرد. 
شاخص بورس شانگهای اما با رشد همراه بود ولی 
شاخص بورس نیکی 225 ژاپن روز چهارشنبه حدود 
51 واحد افت کرد. همچنین بروز این جنگ موجب 
افزایش بیش از دو درصدی قیمت اونس جهانی طلا 
تنها ساعاتی پس از آغاز تنش نظامی بین دو کشور شد 
و قیمت اونس جهانی در ساعات پایانی سه شنبه شب 
تا 3 هزار و 435 دلار بالا رفت. اما روز گذشته اندکی 
کاهش یافت و تا ساعت 18 دیروز به 3 هزار و 384 دلار 
رسید.   اختلاف بین دو کشور هند و پاکستان ریشه ای 
تقریباً 80 ساله دارد، جرقه این اختلاف پس از استقلال 
این دو کشور از استعمار انگلستان و بر سر کشمیر رخ 
داد؛ اما این فقط نوک کوه یخ است، ظاهر ماجراست 
و در پس این اختلاف، اهداف جاه طلبانه اقتصادی 
قرار دارد. پشت پرده از دید کارشناسان اقتصادی و 
سیاسی، جدال بر سر کریدورهاست که هرکدام از 
این کریدورها با یک پروژه عظیم تجاری، می تواند 
نبض اقتصاد و تجارت آسیا بویژه چین را تحت الشعاع 
قرار دهد و شاهرگ اصلی تجارت چین و هند و آسیای 

باشد. مرکزی 
 

کریدور در مقابل کریدور
از سویی کریدور اقتصادی چین و پاکستان قرار 
دارد این دالان که از بندر شین جیانگ آغاز شده و 
به بندر گوادر در پاکستان ختم می شود؛ اهمیت 
بسیار زیادی برای چین دارد و می تواند دسترسی 
چین به آب های آزاد و تجارت چین به آفریقا و 
کشورهای خاورمیانه را هموار کند. از طرف دیگر 
کریدور اقتصادی هند-خاورمیانه-اروپا قرار دارد که 
یک پروژه کاملاً استراتژیک اقتصادی است که موجب 
توسعه اقتصادی و تجارت بین جنوب آسیا و اروپا 
خواهد شد. شرکای مهم تجاری در این پروژه عظیم، 
هندوستان، اروپا، آمریکا و کشورهای حوزه خلیج 
فارس یعنی امارات و عربستان هستند و هدف 
اصلی آن بی نیاز کردن هند و شرکایش از مسیرهای 
تجاری چین و البته مهار کردن نفوذ اقتصادی چین 

بر آسیای غربی و جهان است.
 

همکاری اقتصادی و تجاری ایران با چین و هند
هند با هدف جلوگیری از انحصار اقتصادی چین 
با کریدور شین جیانگ – گوادر، با ایران در چابهار 
توافقنامه اقتصادی به امضا رساند، از سویی اقتصاد 
ایران به دلیل همکاری بیش از دو دهه ای با چین و 
از سوی دیگر توافقات بین المللی با هند و کشورهای 

دیگر منطقه، تأثیر زیادی از این جنگ می پذیرد.
بازارهای مالی داخلی، واکنش محسوسی به این 
رخداد نداشته اند اما به نظر می رسد در کوتاه مدت 
و در صورت ادامه جنگ بین هند و پاکستان، به دلیل 
افزایش قیمت جهانی نفت، سودآوری برای کشورمان 
را در پی داشته باشد و موجب سودمندی شرکت های 
پتروشیمی و البته صادرات محور شود؛ اما در بلندمدت 
با افزایش هزینه های حمل و نقل و قیمت انرژی، بهای 
تمام شده کالاهای وارداتی با افزایش همراه شده و تأثیر 
منفی بر اقتصاد کشورمان خواهد گذاشت. اقتصاد 
ایران یکی از تأثیرپذیرترین کشورها از جنگ بین هند 
و پاکستان خواهد بود و متولیان اقتصادی باید بسیار 
هوشمندانه، با هدف کاهش تنش بین این دو کشور، 

بتوانند جلوی ناامنی منطقه ای را بگیرند.
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داشته باشد

 شامخ فروردین ماه 1404 
از چالش های جدی پیش  روی کسب و کارها خبر می دهد

دست انداز ناترازی ها برای تولید

محدوده مرزی 50 قرار دارد. مقدار این شاخص 
تحت تأثیر کاهش در دو مؤلفه از پنج مؤلفه 
اصلی خود قرار گرفته است. میزان سفارشات 
جدید مشتریان و موجودی مواد اولیه خریداری 
شده روند کاهشی داشته اند. در فروردین ماه 
مقدار تولید محصولات بخش صنعت با در نظر 
گرفتن اثر تعطیلات نوروزی معادل 24.9 برآورده 
شده است. پس از تعدیل فصلی نیز مقدار این 
شاخص معادل 50.5 محاسبه شده و همچنان 
در محدوده مرزی 50 قرار دارد. مقدار تولید 
محصولات در این ماه متأثر از تعطیلات نوروزی 
و محدودیت های جدید برق بار دیگر کند 
شده است. از سوی دیگر نوسانات نرخ ارز در 
فروردین ماه و مشکلات مربوط به تأمین مواد 
اولیه در شرایطی که بنگاه ها با کمبود نقدینگی 
روبه رو بوده اند، یکی دیگر از دلایل اصلی روند 
کاهشی تولید صنعتی بوده است. افت تقاضا و 
کاهش قدرت خرید در بازارهای داخلی و افت 
فروش صادراتی نیز بر تولید و فروش صنایع 
تأثیر منفی داشته است. به طوری که شاخص 
میزان فروش محصولات برای سومین ماه 
متوالی کاهشی است و با شدت بیشتری نسبت 

به ماه قبل کاهش یافته است.
میزان سفارشات جدید مشتریان در فروردین ماه 
به دلیل تداوم رکود تقاضای داخلی، در سطوح 
پایین باقی مانده است. کاهش قدرت خرید 
مصرف کنندگان و همچنین افزایش قیمت 
محصولات، موجب تضعیف بازار مصرف و 
به تبع آن کاهش سفارشات مشتریان شده 
است. همچنین، طبق شواهد به دست آمده 
از نظرسنجی، افت میزان صادرات نیز عاملی 
دیگر است که به کاهش بیشتر سفارشات 
دامن زده است.  در فروردین ماه موجودی مواد 
اولیه خریداری شده صنایع برای چهاردهمین 
ماه متوالی از اسفند 1402 روندی کاهش داشته 
است. در این ماه افزایش هزینه های تولید به 
دنبال افزایش قیمت مواد اولیه از یک سو و 
بحران نقدینگی از سوی دیگر منجر به کاهش 
موجودی مواد اولیه شده است. همچنین به 
علت نااطمینانی های اقتصادی و نوسانات نرخ 
ارز، عرضه مواد اولیه به خصوص وارداتی با 
کاهش یا تأخیر همراه است. قیمت محصولات 
تولید شده در بخش صنعت در فروردین ماه 
همچنان در سطوح بالای خود قرار دارد. طی 
ماه های اخیر افزایش نرخ ارز و عدم تخصیص 
ارز و مشکلات گمرکی، هزینه واردات مواد اولیه 
را افزایش داده  است. همچنین تورم فزاینده و 
افزایش قیمت حامل های انرژی، هزینه های 
عملیاتی بنگاه ها را بالا برده و در نهایت بخشی 
از این افزایش هزینه ها بر افزایش قیمت نهایی 

محصول تأثیرگذار بوده است.

شاخص مدیران خرید )شامخ( کل اقتصاد 
ایران سال 1404 را با عدد 48.4 شروع کرده 
است. عددی نشان دهنده تداوم رکود و 
چالش های جدی در مسیر تولید و اشتغال 
عواملی نظیر قطعی برق، نوسانات نرخ ارز 
و کاهش قدرت خرید خانوارها به شدت بر 
فعالیت کسب  و کارها تأثیر گذاشته اند. این 
وضعیت به ویژه در بخش صنعت با شاخص 
50.8 که پس از حذف اثر تعطیلات نوروزی 
محاسبه شده، به وضوح مشهود است. 
چالش های موجود نه تنها موجب تأخیر در 
تحویل سفارشات شده، بلکه سودآوری بنگاه ها 
را نیز تحت تأثیر قرار داده و به کاهش اشتغال 
منجر شده است. رکود در تقاضای داخلی به 
دلیل کاهش قدرت خرید خانوارها و تورم بالا 
نیز به مشکلات موجود افزوده است. این 
مسائل، همراه با بحران های زیرساختی و 
تعطیلات فروردین ماه، باعث شده که کسب  
و کارها با مشکلات عدیده ای مواجه شوند و 
برخی از آنها تنها با بخشی از ظرفیت خود 
به فعالیت ادامه دهند. نظرسنجی های اخیر 

اتاق ایران از صاحبان کسب و کارها نشان 
می دهد که میزان سفارشات جدید مشتریان و 
استخدام نیروی انسانی نیز در این ماه کاهشی 
بوده است. در حالی که میزان تولید محصولات 
و موجودی مواد اولیه در محدوده مرزی 50 قرار 
دارد، تداوم این روند کاهشی می تواند خطرات 
بیشتری برای آینده اقتصادی کشور به همراه 
داشته باشد. به نظر می رسد برای خروج از این 
وضعیت رکودی، نیاز به برنامه ریزی های دقیق 
و اقداماتی مؤثر در زمینه تأمین انرژی، کنترل 
نوسانات ارزی و حمایت از تولیدکنندگان وجود 
دارد تا بتوان شرایط را بهبود بخشید و به رونق 

اقتصادی امیدوار بود.
 

تأخیر در تخصیص ارز
موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده 
در فروردین ماه پس از 12 ماه کاهش متوالی 
همچنان در محدوده مرزی 50 قرار گرفته است. 
در این ماه، کاهش موجودی مواد اولیه یا لوازم 
خریداری شده در بنگاه ها، بازتاب فشارهای 

چندگانه بر زنجیره تأمین بوده است. 
از یک سو، تورم فزاینده با افزایش چشمگیر 
قیمت نهاده های تولید به همراه کاهش 
تقاضای مشتریان، منابع مالی شرکت ها را 
تضعیف کرده و موجب شده بسیاری از بنگاه ها 

نتوانند موجودی کافی را تأمین کنند. از سوی 
دیگر، نوسانات شدید نرخ ارز، در کنار تأخیر در 
تخصیص ارز و مشکلات گمرکی، هزینه و زمان 

واردات مواد اولیه را افزایش داده  است.

افت قدرت خرید؛ کاهش تقاضا
در فروردین ماه میزان سفارشات جدید مشتریان 
برای پنجمین ماه متوالی کاهشی شده و با ثبت 
عدد 47.5 با شیب بیشتری نسبت به ماه قبل 
کاهش داشته است. شاخص نشان می دهد که 
تداوم در تورم بالای قیمت ها، کاهش قدرت 
خرید مشتریان داخلی را به همراه داشته 
است. از سوی دیگر در بخش تقاضای خارجی 
نیز شاخص میزان صادرات کالا و خدمات با 
ثبت عدد 44.8 برای دوازدهمین ماه متوالی 
از اردیبهشت سال قبل با روند کاهشی همراه 

است. بوده 
 

هزینه های بالای تولید
در فروردین ماه موجودی محصول نهایی در 
انبار یا کارهای در حال تکمیل برای ششمین 
ماه متوالی کاهشی است. در این ماه تعطیلات 
نوروزی و تداوم قطعی های برق باعث شده 
تا بسیاری از واحدهای تولیدی نتوانند به 
میزان کافی برای ذخیره در انبار تولید کنند. 

همچنین تقاضای محدود مشتریان نیز باعث 
شده تا بسیاری از بنگاه ها نسبت به چشم انداز 
فروش محتاط باقی بمانند و ترجیح داده اند 
سطح موجودی خود را پایین نگه دارند. 
میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی 
در فروردین ماه همچنان کاهشی است و نرخ 
کاهش در این ماه نسبت به ماه قبل بیشتر 
بوده است. افزایش هزینه های تولید به علت 
تورم فزاینده و نوسانات شدید نرخ ارز، ریسک 
سرمایه گذاری در بخش تولید را بالا برده که 
درنتیجه آن تولیدکنندگان فعالیت های خود 
را توسعه نداده و از به کارگیری نیروی جدید 
خودداری می کنند. از سوی دیگر در شرایطی 
که نابرابری درآمدی بسیار بالاست، نیروی 
انسانی به دلیل تورم بالا و عدم تناسب رشد 
دستمزدها به میزان تورم، تمایلی به اشتغال 

در سطوح درآمدی فعلی ندارند.
 

شاخص صنعت
بر اساس داده های حاصل از نظرسنجی به 
دست آمده از بنگاه های بخش صنعت، شاخص 
مدیران خرید بخش صنعت ایران که به صورت 
فصلی تعدیل شده است، در فروردین ماه به 
50.8 رسید. مقدار این شاخص اگرچه نسبت به 
ماه قبل اندکی افزایش داشته اما همچنان در 

بازار ارز

گزارش

 کیش کانون توجه 
سرمایه گذاران پاکستانی

هیأتی بلندپایه از فعالان  ایران آنلاین-کیش- 
به  اقتصادی و سرمایه گذاران کشور پاکستان 
سرپرستی رئیس شورای تجارت و سرمایه گذاری 
این کشور، به منظور بررسی میدانی ظرفیت های 
این  وارد  آزاد کیش،  سرمایه گذاری در منطقه 
جزیره شدند.هدف از این سفر، بررسی میدانی 
فرصت های سرمایه گذاری و ظرفیت های توسعه ای 
در حوزه های تجارت، گردشگری و فعالیت های 
اقتصادی در منطقه آزاد کیش عنوان شده است. این 
بازدید در چهارچوب تقویت همکاری های اقتصادی 
دوجانبه میان جمهوری اسلامی ایران و جمهوری 
اسلامی پاکستان انجام می گیرد. سیدجواد حسین 
کاظمی رئیس شورای تجارت و سرمایه گذاری ایران 
و پاکستان و مشاور ارشد فدراسیون اتاق های 
بازرگانی، حضور در این جزیره را فرصتی ارزشمند 
برای آشنایی نزدیک جامعه تجاری پاکستان با 
ظرفیت های راهبردی این منطقه دانست و اظهار 
کرد: این بازدید زمینه مناسبی را برای ارزیابی 
دقیق فرصت های همکاری تجاری، به ویژه در حوزه 
گردشگری، فراهم کرده است. وی با تأکید بر نگاه 
مثبت فعالان اقتصادی پاکستان به ظرفیت های 
جزیره کیش افزود: اطمینان داریم که می توانیم 
همکاری های  فرصت ها،  این  از  بهره گیری  با 
اقتصادی میان دو کشور را در مسیر توسعه قرار 
دهیم. جامعه تجاری پاکستان آماده است تا با 
معرفی قابلیت های جزیره کیش به بازرگانان، 
سرمایه گذاران و گردشگران پاکستانی، پل ارتباطی 
مؤثری برای ارتقای سطح تعاملات اقتصادی میان 
دو کشور باشد. براساس برنامه ریزی انجام شده، 
اعضای این هیأت ازظرفیت های زیرساختی، تجاری، 
گردشگری و پروژه های سرمایه گذاری بازدید کرده و 
نشست هایی با مسئولان و فعالان اقتصادی منطقه 

برگزار خواهند کرد.

بنگاه

کشورها  ز  ا ی  ر بسیا
سیاست های کشاورزی 
خود را در قالب توسعه 
و  رگ  بز شرکت های 
تجمیع اراضی پیش 
برده اند، اما در ایران 
اراضی کشاورزی هر 
روز در حال کوچک تر 
شدن و از دست دادن 
مزیت کشاورزی است. 
اخیر،  سال های  در 
کشاورزی ایران از یک راهبرد اساسی بی بهره 
بوده، به گونه ای که این موضوع باعث فقدان 
یک سند جامع در حوزه زمین و کاربری اراضی 
بوده است. چنانچه نبود این راهبرد و اسناد 
بالادستی را می توان به طور واضح در روند 
خرد شدن اراضی کشاورزی مشاهده کرد.

امروز مساحت 70 درصد اراضی کشاورزی به 
کمتر از پنج هکتار رسیده و با روند کنونی، 
طی 10 سال آینده مساحت 90 درصد این 
اراضی به زیر سه هکتار خواهد رسید. خرد 
شدن اراضی کشاورزی به دلیل از دست رفتن 
مزیت کشاورزی و ایجاد زمینه برای تغییر 
کاربری، تغییر نوع کشت از محصولات اساسی 
به سایر محصولات و روی آوردن کشاورزان 
به کشت های بدون برنامه و پرریسک مثل 
پیاز، سیب زمینی و... امنیت غذایی کشور 

را تهدید می کند.
به طور کلی عواملی چون اشکالات قانونی 
مانند قانون ارث، ناکارآمدی و ناکافی بودن 
قوانین موجود، سوءاستفاده سوداگران، 
سنتی ماندن کشاورزی و بالا رفتن میانگین 
سنی کشاورزان، تمایل بسیاری از افراد به 
خوش نشینی و ویلاسازی در مناطق کشاورزی 
و سود کم کشاورزی نسبت به تفکیک و 
فروش اراضی در خرد شدن زمین های 

کشاورزی تأثیر داشته است.

 عقب ماندن سهم اراضی کشاورزی 
از رشد جمعیت کشور

در عین حالی که روند خرد شدن اراضی 
کشاورزی در ایران نگران کننده است، 
دولت ها در افزایش سهم اراضی کشاورزی 
به نسبت رشد جمعیت هم موفق عمل 
نکرده اند. از سال 1367 که جمعیت ایران 
حدود 55 میلیون نفر بود تا سال 1402 که 
جمعیت کشور به حدود 92 میلیون نفر رسید 
نسبت اراضی با کاربری کشاورزی به مساحت 
کل خشکی های کشور با فراز و نشیب در 
برخی سال ها، از حدود 10.5 درصد به حدود 
12 درصد رسید. این یعنی علی رغم افزایش 
67 درصدی جمعیت طی این چند سال، 
سهم اراضی کشاورزی از کل اراضی کشور فقط 

14 درصد رشد داشته و با یک عقب ماندگی 
53 درصدی مواجه است.

این در حالی است که با افزایش 37 میلیون 
نفری جمعیت، نیاز به غذای سالم و کافی 
چه از نظر کمی )kgr( و چه از نظر کیفی 
)kCal( و مواد مغذی بیشتر شده است. اما 
در این مدت از 164 میلیون هکتار کل اراضی 
کشور سهم اراضی کشاورزی تنها بین 18 تا 20 

میلیون هکتار بوده است.

چرا تجمیع اراضی کشاورزی مهم است؟
در پاسخ به این پرسش که چرا جلوگیری 
از خرد شدن اراضی کشاورزی و تجمیع 
این اراضی در واحدهای بزرگ برای ایران 
اهمیت دارد، باید گفت که توسعه صنعتی 
و بهره وری بخش کشاورزی در اراضی بزرگ 
به نسبت اراضی خرد شده سریعتر، اجرای 
الگوی کشت و آمایش سرزمینی در اراضی 
بزرگ امکان پذیرتر، مصرف آب و انرژی در 
این اراضی بهینه تر و ارائه خدمات دولتی 
در زمین های کشاورزی وسیع، بهتر انجام 

می شود. 

 میانگین هر مزرعه در آمریکا 440 هکتار 
و در روسیه 1700 هکتار است

تجربه کشورهای آمریکا، روسیه، کانادا و 
آرژانتین می تواند برای ما بسیار آموزنده 
باشد. میانگین مساحت مزرعه در آمریکا 
قبل از دوره مکانیزاسیون یعنی سال های 1900 
میلادی در حد 60 هکتار بود. دهه 1950 و با 
آغاز استفاده از تراکتور و ماشین آلات، این 
میانگین به 85 هکتار رسید. پس از انقلاب 
سبز و گسترش کشاورزی صنعتی، این رقم به 
150 هکتار افزایش یافت. این کشور از سال 
1990 به بعد تجمیع اراضی را تشدید کرد و با 
ع شرکتی، میانگین مساحت مزرعه  رشد مزار
را تا سال 2021 به بیش از 440 هکتار رساند.
روسیه در مورد میانگین مساحت اراضی 
کشاورزی با فراز و نشیب مواجه بوده اما در 
ع را  نهایت توانسته یکی از وسیع ترین مزار

به خود اختصاص دهد. 
میانگین مساحت مزرعه در دوره شوروی در 
ع دولتی حدوداً 600 هکتار بود. با  قالب مزار
ع  فروپاشی شوروی در سال 1990 و تقسیم مزار
ع کوچک خصوصی، تا سال  دولتی به مزار
ع نصف  2000 میلادی میانگین مساحت مزار
شد و به 300 هکتار کاهش یافت. به تدریج 
و از سال 2010 به بعد با ظهور کمپانی های 
ع  کشاورزی در این کشور، میانگین مزار
به 450 هکتار افزایش پیدا کرد و با تسلط 
ع صنعتی و ادامه روند تجمیع، میانگین  مزار
مساحت مزرعه در این کشور به 1700 هکتار 

رسیده است.

تجربه موفق کانادا و آرژانتین در تجمیع 
ع 2500 هکتاری اراضی کشاورزی و مزار

سال های 1950 که کشاورزی کانادا عمدتاً 
سنتی و خانوادگی بود، این میانگین در 
حدود 150 هکتار برآورد می شد. با آغاز 
مکانیزاسیون گسترده در دهه 1970، این رقم 
ع تجاری در  به 250 هکتار رسید و رشد مزار
دهه 1990 این میانگین را به 400 هکتار رساند. 
سیاست کشت کلزا و گندم برای صادرات در 
سال 2010، باعث شد تا کانادا با تجمیع بیشتر 
ع کشاورزی، میانگین مزرعه را به 700  مزار
هکتار برساند و ادامه این سیاست به تحقق 

عدد 850 هکتار در سال 2024 منجر شد.
در آرژانتین نیز تا سال 1960 نوع کشاورزی 
در این کشور بر مبنای نظام ارباب-رعیتی و 
به صورت سنتی بود. در این دهه میانگین 
مساحت مزرعه در حد 500 هکتار بود. از 
سال 1980 کشاورزی صنعتی در این کشور 
آغاز و همزمان میانگین مساحت زمین های 
زراعی به 800 هکتار افزایش یافت. این کشور 
در سال 2000 سیاست کشت گسترده سویا و 
ذرت تراریخته را در پیش گرفت و میانگین 
ع را به 1500 هکتار افزایش داد.  مساحت مزار
ع بزرگ در سال 2015،  پس از اوج رشد مزار
این رقم به 2000 هکتار و با سلطه کامل 
شرکت های کشاورزی در سال 2024، میانگین 
هر مزرعه در آرژانتین به بیش از 2500 هکتار 

رسیده است. 

 میانگین مساحت مزرعه در ایران 
3 تا 5 هکتار است

میانگین چند هزار و چند صد هکتاری 
وسعت مزرعه در این کشورها را با میانگین 
سه تا پنج هکتاری مزرعه در ایران مقایسه 
کنید. این اختلاف شدید، لزوم اصلاح 
قوانین و فرآیندهای موجود در کشور و 
ترسیم یک راهبرد کاربردی برای جلوگیری از 
ع را گوشزد  خرد شدن اراضی و تجمیع مزار

می کند.
در کشور بیش از هفت قانون درباره جلوگیری 
از خرد شدن اراضی وجود دارد که به ترتیب 
قانون زمین شهری مصوب 1366 فقط در یک 
ماده به خرد شدن اراضی کشاورزی پرداخته 
است. قانون حفظ کاربری اراضی زراعی و 
باغی مصوب سال 1374 هم کلاً هشت ماده و 
آیین نامه اجرایی آن 18 ماده است. همچنین 
قانون جلوگیری از خرد شدن اراضی کشاورزی 
مصوب سال 1385 هم در شش ماده تصویب 
شده است. قانون برنامه پنجم توسعه 
مصوب سال 1389 هم فقط در یک بند از 
ماده 194 به این موضوع پرداخته است. 
سیاست های کلی نظام در بخش کشاورزی 
که سال 1391 ابلاغ شده هم کلاً 9 ردیف دارد. 
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متوسط مساحت 70 درصد اراضی کشاورزی به کمتر از پنج هکتار رسیده است
ع کشور را تجمیع کنیم؟ چرا باید مزار

قانون الزام به ثبت رسمی اموال غیرمنقول 
هم فقط در یک تبصره از یک ماده به این 
موضوع پرداخته که خود محلی برای برخی 

تفاسیر ضدامنیت غذایی نیز شده است.
در این میان برخی قوانین مانند تبصره 2 
ماده 9 قانون جهش تولید مسکن مصوب 
سال 1400 وحتی برداشت غلط از قانون 
الزام به نوعی منجر به تغییر کاربری مجاز 
شده است. این یعنی یک سردرگمی عجیب 
در حوزه قوانین داریم. به بیان دیگر هفت 
قانون هر کدام به نوعی به این موضوع ورود 
کرده و برخی مواقع برخی قوانین یک قانون 
دیگر را نسخ می کنند. این مسأله قطعاً 
برای حفظ کاربری اراضی و توسعه کشاورزی 
آسیب زا بوده است و خلأ یک سند جامع و 
قانون جامع در حوزه زمین و کاربری زمین را 

نشان می دهد. 
قوانینی که به آن اشاره شد تقریباً هیچ 
دستاوردی در این خصوص نداشته اند. دولت 
در اجرای آیین نامه های مربوطه موفق نبوده 
است. قوه مقننه در قانونگذاری برای این 
موضوع یک سردرگمی بسیار شدید دارد و 
سازمان ثبت و قوه قضائیه هم با رویکردهایی 
بعضاً ضد حفظ کاربری زمین و امنیت غذایی 

رفتار می کنند.

لزوم اصلاح قانون ارث
همچنین باید دولت درباره رویکرد تفکیک 
اراضی کشاورزی بر پایه قانون ارث بازنگری 
کند، چرا که قانون ارث با تقسیم اراضی بین 
ورثه، نقش زیادی در تغییر کاربری و نابودی 

اراضی کشاورزی کشور داشته است.

دیوان عالی و قوه قضائیه با این استدلال که 
ع موظف به تفکیک اراضی میان  طبق شر
ورثه است، رأی به تفکیک اراضی می دهد 
در صورتی که این کار به تغییر کاربری اراضی 
منجر می شود. اشتباه بودن این آرا را با یک 
مثال می توان توضیح داد. با این استدلال 
قوه قضائیه، اگر به همراه زمین، یک کمباین 
هم از شخص متوفی به جا بماند؛ کمباین 
باید میان ورثه تقسیم و هر وارث یک بخشی 
از آن را جدا کند و برای خود بردارد. قطعاً اگر 
این کار انجام شود کمباین از کاربری خود 

ساقط خواهد شد. 
البته ناگفته نماند اگر هم خلاف عقل این 
رفتار صورت گیرد؛ پس از این تغییرات هیچ 
دستگاهی از بیمه تا پلیس راهور دیگر این 
وسیله را به رسمیت نخواهند شناخت. پس 
اگر این کار غیرمنطقی است، خرد کردن 
زمین و تقسیم آن میان ورثه که منجر به 
تغییر کاربری آن می شود هم غیرمنطقی 

. ست ا
همچنین سال هاست که سازمان برنامه و 
بودجه بحث آمایش سرزمینی را مطرح کرده 
است ولی ما در کشاورزی الگوی کشت و 
ارتباط مناسب با کشاورزان نداریم. ما هنوز 
در توسعه اراضی کشاورزی، تعیین نقاط 
جدید برای تخصیص به کاربری مسکونی، 
توسعه افقی یا عمودی شهرها، مبحث 
الحاقات به اراضی روستایی و شهری و 
مسائلی از این دست دچار مشکلات جدی 
هستیم و همین مسائل باعث شده در 
بسیاری از مناطق به سمت خرد شدن اراضی 

کشاورزی و ویلاسازی برویم.

 سیدطه
حسین مدنی

رئیس اندیشکده 
حکمرانی هوشمند
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در 10 ماهه 
ابتدایی 

سال گذشته 
۹ هزارتن 

لوبیا قرمز، 8 
هزارتن لوبیا 

چیتی و 3 
هزارتن لوبیا 

چشم بلبلی از 
گمرکات وارد 

کشور شده 
است. اما گویا 

این میزان 
پاسخگوی 
نیاز کشور 

نیست

 مرکز آمار ایران در تازه ترین گزارش خود 
درباره متوسط قیمت کالای خوراکی در 
مناطق شهری، از افزایش شدید قیمت 
حبوبات در یک سال گذشته خبر داده 
است. به طور مثال، قیمت لوبیا چیتی در 
فروردین امسال نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته 166.8 درصد، لپه 126.6 
درصد و نخود 94.8 درصد افزایش داشته 

است.
 قیمت لوبیا چیتی در فروردین ماه 
سال گذشته کیلویی 99 هزار و 548 

تومان بوده اما این محصول در فروردین 
سال جاری با قیمت 265 هزار و 562 
تومان در بازار عرضه شده است. علاوه 
بر آن لوبیا قرمز نیز فروردین امسال به 
قیمت 194 هزار و 593 تومان در بازار به 
فروش می رفت اما قیمت این محصول در 
مدت زمان مشابه سال گذشته 91 هزار و 

464 تومان بوده است.
ایران یکی از تولیدکنندگان مهم حبوبات 
در جهان است. در واقع حبوبات یک 
محصول راهبردی برای کشاورزان خرده پا 
و کشورهای در حال توسعه محسوب 
می شود که کشت آن به تنوع  بخشی 
محصولات کشاورزی، بهبود درآمد 
کشاورزان و افزایش تاب آوری در برابر 
تغییرات اقلیمی کمک می کند. از 
همین رو برخی از مناطق کشور مانند 
آذرشهر، ممقان، لرستان، کرمانشاه 

و فارس، نقش کلیدی در تولید این 
محصولات دارند.

چه اتفاقی در بازار حبوبات کشور رخ 
داده و چرا قیمت ها تا این حد نجومی 

شده است؟
با توجه به آمارهای اعلام شده سرانه 
مصرف حبوبات در کشور برای هر نفر 
حدود 9 کیلوگرم است. بنابراین نیاز 
سالانه کشور به حبوبات حدود ۷92 هزار 
تن برآورد می شود که 30 تا 35 درصد آن با 
محصولات وارداتی تأمین می شود. درواقع 
باید سالانه 250 تا 300 هزارتن واردات در 
این حوزه صورت گیرد تا بازار حبوبات با 

مشکل مواجه نشود.
آمارها نشان می دهد در 10 ماهه ابتدایی 
سال گذشته 9 هزارتن لوبیا قرمز، 8 
هزارتن لوبیا چیتی و 3 هزارتن لوبیا چشم 
بلبلی از گمرکات وارد کشور شده است. 

اما گویا این میزان پاسخگوی نیاز کشور 
نیست زیرا باید به علت تولید کمی که 
سال گذشته به خاطر شرایط اقلیمی 
در این حوزه وجود داشته 40 هزارتن 
حبوبات به کشور وارد می شد تا بازار در 

ثبات قیمتی باقی بماند.
 

محدودیت واردات منجر به گرانی 
حبوبات شد

رئیس اتحادیه صنف بنکداران مواد 
غذایی تهران در گفت و گو با روزنامه 
»ایران« عنوان کرد: »در چند وقت اخیر 
لوبیا چیتی کیلویی 280 هزار تومان در 
بنکداری ها عرضه می شود اما در حال 
حاضر این محصول را بنکداران با قیمت 
310 هزار تومان در اختیار مغازه داران و 
مشتریان قرار می دهند. در واقع به این 
مبلغ 15 درصد توسط فروشنده ها افزوده 

گزارش

حدیث حدادی
خبرنگار

خ محصولات جایگزین پروتئینی بالا رفته است؟ چرا نر

معمای شوک قیمت حبوبات

شده و به دست مصرف کننده نهایی 
می رسد.«

رضا کنگری علت اصلی این افزایش 
قیمت را محدودیت در واردات دانست 
و تأکید کرد:» کاهش واردات موجب شده 
عرضه و تقاضا در بازار پاسخگوی هم 
نباشند و قیمت این محصولات دستخوش 
افزایش شود. در حالی که دولت می تواند 
با اقدامات کوچک در خصوص واردات 
از چنین افزایش قیمت هایی پیشگیری 

کند.«
 

ارز ترجیحی حبوبات حذف شد
دبیر انجمن حبوبات ایران در گفت و گو با 
»ایران« بیان کرد: »واردات حبوبات دیگر 
با ارز ترجیحی)ارز 28 هزار و 500 تومانی(

انجام نمی شود و واردات این محصولات 
با ارز ۷0 هزار تومانی صورت می گیرد. 
همین امر موجب شده قیمت تمام شده 
این محصولات افزایش قابل توجهی 

داشته باشد.«
عبدی افتخاری افزود: »در حال حاضر 
حدود 11 هزار تن لوبیا به علت مالیات بر 
ارزش افزوده در گمرکات مانده که با توجه 
به شرایط فعلی، دولت باید مشکلات آن 
را برطرف کند تا این محصولات سریع تر 

ترخیص شده و وارد بازار شوند.«
 وی تأکید کرد: »با وجود اینکه از آبان ماه 
مکرراً اعلام کردیم که میزان حبوبات 
موجود در کشور)بخصوص لوبیا چیتی( 
پاسخگوی مصرف نیست اما وزارتخانه 
اهمیتی نداد. تا اینکه در زمستان اقدام 
به ثبت سفارش کردند در حالی که این 

سفارش ها نیز به علت مشکلاتی که 
ایجاد شده بود، بموقع صورت نگرفت. 
به همین دلیل در حال حاضر بازار با 
کمبود برخی از حبوبات بخصوص لوبیا 

مواجه است.
با توجه به اینکه مسئولین به هشدارهای 
فعالان این صنف بی توجه بودند در ششم 
اردیبشهت ماه انجمن حبوبات ایران 
نامه ای به وزارت جهاد کشاورزی ارسال 
کرده که در آن تأکید شده اگر برخی 
اقدامات بموقع انجام می شد، این شرایط 

به وجود نمی آمد.«
 

نگاهی به میزان واردات حبوبات
با توجه به آمار منتشره از سوی گمرک 
میزان واردات چهار محصول)نخود، لپه، 
لوبیا چیتی و لوبیا قرمز( در سال گذشته 
95 میلیون و 2۷4 هزار و 915 کیلو بوده 
)بیش از 95 هزار تن( که هزینه آنها نیز 
113 میلیون و 526 هزار و ۷4 دلار ثبت 

شده است.
براساس آمار اعلامی از این مرکز سال 
گذشته 12 میلیون و 260 هزار و ۷08 کیلو 
گرم لوبیا چیتی از ۷ کشور به ارزش 18 
میلیون و 685 هزار و 20 دلار وارد کشور 
شده است. این آمار نشان می دهد 
بیشترین واردات این محصول از کشور 
امارات متحده عربی به میزان ۷میلیون 
و 52۷ هزار و 8۷9 کیلو گرم بوده است. 
علاوه بر آن این محصول از کشورهایی 
همچون اتیوپی، ازبکستان، افغانستان، 
ترکیه، فدراسیون روسیه و هنگ کنگ 

نیز وارد شده است.

در دوازده ماه سال گذشته 10 میلیون و 
۷09 هزار و 60۷ کیلو گرم لوبیا قرمز به 
مبلغ 16میلیون و 364 هزار و 955 دلار 
از ۷ کشور اتیوپی، قرقیزستان، ترکیه، 
فدراسیون روسیه، افغانستان، امارات 
متحده عربی و قزاقستان وارد کشور شده 
که 6 میلیون و 48۷ هزار و 932 کیلوگرم 
آن یعنی بیشترین حجم آن از کشور 
امارات بوده است. در واقع این میزان 
واردات از امارات 9 میلیون و ۷56 هزار و 

939 دلار هزینه در بر داشته است.
 با توجه به اینکه تولید داخلی لپه به 
میزان مورد نیاز است کمترین میزان 
واردات مربوط به این محصول است به 
طوری که تنها 400 هزار کیلو از فدراسیون 
روسیه به ارزش 306 هزار و 891 دلار در 
سال گذشته واردات در این خصوص 

داشته ایم.
در این دسته از محصولات بیشترین 
واردات مربوط به نخود است که از 8 
کشور امارات، آلمان، ترکیه، عراق، 
و  هند  کانادا،  روسیه،  فدراسیون 
هنگ کنگ واردات صورت گرفته است. از 
این میان بیشترین میزان واردات از کشور 
امارت متحده عربی بوده است. بر اساس 
آمار منتشر شده از گمرک در دوازده ماه 
گذشته ۷1 میلیون و 99۷ هزار و ۷09 
کیلو با مبلغ کل ۷8 میلیون و 169 هزار 
و 208 دلار واردات نخود داشته ایم که از 
این میزان معادل 41 میلیون و 4۷8 هزار 
و 233 کیلو با هزینه آن 4 میلیون و459 
هزار و 1۷۷ دلار از کشور امارات متحده 

عربی صورت گرفته است.
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از بین بردن 
پوشش 

گیاهی و 
برداشت 

گسترده آن، 
رویش مجدد 

این گیاهان 
را با مشکل 

مواجه می کند 
و از طرفی 

مقاومت زمین 
در مقابل 

بارندگی کم 
می شود. 

همچنین 
دامنه حضور 

انسان در 
طبیعت 

برای چیدن 
این گیاهان 

به مناطق 
صعب العبور 

و مناطقی که 
انسان کمتر 

حضور پیدا 
کرده است، 

کشیده شده 
و پاکوب های 

جدید در 
منطقه ایجاد 

کرده است

زیست بوم
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انجیلسی؛ پرونده ای مفتوح در دادگاه وجدان عمومی و قانون

دادخواهی برای بابلکنار
بحران مدیریت پسماند در سایت انجیلسی بابلکنار، اکنون دیگر نه یک 
هشدار زیست محیطی، بلکه پرونده ای مفتوح در دادگاه وجدان عمومی و 
قانون است؛ فاجعه ای که از مرز بی تفاوتی گذشته و به نقطه ای رسیده 
که مداخله مستقیم قانونگذاران و نهادهای قضایی را ناگزیر ساخته است.
 انباشت میلیون ها تن زباله، انتشار شیرابه های سمی و نفوذ به سفره های 
آب زیرزمینی و آلودگی مستقیم رودخانه بابلرود، صرفاً یک خطای فنی 
نیست، بلکه جلوه ای از کم توجهی و فقدان نظارت مؤثر است. این 
موضوع، نشان می دهد که حقوق اساسی شهروندان در برخورداری از 
محیط زیست سالم و امن، حقوقی است بسیار واجد اهمیت که مطلقاً 
نمی توان نادیده اش گرفت در اصول بنیادین قانون اساسی، بویژه اصل 

۵۰، به رسمیت شناخته شده است.
 

ترک فعل، تخلف اداری یا جرم محیط زیستی؟
 آنچه در انجیلسی روی داده، نمونه ای کلاسیک از »ترک فعل« در حوزه 
اجرایی در برابر یک وظیفه قانونی و بدیهی است. مسئولانی که باید 
حافظ منافع عمومی و سلامت زیست بوم منطقه باشند، نه تنها در 
دهه های گذشته اقدامی مؤثر برای دفع اصولی زباله انجام نداده اند، 
بلکه با سکوت، قصور و بی عملی، زمینه ساز یکی از گسترده ترین فجایع 

زیست محیطی در استان مازندران شده اند.
 این موضوع، صرفاً تخلف اداری نیست، بلکه در صورت احراز عنصر 
معنوی ترک فعل و آگاهی مدیران مربوطه نسبت به پیامدهای ناشی 
از این بی عملی، می توان از منظر حقوق کیفری نیز آن را بررسی کرد. 
مواد ۶۸۸ و ۶۸۶ قانون مجازات اسلامی )تعزیرات( در زمینه آلوده سازی 
محیط زیست، بستر مناسبی را برای رسیدگی قضایی به چنین جرایمی 

فراهم کرده است.
 

ضرورت تشکیل کمیته ویژه قضایی
 تشکیل »کمیته قضایی ویژه رسیدگی به جرایم محیط زیستی سایت 
انجیلسی« اقدامی فوری و ضروری است. چنین کمیته ای می تواند با 
استناد به مفاد صریح قانون، نه تنها ترک فعل کنندگان را مورد پیگرد 
قرار دهد، بلکه مسیر را برای ایجاد سازوکار پایدار مدیریتی در حوزه 

باز کند. پسماند 
 همچنین، دیوان عدالت اداری در چهارچوب اصل ۱۷۳ قانون اساسی، 
صلاحیت بررسی ابعاد حقوقی این بحران را دارد و حتی ورود سازمان 
بازرسی کل کشور و معاونت حقوق عامه قوه قضائیه نیز می تواند گام 

مؤثری در پیگیری این فاجعه ملی باشد.
 

یک الزام قانونی؛ نه یک توصیه زیست محیطی
 ممنوعیت ورود زباله به سایت انجیلسی، اگرچه اقدامی دیرهنگام است، 
اما باز هم کفایت نمی کند. ساماندهی کامل پسماندهای دپو شده، 
ساخت سازه های تثبیت کننده، پوشش کامل کوه زباله و جلوگیری 
از نفوذ باران و شیرابه سازی، نه یک راهکار فنی، بلکه الزام قانونی در 
راستای اصل پیشگیری از خسارات جبران ناپذیر است. ادامه وضعیت 
موجود، بی مبالاتی مدیریتی و تهدید علیه سلامت عمومی شهروندان 
است که می تواند طبق قانون مسئولیت مدنی، مبنای جبران خسارت 

نیز قرار گیرد.
 

بابلکنار؛ قربانی جانمایی غیرقانونی
 جانمایی سایت پسماند انجیلسی، در دل جنگل های هیرکانی و در 
ارتفاعات مشرف بر منابع آبی، نقض آشکار ضوابط زیست محیطی و اصول 
شهرسازی پایدار است. هیچ استدلالی نمی تواند توجیه گر این جانمایی 

غیرعلمی و خطرناک باشد.
 اراده حقوقی برای احقاق حقوق عمومی امروز بازخوانی اصل ۵۹ قانون 
اساسی را ضروری می سازد که مردم در چنین بزنگاه هایی باید بتوانند در 

تعیین سرنوشت خود مشارکت کنند. 

تکلیف دولت، تعهد مجلس، وظیفه قوه قضائیه
در شرایطی که مجلس شورای اسلامی، بودجه  مشخصی برای مدیریت 
بحران زباله در مازندران پیش بینی کرده است، اما واگذاری پروژه ها 
به دستگاه های غیرفعال یا غیرپاسخگو، منابع عمومی را هدر می دهد.

 اکنون که بر اساس حکم نهایی مراجع قضایی، ورود زباله به سایت 
انجیلسی به طور دائم ممنوع شده است، اما ضرورت دارد مکان جدید 
با رعایت تمامی ضوابط حقوقی و زیست محیطی شناسایی و معرفی شود.

  
مسئولیت در برابر طبیعت، مسئولیت در برابر قانون

سایت انجیلسی نه یک »چالش محلی«، بلکه نشانه ای عینی از بحران 
حکمرانی زیست محیطی در ایران است. حق مردم برای داشتن هوای 
پاک، آب سالم و طبیعت ایمن، حقوقی عمومی و بنیادین است که نقض 
آن نه تنها پیامدهای انسانی دارد، بلکه تبعات حقوقی گسترده ای نیز به 

دنبال خواهد داشت.
اگر نهادهای مسئول از حالا اقدام نکنند، تاریخ این فاجعه را نه با 
بارش باران، بلکه با قطرات شیرابه ای خواهد نوشت که نشانه فراموشی 

مسئولیت و سکوت در برابر قانون است.

یادداشت

مجید قاسم کردی
حقوقدان و فعال مدنی

امید سجادیان
 تسهیلگر فرآیند های مشارکتی، دبیر تشکل نهضت سبز زاگرس

گزارش

و  جتماعی  ا ی  شبکه ها وزها  ر ین  ا
پلتفرم های خریدوفروش، تصویر روشنی 
از حال و روز طبیعت زاگرس پیش  روی ما 
می گذارند؛ از ویدیوهای کندن لاله های 
واژگون و گیاهان دارویی تا آگهی های 
وسوسه برانگیز فروش موسیر، قارچ، 
لیزک و بیلهر. تصویری که اگرچه عادی 
شده، اما در پس آن فاجعه ای خاموش 

در حال شکل گیری است.

حراج گیاهان دارویی در شبکه های 
اجتماعی

پیج ها را نگاه می کنم؛ عکس هایی از 
غارت گیاهان کوه سیاه و دام هایی که 
در دشتی از لاله های واژگون جولان 
می دهند، رد می کنم. چشمم به تصاویر 
که  می افتد  شیک  وشی های  گل فر
لاله های واژگون و گیاهان دارویی را در 
بسته بندی های مجلل عرضه می کنند. 
پایین تر می آیم، ویدیویی از کندن لاله 
واژگون توسط زنی دیگر ترند شده است. 
خسته از اخبار، اینستاگرام را می بندم و 
به دیوار سر می زنم. دنبال محلی برای 
اجاره می گردم. قیمت ها سرسام آور 
است. کلافه، چشمم به آگهی های 
فروش گیاهان دارویی می افتد: بیلهر، 

لیزک، موسیر، قارچ...
دیوار را می بندم و به خیابان می زنم. 
خودم را تا خیابان اصلی شهر می کشانم؛ 
چهارراه سینما. البته فقط نام »سینما« 
را یدک می کشد. سال هاست سینمای 
سازه  و  ند  کرده ا خراب  را  قدیمی 
بی قواره ای به  جایش قد کشیده که قرار 
بود سرمایه گذار در دو سال آن را به مرکز 
فرهنگی تبدیل کند. سال ها گذشته و 

هنوز نشده. از موضوع دور نشویم.
غلغله جمعیت است. یکی از بازارهای 
همین جا  ویی  ر ا د ن  گیاها وش  فر
جوان،  و  پیر  مرد،  و  زن  برپاست. 

مشتریانی از هر قشر و گروه، دور بساط 
فروشندگان حلقه زده اند. کیسه های 
از  از گیاهان معطر. گیاهانی که  پر 
دل کوهستان آورده شده و با قیمت 
بالا فروخته می شوند. بخشی از این 
گونه ها سال هاست در فهرست در خطر 
انقراض اند و برخی منقرض شده اند. 
هرجایی که این گیاهان ریشه می دوانند، 
حالا تهدید شده است. هجمه ادامه 
دارد. به گروه های مجازی سر می زنم. 
زیر پست های تبلیغ گیاهان دارویی و 
لاله های واژگون، لعن و نفرین و ناسزا 
ردیف است. اما آیا این لعن و نفرین ها 

کاری از پیش می برد؟
زاگرس، این پهنه تنیده در درختان 
بلوط و دشت های لاله، سال هاست 
قربانی بی برنامگی شده است. گیاهان 
دارویی و خوراکی که روزگاری در فرهنگ 
زیست بوم بومیان جایگاهی آمیخته 
با احترام و قداست داشتند، امروز به 
کالایی درآمدزا بدل شده اند. جذابیت 
این گیاهان تنها در خواص دارویی و 
خوراکی آنها نیست؛ بلکه خودرو بودن 
آنرا به یک بازار مناسب برای فروشندگان 

تبدیل کرده است.
برخی از این گیاهان خاصیت دارویی و 
درمانی دارند یا لااقل ادعاهایی در این 
مورد می شود، برخی دیگر هم گونه های 
خوراکی هستند. این دو کاربری باعث 
این محصولات شده،  زیاد  تقاضای 
تقاضایی که با برداشت غیراصولی و 
نادرست همراه است و با این شیوه و 
سرعت برداشت، در سال های آینده این 
گیاهان را از چرخه محیط  زیست حذف 

می کند. 

درمانی که به طبیعت زخم می زند
از بین بردن پوشش گیاهی و برداشت 
گسترده آن، رویش مجدد این گیاهان 
را با مشکل مواجه می کند و از طرفی 
مقاومت زمین در مقابل بارندگی کم 
می شود. همچنین دامنه حضور انسان 
در طبیعت برای چیدن این گیاهان به 
مناطق صعب العبور و مناطقی که انسان 
کمتر حضور پیدا کرده است، کشیده 

شده و پاکوب های جدید در منطقه 
ایجاد کرده است. برداشت برخی گونه ها 
در مناطق صعب العبور نه تنها باعث 
می شود سالانه افراد زیادی مجروح 
شوند، بلکه در مواردی آنها جان خود را 
هم از دست می دهند. به علاوه از تبعات 
دیگر این امر می توان به حضور انسان در 
مناطقی که محل و قلمرو حیات وحش 

است، اشاره کرد. 

بازاری بزرگ برای ریشه کردن گیاهان 
دارویی

رونق بی سابقه بازار این گیاهان، بویژه 
در سال های اخیر، چنان داغ شده که 
دیگر به بازارچه های محلی محدود 
نمی شود و از کوهستان تا خیابان های 
شهر و فضای مجازی، گسترش یافته 
گیاهان  ین  ا مصرف  ر  بازا است. 
خوش عطر و طعم  تنها به کهگیلویه 
 ، ی ر بختیا ل و رمحا چها  ، حمد یرا بو و 
خوزستان، لرستان، کردستان.... یا 
شهرهای اطراف ختم نمی شود، بسیاری 
از شهر ها و استان های دیگر مقصد 
این گیاهان هستند و با قیمت بالایی 
به فروش می رسند این در حالی است 
که بخش قابل توجهی از این گونه ها 
در خطر انقراض قرار دارند و تداوم 
این روند، در آینده نزدیک به نابودی 
کامل پوشش گیاهی و در پی آن تخریب 
اکوسیستم های زاگرس منجر خواهد 

. شد
استفاده از گیاهان دارویی به سال های 

اخیر منتهی نمی شود و قدمت تاریخی 
دارد. با این  حال، گذشتگان ما در 
برداشت این گیاهان حدودی را رعایت 
می کردند. همین موضوع باعث می شد 
این گیاهان کمتر با خطر انقراض 
مواجه شوند، اما در سال های اخیر 
رونق خرید وفروش این محصولات، سبب 
شده است این کار به یکی از مشاغل 
فصلی برای برخی تبدیل شود. افرادی که 
مبادرت به برداشت گیاهان از عرصه های 
طبیعی می کنند چند دسته هستند؛  
عده ای براساس نیاز و گروه دیگری با 
توجه به قیمت های بالای گیاهان به 
بوته کنی می پردازند. البته در این میان 
نباید مصرف کنندگان چنین گیاهانی 
را از فهرست حذف کرد؛ گروهی که 
نه برای فروش بلکه استفاده شخصی 
اقدام به بوته کنی می کنند. مصرف 
کنندگان، واسطه ها و فروشنده های 
دیگر در شهر های دیگر را نباید از قلم 

. خت ا ند ا

قانون چه می گوید؟
قوانین موجود، مانند قانون بهره برداری 
از عرصه های مرتعی و ماده ۶۰۷ قانون 
مجازات اسلامی، هرچند روی کاغذ 
بازدارنده اند، اما در عمل به  دلیل ضعف 
نظارت و نبود ضمانت اجرایی مؤثر، 
نتوانسته اند سد راه این تاراج سبز شوند. 
واقعیت این است که برخوردهای قهری 
پس از انجام تخلف، نه  تنها بازدارندگی 
ندارد، بلکه گاه به انکار و مخفی کاری 

نسخه نجات گیاهان دارویی از برداشت بی رویه چیست؟

به دنبال مرهمی برای زخم زاگرس

بیشتر دامن می زند.
اما اصل ماجرا در تقاضاست. تا زمانی 
که مصرف کنندگان، خرید و استفاده از 
این گیاهان را درمانگرانه و دارای خواص 
درمانی می دانند و تا زمانی که رسانه ها 
در تبلیغ این محصولات نقش آفرینند، 
نمی توان تنها به برخوردهای قضایی 

بست. دل 

همه بوته می کنند
نمی توان انگشت اتهام را فقط به سمت 
مردم محلی گرفت. در بهار بوته کنی 
به یک گروه محدود نمی شود. شهری 
و ورزشکار، همه در این بوته کنی نقشی 
دارند. برخی به زعم خود در حد مصرف 
شخصی، برخی برای فروش و کسب 
اقتصاد، فرهنگ، معضلات  درآمد. 
اجتماعی، معیشت، محیط  زیست، رفاه 
و سلامت، همه مقوله هایی هستند که 
ارتباط مستقیم و پیچیده ای با یکدیگر 
دارند. قبل از ارائه راهکارهای نسخه وار 
و کلیشه ای، باید این مسأله را درست 
تحلیل کرد: چرا بوته کنی؟ چه کسانی؟ 
در کدام مناطق؟ بازار این گیاهان 
کجاست؟ چند واسطه در این میان 
وجود دارد؟ متقاضیان چه کسانی اند 
و  چیست؟  استقبال  دلایل  چرا؟  و 
ده ها پرسش دیگر که مجالش در این 

یادداشت نیست.
هر علتی معلولی دارد؛ مخصوصاً در 
جامعه ای مثل ایران که ترکیبی از توسعه 
نامتوازن، فقر معیشتی، سودجویی، 
فقدان آموزش کاشت و تکثیر، تقاضای 
فزاینده، ضعف نظارت بر بازار محصولات 
غذایی و باورهای سنتی، این بحران را 
رقم زده است. باورهایی که این گیاهان 

را در طب سنتی تجویز می کند.
راهکارها سال هاست گفته شده؛ از 
کشت گلخانه ای و مزرعه ای گونه های 
بومی گرفته تا ایجاد قرق های مشارکتی، 
آموزش مردم محلی در برداشت اصولی 
و فرهنگسازی عمومی. اما باید عزمی 
باشد، باید اراده ای برای بهبود این 
وضعیت باشد. بدون تحلیل درست 
مسأله و مشارکت واقعی ذی نفعان، این 

نسخه ها راه به درمان نخواهند برد.

برخورد قهری یا برنامه ریزی 
کارشناسی

می توان  قهری  برخوردهای  با  آیا 
جلوی این تاراج را گرفت؟ معمولاً 
بعد از برداشت، متخلف به دستگاه 
قضایی معرفی و جریمه می شود؛ اما آیا 

بازدارندگی دارد؟
بخش زیادی از رونق این بازار به تقاضا 
برمی گردد. تبلیغات گسترده، تمایل به 
مصرف محصولات ارگانیک در پی ضعف 
بر محصولات غذایی و رواج  نظارت 
طب سنتی در فضای عمومی، تقاضا 
را بالا نگه داشته است. بنابراین برای 
کاهش فشار بر طبیعت، باید سراغ 
فرهنگسازی و آموزش در رسانه های 

جمعی، دانشگاه ها و مدارس رفت.
در کنار این، کشت گونه های بومی 
ع و گلخانه ها، تأمین معیشت  در مزار
مردم محلی و مدیریت بازار، ضرورتی 
قرق های  ایجاد  است.  انکارناپذیر 
مشارکتی و آموزش اصولی برداشت، از 
جمله روش هایی است که هم می تواند 
جلوی انقراض این گیاهان را بگیرد و هم 
بخشی از درآمد بومیان را تأمین کند. 
این بخشی از راهکار های مشارکتی ما در 
نهضت سبز زاگرس است که در مناطقی 
اجرا شده است. باید یک اراده جمعی در 
قالب یک کار مشارکتی و یک برنامه برای 
حل این مشکلات تدوین شود. تا آن 
زمان مجبوریم بنویسیم تا شاید گوشی 

برای شنیدن پیدا شد.
زاگرس، زخمی است که مرهمش در 
همدلی و تدبیر است. درک صحیح 
بر  مبتنی  ی  یز مه ر نا بر و  ن  ا بحر
ظرفیت های بومی و اجتماعی، تنها راه 
نجات این اکوسیستم است. دیر شده، 

اما هنوز می شود کاری کرد. 

 زیست بوم - وزیر میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی در سفر 
رسمی خود به قاهره بر ضرورت ارتقا 
و گسترش همکاری های دوجانبه 
در حوزه گردشگری بین ایران و 
مصر تأکید کرد و از آماده سازی 
هم  تفا شت  ا د د یا یس  پیش نو
بین دو  همکاری های گردشگری 

کشور خبر داد.
به نقل از پایگاه اطلاع رسانی دولت، 
سید رضا صالحی امیری در جریان 
سفر به قاهره با اشاره به اهمیت 
استراتژیک تقویت روابط گردشگری 
میان ایران و مصر گفت:»در این 
سفر، تصمیمات راهبردی و عملی 
برای تسهیل تبادل گردشگران و 
گسترش روابط گردشگری اتخاذ 
شد که به  طور چشمگیری می تواند 
زمینه ساز ارتقای تعاملات فرهنگی، 
اقتصادی و اجتماعی دو کشور شود.«

وی افزود:»اولین توافق کلیدی، لغو 

روادید به  منظور تسهیل رفت وآمد 
گردشگران ایرانی و مصری بود. 
این اقدام اساسی و ضروری نه  تنها 
به  طور مستقیم بر تسهیل سفر 
گردشگران اثرگذار است، بلکه 
یک گام محوری در تسهیل روابط 
دیپلماتیک و تقویت ارتباطات مردمی 
میان دو کشور محسوب می شود.«
وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع  دستی در ادامه با تأکید 
بر اهمیت معرفی جذابیت های 
گردشگری و فرهنگی دو کشور از 
طریق رسانه های رسمی و شبکه های 
اجتماعی گفت:»دو طرف توافق 
کرده اند که جاذبه های گردشگری 
و فرهنگی ایران و مصر به  صورت 
مستمر و با رویکردی هدفمند در 
اجتماعی  شبکه های  و  رسانه ها 
معرفی شود تا علاوه بر افزایش 
آگاهی عمومی، زمینه ساز جذب 
گردشگران بیشتر و تقویت هم افزایی 

در بخش های مختلف گردشگری 
» . شد با

صالحی امیری همچنین به توافقات 
چهارچوب  تنظیم  ی  برا لیه  و ا
همکاری های گردشگری اشاره کرد و 
گفت:»در قالب این یادداشت تفاهم، 
برنامه ریزی های جامع و دقیقی در 

راستای توسعه همکاری های دوجانبه 
و افزایش ظرفیت های گردشگری 
دو کشور تدوین خواهد شد. هدف 
از این برنامه ریزی ها، بهره برداری 
حداکثری از ظرفیت های گردشگری 
ایران و مصر است تا در راستای 
تقویت روابط فرهنگی، اقتصادی 

و توسعه پایدار دو کشور گام های 
مؤثری برداشته شود.«

امیدواری  ابراز  با  پایان  در  وی 
نسبت به موفقیت آمیز بودن این 
همکاری ها، از همتای خود در مصر 
دعوت کرد با سفر به ایران، از 
ظرفیت ها و برنامه های توسعه ای 
حوزه گردشگری کشورمان آگاه شود.

لغو متقابل روادید میان 
کشورهای عضو

همچنین وزیر میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی در اجلاس 
وزرای گردشگری کشورهای عضو گروه 
»دی هشت« که در قاهره برگزار 
شد، با ارائه نقشه  راهی جامع برای 
تحول در مناسبات جهان اسلام از 
مسیر گردشگری، ایران را پیشگام 
در حکمرانی هوشمند، دیپلماسی 
فرهنگی و سرمایه گذاری تمدن ساز 
معرفی کرد. صالحی  امیری با ارائه 

ابتکاری موسوم به »هلال ماه«، نقشه 
 راهی راهبردی را برای هم افزایی 
عملی، تقویت انسجام درون تمدنی 
ی  د قتصا ا سی  یپلما د یت  تقو و 

کشورهای عضو D8 ارائه کرد.
وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی، برگزاری سالانه 
گردشگری  بین المللی  نمایشگاه 
کشورهای عضو  سرمایه گذاری  و 
دی هشت را خواستار شد و برای 
میزبانی اولین دوره این نمایشگاه 
در بهمن ماه ۱۴۰۴ در تهران اعلام 

کرد. آمادگی 
او همچنین لغو متقابل روادید میان 
کشورهای عضو را اقدامی ضروری 
امت  گردشگری  تسهیل  برای 
اسلامی دانست و پیشنهاد ایجاد 
صندوق سرمایه گذاری مشترک در 
گردشگری را به  منظور تأمین مالی 
پروژه های کلان مقیاس منطقه ای 

ساخت. ح  مطر

D 8 پیشنهاد   ایران برای لغو متقابل روادید میان کشورهای عضو
پیش نویس یادداشت تفاهم گردشگری ایران و مصر آماده شد
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در قدیم تعداد 
لحاف دوزی ها 

زیاد بود. روزگاری 
در این شهر 15 

لحاف دوز کار 
می کردند اما 

امروز تقریباً 4 
لحاف دوز باقی 

مانده است. 
این روزها اما 

خداروشکر 
کیفیت الیاف 
طبیعی دوباره 

مردم را به سمت 
ما کشانده است. 

خاصیتی که 
کرسی و لحاف 

کرسی دارد 
اکنون از نظر 

علمی و طبی 
به اثبات رسیده 

است

از آب بیرون بکشی. به سفری که چند سال پیش 
به شیراز داشته اشاره می کند و با لبخند می گوید:  
»در سفری که با خانواده به شیراز داشتم، مرد 
لحاف دوزی دریک مغازه در حال پنبه زنی بود. از او 
خواستم چوب پنبه زنی را به من بدهد تا پشم ها را 
بزنم. پیرمرد از این کار من تعجب کرد و خیال می 
کرد قصد شوخی با او را دارم. وقتی کارم را دید با 
خوشحالی دست و رویم را بوسید و خواست که در 

کنار او بمانم و کار کنم.«

مغازه ای متفاوت
مغازه اش در تنکابن با دیگر مغازه ها فرق می کند. 
محل کسبی که برای ورود به آن باید بدون کفش 
باشیم. مغازه ای کم عمق که مملو از تشک، بالشت 
و ملحفه های رنگارنگ است. برخی نو و برخی هم 
برای تعمیر روی هم چیده شده اند. اما لحاف های 
نو به دیوار بست شده اند. همانطور که کار می کند، 
توضیح می دهد: »یک کوک از زیر، یک کوک از 
رو. پولک ها باید از میان نخ و سوزن عبور کنند و 
نقش ها را شکل بدهند.وقتی آلوده یک شغل شدی، 
یعنی با دل و جان زندگی می کنی. خیاطی را رها 
کردم، کارهای زیادی کردم، اما فقط در لحاف دوزی 
ماندم، چون به دلم نشست. حالا بیش از 30 سال 
است که مردم مرا به عنوان لحاف دوز می شناسند. 
آلوده کاری شدم که به آن علاقه داشتم بنابراین 

ماندم و ادامه دادم.«

نقشی از دل و ذهن
محمد رضا سرش را پایین می اندازد. سوزن می زند و 
طرحی گلگون روی لحاف نقش می بندد. نقش هایی 
که از دل و ذهن ساده اش جاری می شوند؛ بدون 
نقشه، بدون طرح اولیه. انگار نقاشی است 
که می کشد و رنگ و رنگ را کنار هم می چیند. 
همانطوری که نخ را با لب و دهانش مهار کرده، نجوا 
می کند: »دلم می سوزد برای جوانانی که حرفه ای برای 
خود نمی آموزند تا برای خودشان کار کنند و چشم به 
دست دیگران دارند تا پولی به آنها بدهند. با همین 

نخ و سوزن می شود زندگی را دوخت.«
نگاهم روی نقش و رنگ لحاف ها پرسه می زند، تعدد 
طرح ها و رنگ های لحاف، انتخاب را دشوار کرده، 
آلبومی ملموس با تنوع نقش ها و طرح ها. فقط 
انتخاب سخت است، وگرنه هرکدام را که بخواهی 
برای لحاف دوز آسان است و در کمتر از چند روزه 
آماده تحویل می شود. می گوید: »در قدیم تعداد 
لحاف دوزی ها زیاد بود. روزگاری در این شهر 15 

لحاف دوز کار می کردند اما امروز تقریبا 4 لحاف دوز 
باقی مانده است. این روزها اما خداروشکر کیفیت 
الیاف طبیعی دوباره مردم را به ما کشانده است« 
. از لحاف های کرسی می گوید، از سختی های 
دوخت شان، از مادرانی که برای عروس هایشان 
لحاف دست دوز سفارش می دهند. با افتخار اضافه 
می کند:»خاصیتی که کرسی و لحاف کرسی دارد 
اکنون از نظر علمی و طبی به اثبات رسیده است. 
از وقتی پتو و لحاف صنعتی با هر سبک و نقشی وارد 
بازار شد، دیگر کمتر کسی به سراغ لحاف کرسی 
می رود. هرچند دوخت لحاف کرسی خیلی زمانبر 
و دردسرساز است و به تنهایی نمی شود از عهده آن 
برآمد. با این وجود برای کسانی که به دنبال الیاف 
طبیعی هستند، لحاف دوزهای موجود کفاف آنها را 
می دهد. بیشتر مردم لحاف را فقط برای عروس ها 
می خواهند. بسیاری از مادرهای قدیمی به سراغ ما 
می آیند، سفارش لحاف می دهند برای دخترانشان 
که قرار است عروس شوند. آنها با روی خوش 
می آیند و با دل خوش می روند و همین می شود 
روزی ما، حلال و خوب.  دسترنج ما باید ابزار آسایش 
مردم باشد؛ تشکی نرم، بالشتی راحت، لحافی گرم«

به گفته او شغل لحاف دوزی در گذشته بسیار رایج 
بوده و محصولات این شغل جزء جدایی ناپذیر 
زندگی قدیم ترها محسوب می شد. اما با پیشرفت 
تکنولوژی و گسترش و توسعه ماشین های نساجی، 
تولید پتو، لحاف و تشک و بالشت صنعتی، کم کم، 
این هنر - شغل در سراشیبی سقوط و فراموشی قرار 
گرفته است به طوری که امروز بسیاری از مغازه های 
لحاف دوزی بسته شده و یا تغییر شغل داده اند. استاد 

لحاف دوز از جنس خوب لحاف و تشک هم اینگونه 
می گوید: »تشکی که از جنس پنبه باشه خوب 
است. پشم هم خوب است اما زود بو می گیرد. افراد 
کم بضاعت بیشتر از کاموا و نخ برای تشک استفاده 
می کنند. داخلش را پر از آت و آشغال می کنند. من 
هرگز جنس نامرغوب دست مشتری نمی دهم. 
چیزی که به مشتری می دهم بالشت راحت، تشک 
نرم و لحاف گرمی است که وقتی شب سر به بالین 

می گذارند تا صبح روی همان دنده بخوابند«.
روز به پایان رسیده و دوخت لحاف هم به نیمه 
رسیده! باید لحاف را برای سوزن زدن سمت دیگر 
پشت و رو کند، غبار همراهش به هوا بلند می شود و 
قبل از آنکه به خودم بیایم، به حلقم فرو می رود! چند 

تک سرفه و باز خنده استاد لحاف دوز.
ادامه می دهد: »از قصه لحاف که بگذریم، تشک 
هنوز هم طرفدار دارد. هرچند اجرت بالایی ندارد، 
اما سفارش در تعداد زیاد خوب است، خصوصا ایام 
نوروز و روزهای آخر سال. بیشتر اوقات البته سفارشی 

در کار نیست«.
خورشید پشت مغازه غروب می کند. صدای اذان 
از رادیوی کهنه روی دیوار در مغازه می پیچید . دو 
ساعت از گفت وگو با استاد گذشته است اما هنوز 
ناگفته هایی مانده. در حالیکه آخرین کوک هایش را 
به جان لحاف می زند، با مشتری که تازه وارد شده هم 
کلام می شود. بعد نگاهی به لحاف کوچک و بچه گانه 
زیر دستش می اندازد و آن را تکان می دهد. ذرات که 
به هوا بلند می شوند، نگاه آرامش بخشی به لحاف 
آبی می اندازد و می گوید:  »هر لحاف، یک آغوش گرم 

است؛ یک آرامش ساده«. 

وارد می شوم و کفش ها را در می آورم. پاهایم را روی 
فرشی قرار می دهم که پر از پرز، پشم، نخ و تکه پارچه 
است. دیوارها آکنده از لحاف های رنگی آماده تحویل به 
مشتری است. محو نقش و نگارهای زیبایی که مثل بوم 
نقاشی روی ساتن های براق نشسته است می شوم. روی 
آنها که دست می کشم همانند لحاف های عروسی نرم 
و لطیف است. محمدرضا زمانی مهر، ۶3 ساله، مردی 
که بیش از 30 سال در این شغل بوده، هنر لحاف دوزی 
را که در این سال ها کوک به کوک زندگی کرده است، 

روایت می کند.

مردی که با سوزن قصه می گوید
حالا هم می توان لحاف دوزانی را در شهری مثل 
تنکابن جست وجو کرد، البته نه میان کوچه پس 
کوچه ها، بلکه در خیابان های اصلی درست مابین 
رقیبانی از جنس فروشگاه های مدرن که لحاف و 
تشک هایی با دوخت صنعتی آماده می فروشند. 
مرد سوزن را بین انگشتانش قرار داده و نقش های 
ماندگاری روی لحاف و تشک می زند، نقش هایی که 
با تمام سادگی، زیبا و چشم نوازهستند. زمانی مهر، 
در حالی که سوزن را میان انگشتانش ماهرانه 

جابه جا می کند، می گوید: »شغل لحاف دوزی هیچ 
وقت حذف نمی شود. همیشه کسانی هستند که 
لحاف و تشک سنتی را ترجیح می دهند و نمی توانند 
نرمی  تشک های صنعتی را تحمل کنند. افرادی 
که دوست ندارند لحاف و تشک های مهمان و 
قدیمی شان را دور بیندازند سالی یکبار هم که شده 

سراغ لحاف دوزها را می گیرند«.
استاد لحاف دوز، خودش این شغل را انتخاب کرده 
و با گذشت بیش از 30 سال با خوشی از آن یاد 
می کند. هنری که با آن هر جا می توانی گلیم خود را 

گزارش

نیلوفر منصوری
خبرنگار

مغازه ای کوچک، نبش خانه ای قدیمی، تکه ای از تاریخ را حفظ کرده است. دکانی مملو از 
پارچه ها و لحاف های رنگارنگ. از لحاف و تشک های ساده تا تشک های سفارشی زردوزی 
خ و سفید و ... که روی پارچه  ح عروس و داماد، بته جقه، گل های سر و گلدوزی شده. طر
ساتن صورتی با نخ های زردوزی شده اند، دلربایی می کنند. گویی همه اینها با دستان 
یک  هنرمند خلق شده اند. هنرمندی که دستی در هنرهای ظریف زنانه دارد. بیرون مغازه 
می ایستم و غرق تماشای هنرش می شوم. با روی باز می خواهد کمی صبر کنم تا گردو 
غبار و ذرات معلق پرزها روی فرش داخل مغازه بنشیند. ازسیستم تهویه  خبری نیست  و 
مرد که ماسک به صورت دارد، چند سرفه کوتاه می کند و با لبخند می گوید: »نترس دخترم، بیماری ویروسی ندارم این سرفه ها به 

دلیل گردوغبار پرزهای لحاف است.«

روایتی از بازماندگان هنر کهن لحاف دوزی در دل شهرهای مدرن

قصههاییکهبانخوسوزننوشتهمیشوندقصههاییکهبانخوسوزننوشتهمیشوند
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علم و فناوری10

خبرهای علم

کوتاه از کهکشان

کوتاه از دنیای فناوری

تازه های موبایل
هواوی�به�منظور�کاهش�وابستگی�به�شرکت�های�دیگر،��	

توسعه��سنسور�دوربین�اختصاصی�برای�گوشی�های�آینده�
خود�را�آغاز�کرد.�احتمال�می�رود�نسل�جدید�این�سنسورها�
برای�اولین�بار�در�سری�پرچم�دار�میت��۸۰معرفی�شوند.

سامسونگ�در�به�روزرسانی�جدید�خود،�قابلیت�جذابی�را��	
به�گوشی�میان�رده��گلکسی��A56اضافه�کرد.�کاربران�می�توانند�
فقط�با�نگه�داشتن�دکمه�کناری،�مستقیماً�به�دستیار�هوش�

مصنوعی�گوگل�جمینای�دسترسی�پیدا�کنند.

محققان�دانشگاه�ایالتی�پنسیلوانیا�الکترودی�به�اندازه��	
یک�تار�مو�توسعه�داده�اند�که�می�تواند�آینده�آزمایش�های�
�EEGرا�تغییر�دهد.�آزمایش��EEGبرای�تشخیص�و�ارزیابی�
بیماری�های�عصبی�مانند�صرع،�آسیب�های�مغزی�
و�اختالات�خواب�بسیار�مهم�است.�در�برخی�موارد،�
پزشکان�باید�امواج�مغزی�را�مدتی�طولانی�رصد�کنند.�
اکنون�الکترودهای�جدید�می�توانند�بیش�از��٢۴ساعت�

�ارائه�دهند. عملکرد�پایدار

دانشمندان�آلمانی�با�موفقیت�ادرار�را�به�عنوان�بخشی�از��	
پروژه�ای�که�با�هدف�ایجاد�تحولی�در�ساخت�و�ساز�پایدار�
با�ایجاد�مصالح�ساختمانی�از�زباله�انجام�می�شود،�به�بتُن�

زیستی�تبدیل�کرده�اند.

دانشمندان�سرانجام�توانستند�علت�اصلی�درخشش��	
سبز�رنگ�آسمان�)تابش�جوی(�در�صحرای�شیلی�را�
توضیح�دهند.�این��تابش�جوی��به�دلیل�هواتاب�رخ�داده�
است.�»هواتاب«�زمانی�ایجاد�می�شود�که�پرتو�فرابنفش�
خورشید�به�اتم�ها�و�مولکول�های�موجود�در�جو�فوقانی�

بتابد�و�انرژی�ساطع�کند.

»اسپیس�ایکس«�به�تازگی�مجوز�افزایش�پرتاب�های��	
ابرموشک�»استارشیپ«�خود�را�دریافت�کرده�و�قرار�است�

سالانه��۲۵پرتاب�داشته�باشد.

پس�از�کشمکش�6ساله،�متا�در�پرونده�شکایت�از��	
شرکت�رژیم�صهیونیستی�تولید�کننده�جاسوس�افزار�

�NSOبرنده��۱6۸میلیون�دلار�غرامت�شد.

مایکروسافت�اعام�کرده�است�که�رمز�عبور�را�از��	
حساب�های�کاربری�خود�حذف�کرده�و�از�این�به�بعد،�
برای�حفظ�امنیت�پلتفرم،�از�ابزار�پیش�فرض�جدیدی�

استفاده�می�کند�که�نیاز�به�رمز�عبور�ندارد.�
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هرچند�آشپزی�برای�برخی�لذتبخش�عک

است�ولی�درمقابل،�گروهی�دیگر�
عاقه�ای�به�آشپزی�ندارند�و�آن�
فرسا�می�دانند.� کاری�طاقت� را�
�افراد�هم�به�دلیل�حجم� بعضی�از
بالای�کار،�فرصت�چندانی�برای�
�این�افراد،� آشپزی�ندارند.�یکی�از
»راگاو�گوپتا«�از�هندوستان�بود�که�
با�وجود�بی�عاقگی�به�آشپزی،�
تصمیم�نداشت�برای�غذاهای�
آماده�هزینه�کند�یا�کسی�را�برای�
آشپزی�استخدام�کند.�وی�که�در�
حوزه�استارتاپ�ها�و�فناوری�فعالیت�
دارد،�برای�حل�مشکل�خود�به�فکر�
ساخت�یک�روبات�رومیزی�افتاد�
که�همچون�یک�قهوه�ساز،�با�در�
اختیار�داشتن�مواد�اولیه،�بتواند�
درنهایت�یک�محصول�باکیفیت�
ارائه�دهد.�وی�که�این�ایده�را�از�سال�
�۲۰۱۷در�سر�داشت،�با�راه�اندازی�
استارتاپ�»پوشا«�)Posha(�روباتی�
طراحی�کرد�که�با�تهیه�وعده�های�
غذایی،�بتواند�حجم�کار�کاربران�را�
به�طرز�قابل�توجهی�کاهش�دهد.�
به�اعتقاد�وی،�خرد�کردن�مواد�اولیه�
می�تواند�زمان�زیادی�از�پروسه�پخت�
را�به�خود�اختصاص�دهد�و�حالا�این�
کار�را�روبات�برایش�انجام�می�دهد.
�این�روبات��رومیزی��می�تواند�با�
بینش� فناوری� � ز ا بهره�گیری�

رایانه�ای)computer�vision(�غذا�
بپزد.�کاربران�می�توانند�فهرستی�
از�دستور�پخت�ها�را�مرور�کرده،�
دستور�مورد�نظر�خود�را�انتخاب�و�
مقادیر�مناسب�مواد�را�وارد�کنند�تا�
درنهایت�روبات�به�تهیه�غذا�بپردازد،�
درحالی�که�کاربر�به�کارهای�دیگر�

خود�می�پردازد.
به�گفته�گوپتا،�این�فرآیند�کاماً�قابل�
تنظیم�است�و�کاربر�می�تواند�وظایف�
دیگری�را�انجام�دهد�و�حتی�اگر�مواد�
اولیه�به�طور�کامل�اندازه�گیری�
نشوند،�روبات�همچنان�به�کار�خود�
�این�باره� ادامه�می�دهد.�گوپتا�در
گفت:�»پوشا�تاکنون�بیشترین�
موفقیت�را�در�میان�مشتریانی�کسب�
کرده�که�به�دنبال�کاهش�زمان�
آشپزی�و�سبک�تر�کردن�حجم�کار�

خود�هستند.
�پوشا�که�ابتدا�با�نام�»نیمبل«
�)Nymble(�شناخته�می�شد،�در�
مراحل�ابتدایی�به�عنوان�یک�
�به�کار�کرد.� بازوی�روباتیک�آغاز
اما�همکاری�این�شرکت�با�برنامه�
شرکت�»بوش«�)Bosch(�آنها�را�به�
تغییر�مسیر�سوق�داد.�آنها�دریافتند�
که�مصرف�کنندگان�عاقه�ای�به�
آشپزخانه� � در که� دستگاه�هایی�
حرکت�کنند�یا�نظافت�آنها�دشوار�
�آن�زمان،�این� باشد،�ندارند.�از
شرکت�ارتباط�نزدیکی�با�مشتریان�
اولیه�خود�برقرار�کرده�است.�قیمت�
روبات�رومیزی�پوشا�در�حال�حاضر�

�۱۷۵۰دلار�است.

در� زندگی� سبک� به� توجه� با�
کانشهرها،�آلودگی�هوا�و�کمتر�
میزان� � مردم، تحرک� شدن�
بیماری�های�قلبی،�دیابت�و�همچنین�
بیماری�هایی�که�منجر�به�بستری�
شدن�بیماران�می�شود،�روند�روبه�

رشدی�دارد.�
محققان� � از بسیاری� رو� این� � از
با�شعار»پیشگیری�بهتر�از�درمان�
است«،�به�دنبال�یافتن�راهی�برای�
پیش�بینی�بیماری�هایی�هستند�که�
ممکن�است�افراد�در�آینده�به�آن�
دچار�شوند؛�این�موضوع�که�زمانی�
بیشتر�به�رؤیا�شباهت�داشت،�حالا�
با�کمک�هوش�مصنوعی�قابل�محقق�
شدن�است�و�در�این�زمینه�سرویس�
سامت�ملی�بریتانیا�)NHS(پیشتاز�

است.�
بریتانیا�قصد�دارد�با�کمک�یک�
نام� با� مولد� مصنوعی� هوش�

فورسایت)Foresight(�برای�اولین�
بار�در�جهان،�بیماری�های�افراد�را�در�

آینده�پیش�بینی�کند.

 آموزش فورسایت 
با داده های 57میلیون نفر

�طرح�آزمایشی�که�سرویس� در
سامت�ملی�آمریکا�درحال�اجرای�
آن�است،�هوش�مصنوعی�مولد�
�Foresightآموزش�داده�می�شود�تا�
با�استفاده�از�داده�های�سامت��۵۷
میلیون�نفر�در�بریتانیا،�بیماری�های�
آینده�آنها�را�پیش�بینی��کند.�البته�
در�تمام�موارد�این�طرح،�داده�های�
افراد�به�صورت�ناشناس�در�اختیار�
این�هوش�مصنوعی�قرار�می�گیرد�
تا�عاوه�بر�حفظ�حریم�خصوصی�
کاربران،�این�مدل�هوش�مصنوعی�
به�خوبی�آموزش�ببیند�و�درنهایت�
بتواند�با�تجزیه�و�تحلیل�داده�ها،�
با�دقت�بالایی�بیماری�های�آینده�
آنها�را�پیش�بینی�کند.�این�مدل�
با�هدف�شناسایی�روند�بیماری�و�
پیش�بینی�افراد�در�معرض�خطر�انواع�
مشکات�سامت�ازجمله�حمات�و�
سکته�های�قلبی،�ایجاد�شده�است�

و�تاش�می�کند�با�کسب�اطاعات�
درباره�نحوه�بروز�بیماری،�وخیم�
شدن�حال�بیمار�و�بستری�شدن�
�بیمارستان،�الگوریتم�هایی� وی�در
مناسب�ارائه�دهد.�این�مدل�با�
روشی�مشابه�سایر�مدل�های�هوش�
مصنوعی�ازجمله�»چت�جی�پی�تی«�
کار�می�کند.�همان�طور�که�»چت�
جی�پی�تی«�برای�نوشتن�یک�مقاله،�
کلمه�بعدی�را�در�یک�جمله�بر�اساس�
داده�هایی�که�از�سراسر�اینترنت�
جمع�آوری�کرده�است،�پیش�بینی�
�می�کند،�هوش�مصنوعی�مولد
��Foresightهم�با�استفاده�از�داده�های�
موجود،�به�پیش�بینی�بیماری�های�

افراد�در�آینده�می�پردازد.

پیشگیری به جای درمان
این�تحقیق�که�گفته�می�شود�
قدرت�نجات�جان�انسان�ها�را�
دارد،�توسط�متخصصانی�از�دانشگاه�
کالج�لندن�)UCL(�و�کالج�کینگ�
لندن�انجام�می�شود.��Foresightبا�
استفاده�از�داده�های�NHS،�ازجمله�
سابقه�پذیرش�افراد�در�بیمارستان�
و�اورژانس�و�واکسیناسیون،�آموزش�

رخدادی کاملاً جدید و ناب در دنیای پزشکی
هوشمصنوعیبیماریهاراپیشبینیمیکند

روباتآشپزهمازراهرسید

داده�می�شود.�این�برنامه�پیش�از�
این�به�تعداد�محدودی�از�داده�های�
تحقیقات�کووید�۱9از�نوامبر��۲۰۱۸
تا�پایان��۲۰۲۳دسترسی�داشته،�
اما�اکنون�در�مقیاسی�بی�سابقه�در�
حال�اجراست.�البته�در�این�تحقیق،�
پروتکل�های�امنیتی�سختگیرانه�ای�به�
منظور�حفاظت�از�داده�های�کاربران�
و�حریم�خصوصی�آنها�وجود�دارد�و�
مردم�می�توانند�مطمئن�باشند�که�
داده�های�شان�کاماً�امن�است.
دکتر�کریس�تأملینسون،�محقق�
ارشد�UCLدراین�باره�گفت:�»این�
مدل�هوش�مصنوعی�می�تواند�نقش�
کلیدی�در�سیستم�های�درمانی�در�
جهان�ایفا�کند�تا�به�جای�درمان،�به�
دنبال�پیشگیری�از�بیماری�ها�باشد.�
مدل�های�هوش�مصنوعی�به�اندازه�
داده�هایی�که�بر�اساس�آنها�آموزش�
دیده�اند،�خوب�عمل�می�کنند.�
بنابراین�اگر�مدلی�می�خواهیم�که�
بتواند�برای�همه�بیماران�با�هر�
شرایطی�مفید�باشد،�هوش�مصنوعی�
�یک�دوره� باید�این�آموزش�را�در
مشخص�ببیند�و�داده�های�فراوانی�در�
اختیار�داشته�باشد�که�در�این�طرح�
همه�این�موارد�رعایت�شده�است.
گامی� �Foresight « افزود:� وی�
هیجان�انگیز�برای�پیش�بینی�بیماری�
و�عوارض�آن�قبل�از�وقوع�است�و�
به�ما�فرصتی�برای�تغییر�به�سمت�
مراقبت�های�بهداشتی�پیشگیرانه�تر�
را�در�مقیاس�بزرگ�می�دهد.�این�
فناوری�می�تواند�احتمال�بستری�
شدن�فرد�در�بیمارستان�را�پیش�بینی�
��Foresightمی�توان� کند.�همچنین�از
برای�بهینه�سازی�داروها�به�منظور�
بهبود�کنترل�فشار�خون�و�کاهش�
خطر�سکته�مغزی�استفاده�کرد.�این�
فناوری�پیشگامانه�می�تواند�میزان�
بستری�شدن�بیماران�را�کاهش�دهد�
و�مراقبت�های�پزشکی�در�جهان،�
سریع�تر�و�هوشمندانه�ترشود.

هوش مصنوعی

محبوبه ستارزاده
گروه علم و فناوری
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ایرانزمین

رئیس سازمان عمران و نگهداری حرم مطهر رضوی در گفت و گو با »ایران« تشریح کرد

پیوند فناوری با معماری آیینی در حرم رضوی
گزارش

گروه ایران زمین/باغ »حمید بن قحطبه« از 
1200 سال پیش که مدفن پیکر مطهر امام 
رضا)ع( شد، دیگر زمستان و پاییز ندید. 
بهار در این باغ که دیر زمانی ارگ حکومتی 
و محل اسکان حاکمان و والیان خراسان 
بود برای همیشه بیتوته کرد و ماندگار 
شد. طراوت حضور ابدی مردی از ساله 
عصمت و طهارت و اشتیاق میلیون ها 
زائر، عطرروح افزای خاندان پیامبر را در 
خراسان ماندگار کرد و امروز جمله زائران، 
باغ حمید بن قحطبه را نه به عنوان 
محل اقامت و حکومت حاکمان خراسان 
که به عنوان حرم مطهر امام رضا)ع( 
می شناسند. حرمی که هر ساله میزبان 
میلیون ها زائر از اقصای ایران و جهان 
است و لحظه ای در 24 ساعت شبانه روز 
نیست که شیفتگان هشتمین خورشید 
ولایت در جوار بارگاهش حلقه نزده باشند. 
آنچه سال های سال به عنوان وظیفه بر 
ذمه متولیان و خادمان حرم امام رضا)ع( 
قرار گرفته حرمت داری خورشید ولایت و 
زائرانش است. وظیفه ای که ادای آن روز 
و شب نمی شناسد و کار توسعه و بهسازی 
حرم، نگهداری و مرمت بناها و اماکن 
مقدس، افزایش رفاه و آسایش زائران و... 

لحظه ای متوقف نمی شود.
در سال های اخیر پروژه های عمرانی و 
مرمتی بزرگی اجرا شده است که 
تجربه هایی ماندگار از هنر مهندسی و 
استفاده از فناوری های روز با حفظ احترام 
به سنت معماری ایرانی و مکتب معماری 
آیینی و مذهبی ثبت کرده است. احداث 
رواق بزرگ امیرالمؤمنین)ع(، جابه جایی 
گلدسته تاریخی، مرمت گنبد فیروزه ای 
گوهرشاد و بهسازی زیرساخت های شهری، 

برخی از این پروژه هاست.
زیباسازی بام های حرم، بهسازی زیرگذر و 
نماسازی ضلع قبله، نه تنها فضای زیارتی را 
گسترش داده، بلکه میراث فرهنگی و معنوی 

این مکان مقدس را با فناوری های نوین و 
احترام به سنت ها بازآفرینی کرده است.

رواقامیرالمؤمنین)ع(؛
زیارتیدرآسمانحرم

در چهارم بهمن 1402، صحن جمهوری 
اسامی، واقع در غرب حرم مطهر، به 
از  یکی  اجرای  برای  بزرگ  کارگاهی 
عظیم ترین پروژه های آستان قدس رضوی 
تبدیل شد؛ احداث رواق امیرالمؤمنین)ع(. 
این پروژه با زیربنای 1۳ هزار مترمربع، 
شامل ۷ هزار مترمربع فضای مسقف و ۶ 
هزار مترمربع فضای روباز، قرار است تا 
پایان سال 1404 به بهره برداری برسد و 1۶ 

درصد به فضای زیارتی حرم بیفزاید.
به گفته خلیل الله کاظمی، رئیس سازمان 
عمران و نگهداری حرم مطهر رضوی، این 
رواق با نظر مستقیم تولیت آستان قدس 
و بر اساس نیازسنجی زائران طراحی شده 
و پاسخی به درخواست های دیرینه برای 

افزایش فضاهای مسقف زیارتی است.
کاظمی این پروژه را از دیگر پروژه های حرم 
مطهر رضوی متفاوت می داند و درباره 
چرایی آن می گوید: »در قالب این پروژه 
برای اولین بار در تاریخ حرم»صحن بام« 
ایجاد خواهد شد. این فضای روباز، با 
چشم اندازی بی نظیر به گنبد طایی و 
مناره های حرم، تجربه ای نوین از زیارت را به 
زائران عرضه می کند. دسترسی به صحن 
بام از طریق پله برقی، آسانسور و پله های 
ایمن فراهم شده و نورپردازی هوشمند آن، 
بدون ایجاد آلودگی نوری، زیارت شبانه را 

دل انگیزتر می سازد.«
طراحی رواق، که با مشارکت سه کارگروه 
نخبگانی و بیش از 20 استاد برجسته معماری 
کشور انجام شده، با الهام از معماری کهن 
خراسان، تزئینات چوبی فاخر در سقف 
و ستون ها و حفظ نماهای قدیمی صحن 
جمهوری، هویت تاریخی حرم را پاس 
می دارد. نیمی از صحن جمهوری به این 
پروژه اختصاص یافته، اما نیمه شمالی آن 
همچنان برای عبور و مرور زائران باز است 

تا خللی در زیارت ایجاد نشود.

چالش های فنی این پروژه نیز قابل 
توجه اند. رئیس سازمان عمران و نگهداری 
حرم مطهر رضوی در این باره می گوید: 
»تقویت فونداسیون در عمق 20 متری، 
بدون آسیب به قبور بهشت ثامن)ع( در 
زیر صحن، با روشی منحصربه فرد انجام 
شده است. همچنین، جابه جایی گلدسته 
۳۵ متری با وزن 210 تن از ضلع جنوبی به 
میانه صحن، شاهکاری مهندسی بود. این 
عملیات پیچیده در ۶۳ روز و با هزینه ۳0 
میلیارد تومان به انجام رسید. در مقایسه، 
ساخت گلدسته جدید 12۳ میلیارد تومان 
هزینه و 400 روز زمان نیاز داشت. این 
جابه جایی نه تنها صرفه جویی ۹0 میلیارد 
تومانی به همراه داشت، بلکه حس تعلق 
زائران به این بنای 40 ساله را حفظ کرد.«

 
گلدستهایکهجابهجاشد؛عملیات

مهندسیحیرتانگیزدرحرمامامرضا)ع(
در واپسین روزهای سال 140۳ و همزمان 
با ماه مبارک رمضان، حرم مطهر رضوی 
شاهد یکی از پیچیده ترین و بزرگ ترین 
عملیات های عمرانی چند دهه اخیر بود. 
جابه جایی یکی از گلدسته های صحن 
جمهوری اسامی، سازه ای ۳۵ متری و 210 
تنُی، بدون کوچک ترین آسیب یا تخریب!
صحن جمهوری اسامی با دو گلدسته  
باشکوهش، نزدیک به 40 سال است که 
بخشی از منظره آشنای زائران بارگاه ملکوتی 
امام رضا)ع( شده؛ اما حالا با اجرای 
پروژه ای عظیم برای افزایش فضاهای زیارتی 
مسقف، یکی از این گلدسته ها جابه جا 
شده است، آن هم بدون آن که حتی یک 

کاشی از بدنه اش آسیب ببیند.
به گفته کاظمی، مسئولان حرم مطهر، با 
بررسی های دقیق و آزمایش های تخصصی، 
به این نتیجه رسیدند که گلدسته از مقاومت 
لازم برای جابه جایی برخوردار است. چالش 
اما آنجا بود که این جابه جایی در دل صحن 
حرم، آن هم در نزدیکی سقف بهشت 
ثامن)ع(، باید انجام می شد؛ جایی که نه 
امکان استقرار جرثقیل های سنگین وجود 
داشت، نه بستری برای انتقال مستقیم 

سازه.لذا ایده ای خاقانه مطرح شد؛ ایجاد 
سکو و شاسی متحرک با استفاده از ریل 
راه آهن. این سازه مهندسی شده باید وزنی 
بالغ بر ۵10 تن را تحمل می کرد. مأذنه 
طاکاری شده، بخش حساس گلدسته، 
نیازمند مهار دقیق و حملی بی نقص بود.
روز پنجشنبه، ۹ اسفند، عملیات آغاز شد. 
هشت جک ۸0 تنی، گلدسته را به صورت 
عمودی تا 4.۵ سانتی متر پایین آوردند 
و روی شاسی ویژه قرار دادند. پس از 
جداکردن  و  فونداسیون  آماده سازی 
گلدسته از پایه هایش، شنبه 11 اسفند، کار 
جابه جایی اصلی آغاز شد. سازه هر ساعت 
۶ متر حرکت می کرد تا در نهایت، پس از 11 
ساعت و طی ۶۵ متر، به محل جدید خود 
رسید.فاصله گلدسته ها، که پیش تر 120 متر 
بود، اکنون به حدود ۵۵ متر رسیده و حریم 
جدید رواق، چشم اندازی تازه برای زیارت از 
فراز بام حرم پیش روی زائران قرار خواهد 
داد.این جابه جایی تنها یک عملیات 
عمرانی نبود؛ تجلی هنر مهندسی، تعهد 
به حفظ میراث معنوی و الگویی در تلفیق 
سنت و فناوری نوین بود؛ در دل حرم، با 

احترام به گذشته، برای آینده.
 

زیباسازیبامهایحرم؛
منظریهماهنگباگنبدمنور

از 20 مرداد 1401، پروژه ساماندهی 10 هزار 
مترمربع از بام های اطراف گنبد مطهر 
کلید خورده است. این طرح، با هدف 
رفع آشفتگی بصری ناشی از تأسیسات 
فرسوده و پوشش های ناهمگون، به 
سبک سازی بناهای خشتی، بهسازی 
سیستم های هواساز و زیباسازی منظر 
حرم می پردازد. در این پروژه، 1۵00 مترمربع 
در ضلع شرقی روضه منوره، ۳۵00 مترمربع 
در محدوده شمالی دارالولایه و 1000 مترمربع 
نجف آبادی  و  علوی  شبستان های  در 

ساماندهی شده اند.
نوسازی تأسیسات، شامل نصب 11 دستگاه 
هواساز جدید، جابه جایی ۶ دستگاه و 
حذف 11 دستگاه فرسوده، کیفیت تهویه 
رواق هایی چون رواق حضرت معصومه)س( 

را بهبود بخشیده است. پوشش های بتنی 
سبک، جایگزین گنبدهای آجری سنگین 
شده اند تا مقاومت در برابر شرایط جوی 
و حریق افزایش یابد. عایق بندی بام ها 
و هدایت آب باران، از دیگر اقدامات این 

پروژه است.
نورپردازی جامع بام ها، با هدف ارتقای 
جلوه بصری گنبد مطهر در شب، تجربه ای 
معنوی تر را برای زائران فراهم می کند. با 
وجود حضور شبانه روزی زائران، هوارسانی 
با کانال کشی موقت ادامه یافته تا خللی 
در خدمت رسانی ایجاد نشود. این پروژه، 
منظری هماهنگ و باشکوه را به حرم 

بازمی گرداند.

زیرگذرحرم؛
شریانیایمنوزیبابرایمشهد

زیرگذر حرم مطهر، که از دهه ۶0 به عنوان 
طبرسی،  خیابان های  اتصال  حلقه 
شیرازی، نواب صفوی و امام رضا)ع( عمل 
می کند، در پروژه ای از دی ماه 1401 تا اسفند 
1402 بهسازی شد. این زیرگذر حلقوی، که 
مرکز آن با گنبد مطهر هم تراز است، پس 
از ۳0 سال با هدف بهبود ایمنی، تهویه و 

زیبایی بازسازی شد.
افزایش آلاینده ها در زیرگذر و پارکینگ های 
زیرسطحی، لزوم بازنگری تهویه را مطرح 
کرد. با همکاری دانشگاه ها و شرکت های 
و  اورهال  جت فن   ۷۸ دانش بنیان، 
جانمایی جدید شدند و سنسورهای کنترل 
مونوکسید کربن، اکسید نیتروژن و ذرات 
معلق نصب شد تا تهویه هوشمند فراهم 

شود. جداسازی پارکینگ و زیرگذر با 14 
هزار مترمربع دیواره، تهویه مستقل را 

ممکن ساخت.
ایمنی نیز در اولویت بود. اجرای ۵۸40 
متر لوله کشی آتش نشانی، ۵1 جعبه 
آتش نشانی، ۸ درب اضطراری و پرده های 
ضدحریق، زیرگذر را به معبری ایمن تبدیل 
کرد. روشنایی با نصب 1۸1۵ پروژکتور 
هوشمند از 100 به 4۵0 لوکس افزایش یافت 

و کوری لحظه ای در ورودی ها رفع شد.
برای مدیریت ترافیک، سرعت مجاز از ۶0 
به 40 کیلومتر بر ساعت کاهش یافت و 
با کف سازی جدید، خط کشی مسیرها و 
نصب تابلوهای استاندارد، رفتار ترافیکی 
اصاح شد. زیباسازی با نقوش اسلیمی، 
رنگ آمیزی غبارگریز و فضای سبز 1۹00 
مترمربعی در خروجی ها، این زیرگذر را به 
بخشی هماهنگ با معماری حرم بدل کرد. 

مرمتگنبدگوهرشاد؛
احیایجواهرفیروزهای

گنبد مسجد گوهرشاد، نماد تاریخ و 
هنر اسامی، از تیر ماه 1402 تا 2۶ اسفند 
1402 مرمت شد. کاشی کاری این گنبد، 
که ۶0 سال پیش نوسازی شده بود، 
به دلیل ترک خوردگی، جرم گرفتگی و 
جداشدگی نیاز به بازسازی داشت. کارگروه 
حفاظت و مرمت حرم، پس از مطالعات 
آسیب شناسی در سال 1400، طرح مرمت 

را تدوین کرد.
در این پروژه، تنها 4 درصد کاشی های ۸00 
مترمربعی گنبد تعویض و مابقی پاک سازی 

و تقویت شدند. مات ویژه ای برای اتصال 
کاشی ها به پوسته گنبد طراحی شد که 
پس از آزمایش های متعدد، با موفقیت 
تزریق شد. پاکسازی رسوبات و شوره زدگی 
طی شش ماه، جلوه فیروزه ای گنبد را 
احیا کرد. در نهایت، داربست ها برچیده 
شد و گنبد بار دیگر درخشش خود را به 

زائران نشان داد.

نماسازیضلعقبله؛پیشانیباشکوهحرم
پروژه نماسازی ضلع قبله، که از مرداد 
1401 آغاز شد، ورودی های باب الرضا)ع( 
و باب الجواد)ع( را، که ۳۵ درصد زائران از 
آن وارد حرم می شوند، به چهره ای باشکوه 
مزین کرد. این پروژه با ۶000 مترمربع نما، 
12000 مترمربع کف سازی و 4000 مترمربع 
فضای خدماتی، پیشانی حرم را بازآفرینی 

. کرد
ایوان مرکزی 2۶ متری، با کتیبه  آیةالکرسی 
به خط کوفی و نقوش شمسه، همراه با دو 

ایوان فرعی 10 متری، جلوه ای عظیم دارد.
استفاده از آجر معقلی خراسانی، کاشی و 
سنگ و تزئینات با صلوات چهارده معصوم 
و آیات قرآنی، این نما را به اثری فاخر 
تبدیل کرده است. آب نمای قدیمی صحن 
جمهوری نیز با دقت به این مکان منتقل 
شد.فضاهای خدماتی 1۵00 مترمربعی، 
شامل امانات، خدمات صندلی چرخدار 
و سرویس های بهداشتی، راحتی زائران را 
تضمین می کند. نورپردازی و محوطه سازی 
با سنگ فرش، حس معنوی این فضا را 

تقویت کرده است.

برای اولین 
بار در تاریخ 
حرم»صحن 

بام« ایجاد 
خواهد شد. 

این فضای 
روباز، با 

چشم اندازی 
بی نظیر به 

گنبد طلایی 
و مناره های 

حرم، تجربه ای 
نوین از زیارت 

را به زائران 
عرضه می کند. 

دسترسی 
به صحن 

بام از طریق 
پله برقی، 

آسانسور و 
پله های ایمن 

فراهم شده 
است
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مدیریت یک زن در مجموعه ورزشی انقلاب
محمد علی ثابت قدم مدیرعامل شرکت توسعه و 
نگهداری اماکن ورزشی، حکم مدیریت مجموعه 
ورزشی انقلاب را به نام مهناز یوسفی یکتا امضا کرد. 
مدیری که 28 اسفندماه سال قبل، بعد از رفتن محسن 
خمارلو از مجموعه انقلاب به مجموعه ورزشی آزادی 
با حکم ثابت قدم سرپرست مجموعه شد و دیروز 
هم حکم مدیریت را از مدیرعامل شرکت توسعه و 
نگهداری اماکن ورزشی گرفت.ثابت قدم با اعتقادی 
که به مدیران زن دارد، اسفندماه سال قبل مدیریت 

مجموعه کشوری را هم به الهه رجبی سپرد.

طارمی به علی دایی رسید
تیم فوتبال اینتر ایتالیا با برتری )7-6( در مجموع بازی 
رفت و برگشت مقابل بارسلونا اسپانیا به فینال لیگ 
قهرمانان اروپا رسید. مهدی طارمی، مهاجم تیم ملی 
کشورمان که در دیدار برگشت مرحله نیمه نهایی 
مقابل بارسلونا پاس گل برتری افعی ها را داد، دومین 
بازیکن ایرانی است که حضور در فینال لیگ قهرمانان 
را به همراه تیمش تجربه خواهد کرد. پیش از این علی 
دایی در سال ۱۹۹۹ در فینال جادویی نوکمپ برابر 
منچستریونایتد در فهرست تیمش )بایرن مونیخ( 
قرار داشت که البته فرصت بازی پیدا نکرد. اگر طارمی 
بتواند در دیدار نهایی لیگ قهرمانان بازی کند، اولین 
ایرانی خواهد بود که در فینال این رقابت ها پا به توپ 
می شود و به این ترتیب نام او در تاریخ فوتبال ایران 

ثبت خواهد شد.

گرامیداشت روز المپیک به نام خلیج 
همیشگی فارس

 مراسم گرامیداشت روز جهانی المپیک امسال 3 
تیرماه در ایران با نام خلیج همیشگی فارس و با 
ادای احترام به خانواده جانباختگان و آسیب دیدگان 
حادثه بندر شهید رجایی در شهر بندرعباس استارت 
می خورد. کمیته های ملی المپیک سراسر دنیا همه 
ساله روز جهانی المپیک را در تاریخ 3 تیرماه با برگزاری 
جشن های فرهنگی و ورزشی در این روز گرامی می دارند 
که در همین راستا امسال این مراسم در کشورمان در 
یک هفته تحت عنوان خلیج همیشگی فارس و با 
ادای احترام به خانواده جانباختگان و آسیب دیدگان 
حادثه بندر شهید رجایی از شهر بندرعباس آغاز 
می شود. این مراسم با حضور ورزشکاران، قهرمانان 
المپیک، مسئولین و رؤسای فدراسیون های ورزشی، 
علاقه مندان و آحاد مردم به صورت دو همگانی در 
مسیر های پیش بینی شده و برخی برنامه های جانبی 
در چند استان برگزار خواهد شد که افتتاحیه این 
مراسم در بندرعباس و اختتامیه آن در یکی از شهر های 

سواحل دریای خزر خواهد بود.

اعزام وزنه برداران ایران به قهرمانی آسیا
تیم ملی وزنه برداری با ترکیب 3 نفره پا به مسابقات 
قهرمانی آسیا 2۰2۵ جیانگ شان می گذارد. علی 
عالی پور )۹6 کیلوگرم(، علیرضا معینی )۹6 کیلوگرم(، 
آیت شریفی )۱۰۹+ کیلوگرم( سه ملی پوش ایرانی در 
این دوره هستند که با سرمربیگری بهداد سلیمی و 
علی جباری مربی، با آسیایی ها زورآزمایی می کنند. 
رقابت های قهرمانی آسیا ۱۹ تا 2۵ اردیبهشت به میزبانی 

چین برگزار می شود.
 

چرا رحیمی از تکواندو رفت؟
اصغر رحیمی دبیر و مدیر فنی باتجربه تیم های ملی 

تکواندو، بعد از دوسال استعفا داد.
رحیمی به خاطر تجربه اش از سرپرستی دربازی های 
المپیک، آسیایی، کشورهای اسلامی و المپیک جوانان، 
سال قبل با حکم محمود خسروی وفا رئیس کمیته 
ملی المپیک سرپرست کاروان ورزشی ایران در بازی های 
آسیایی 2۰26 ناگویا شد. حرف از این است که قرار 
است او ۱4 ماه مانده به بازی ها تمرکزش روی این قضیه 
باشد. حتی هادی ساعی رئیس فدراسیون تکواندو در 
مصاحبه ای گفته: »از همان اول شروع همکاری رحیمی 
با فدراسیون تکواندو، به خسروی وفا رئیس کمیته ملی 
المپیک قول داده بودم اگر زمانی کمیته ملی المپیک به 
رحیمی نیاز داشته باشد با استعفایش برای بازگشت به 
کمیته موافقت کنم؛ حالا هم دیدم او با توانایی که دارد، 
می تواند به کاروان ورزش ایران در بازی های آسیایی ناگویا 

کمک کند بنابراین با استعفایش موافقت کردم.«
اما ظاهراً این همه ماجرا نیست و اصل قضیه به اختلاف 
نظر اصغر رحیمی با هادی ساعی درباره حضور خواهرش، 
مهروز ساعی در فدراسیون تکواندو، رفتن را به ماندن 
ترجیح داد. چرا که دبیر فدراسیون تکواندو، به لحاظ 
فنی اعتقادی به مهروز ساعی ندارد. او دیروز هم برخلاف 
ج کرد و  همیشه تلفن همراهش را از دسترس خار

بنابراین سؤالات ما بدون جواب ماند.

اقتداری، فاتح جام اسکواش بانوان 
یزدکاپ شد

فرشته اقتداری با پیروزی قاطع در فینال اسکواش 
یزدکاپ بانوان، قهرمان این دوره شد. جام الماس 
کویر حدید یزد، بین دو چهره برجسته این دوره فرشته 
اقتداری و نازنین تقی نژاد برگزار شد که در گیم اول، 
خ  اقتداری با ضرباتی سریع و بی نقص، برتری خود را به ر
کشید. در حالی که نازنین تقی نژاد نیز با تلاش ستودنی، 
واکنش هایی خوب از خود نشان داد، اما سرعت بازی 
اقتداری و دقت فنی او اجازه نداد حریف یزدی بتواند روند 
بازی را در دست بگیرد. گیم دوم نیز با طوفان تاکتیکی 
اقتداری همراه بود. او با بهره گیری از تجربیاتش اجازه 
نفس کشیدن به رقیب نداد. در گیم سوم هرچند تقی نژاد 
در تلاش بود نتیجه را تغییر دهد، اما فرشته با حفظ 
آرامش و تمرکز همان مسیر پیروزی را ادامه داد. او با این 
ع یزدکاپ  پیروزی مقتدرانه سه  بر صفر، قهرمان بلامناز
لقب گرفت و جام الماس کویر حدید یزد را بالای سر برد. 
بدین ترتیب پرونده یزدکاپ با قهرمانی فرشته اقتداری، 
نایب قهرمانی نازنین تقی نژاد و سومی نرگس سلطانی و 

ثمین حسن پور بسته شد.

فوتسال زنان ایران با فرصت طلبی ترکمان در جام ملت ها به گل رسیداخبار

تیم فوتسال زنان ایران، بعد ازشروع خوب با 
شکست فیلیپین، فردا در دومین بازی جام 
ملت های آسیا از ساعت ۱2:3۰ به وقت ایران 

رودرروی هنگ کنگ قرار می گیرند.
سومین دوره جام ملت های فوتسال زنان آسیا بعد 
از 7 سال چشم انتظاری از سه شنبه ۱6 اردیبهشت 
در شهر هوهوتِ چین شروع شد و تیم های آسیای 
جنوب شرقی چین تایپه و چین با بردهای پرگل 
مقابل استرالیا و ازبکستان در همان روز اول نشان 
دادند که شرقی ها آمده اند تا این بار قهرمانی را از 

چنگ ایران بیرون بکشند.
البته تیم ملی ایران که در گروه دوم پیکارها با 
تیم های فیلیپین، ویتنام و هنگ کنگ همگروه 
شده بود بعد از 2۵۵2 روز دوری از جام ملت ها، در 
همان گام اول با حریف سرسختی چون فیلیپین 
روبه رو شد و فروزان سلیمانی سرمربی تیم ملی 
با ترکیبی با تجربه و پرستاره فرزانه توسلی، 
نسیمه غلامی، فرشته کریمی، الهام عنافجه و 
سارا شیربیگی کارش را استارت زد تا خودی نشان 
دهد اما اتفاق ویژه ای او را غافلگیر کرد و آبی پوشان 
فیلیپین ایزابلا باندجا و ایزابلا فلانیگان در همان 
دو دقیقه اول موقعیت های پیاپی گلزنی را روی 
دروازه ایران ایجاد کردند که به لطف درخشش 
فرزانه توسلی قفل دروازه باز نشد. در کل درنیمه 
اول، مهاجمان بی ثمرتر از دروازه بان های دو 
تیم عمل کردند البته فرزانه توسلی دروازه بان 
کشورمان یک بار در دقیقه 26 نزدیک بود با اشتباه 

خود زمینه ساز ثبت گل اول فیلیپین شود که خیلی 
زود دروازه بان شماره یک تیم زنان ایران جبران  

مافات کرد.
اما سرانجام ملی پوشان بعد از 37 دقیقه تلاش 
نافرجام توانستند روی یک کار تیمی به گل برسند؛ 
آن هم در شرایطی که ابتدا ضربه سارا شیربیگی 
را هیوز مهار کرد و در ریباند، شیربیگی توپ را به 
مارال ترکمان رساند و پدیده جوان فوتسال زنان 
کشورمان موفق شد قفل دروازه فیلیپین را بشکند 
تا ملی پوشان از اولین مسابقه جام ملت های آسیا 
با فرصت طلبی ترکمان یک بر صفر برنده میدان 
را ترک کنند. حالا آنها باید برای دیدار با هنگ کنگ 

آماده شوند.
مارال ترکمان یکی از بهترین گلزنان تیم ملی 
و لیگ ایران که در یک فرصت طلبی توانسته 
بود به گل برسد در خصوص این بازی می گوید: 
»فیلیپین خیلی سرسخت بود و دفاع متشکلی 

داشتند و بازیکنان آمریکایی هم داشتند. ایزابلا 
فلانیگان که بیشتر در فوتبال زنان فیلیپین کار 
می کند، اصالتاً متولد آمریکاست و حالا برای جام 
ملت های آسیا به کمک تیم فوتسال زنان کشورش 
آمده و در نقش یک بازیکن دوتابعیتی به دنبال 
درخشش در ترکیب فیلیپین است. همچنین 
کاترین گراورسن هم دیگر چهره نام آشنای تیم 
فوتسال زنان فیلیپین است که در 26 سالگی، از 
تیم فوتبال به فوتسال زنان کشورش آمده تا در 
جام ملت ها شرکت کند. جالب آن که او هم متولد 
دانمارک است اما بزرگ شده فیلیپین محسوب 
می شود. پس باید گفت اصلاً کار مقابل این تیم 

آسان نبود.«
او در ادامه بیان می کند: »فیلیپینی ها چون میزبان 

جام جهانی هم هستند نگرانی بابت صعود ندارند 
ولی بهترین نفرات را با خود آورده اند تا بتوانند 
بهترین محک را از خود داشته باشند و بهترین 
شرایط تیمی را برای خودشان فراهم کنند تا در 
جام جهانی با مشکل روبه رو نشوند. به نظرم 
در مقابل آنها هم ما و هم حریف موقعیت های 
بسیاری را از دست دادیم اما خوشحالم که با تدابیر 
مربی و همکاری هم تیمی هایم به گل رسیدیم، گلی 

که ثمره ای بجز پیروزی تیم نداشت.«
زننده گل پیروزی بخش ایران در اولین بازی جام 
ملت ها نوید روزهای خوب را می دهد: »منتظر 
خبرهای خوب از تیم ما باشید. باید گام به گام 
پیش رویم تا به فینال، قهرمانی جام ملت ها و در 

نهایت به سهمیه جام جهانی دست پیدا کنیم.«

بازیکنانی که در پرسپولیس افت کردند

ستاره های خاموش!
حامد جیرودی/ کلکسیون ناکامی پرسپولیس این فصل کامل شد. سرخپوشان این فصل قهرمانی شان را در لیگ برتر تکرار نکردند، از 
جام حذفی کنار رفتند و با عدم صعود از دور مقدماتی لیگ نخبگان آسیا و شکست در سوپرجام، دستشان به هیچ جامی نرسید و فصل 
ناکامی را تجربه کردند. در این شرایط، تعدادی از بازیکنان هم بودند که به دلایل مختلف از همراهی سرخپوشان پایتخت بازماندند یا 

انتظارات را برآورده نکردند.

چالش های تیم ملی والیبال تمامی ندارد

از تأخیر پیاتزا تا حضور دقیقه نودی فولادی ها در اردو
مهری رنجبر/ چالش های تیم ملی والیبال ایران 
برای لیگ ملت ها تمامی ندارد. اگر دوره های 
قبل تنها چالش، ورود دیرهنگام سرمربی تیم 
ملی بود، امسال اما وضعیت پیچیده تر نیز شده 
است. چرا که همه چالش تیم ملی والیبال، 
فقط تأخیر روبرتو پیاتزا نیست، حضور دیرهنگام او 
تبعات دیگری هم دارد؛ تبعاتی مثل ارسال نشدن 
لانگ لیست لیگ ملت ها تا این لحظه، مشخص 
نشدن تکلیف تیم ملی ب و اقدام نشدن برای 
ویزای شینگن و برزیل 4۱ بازیکن اردونشین. البته 
حضور دقیقه نودی دو لژیونر جوان و بازیکنان تیم 
فولاد سیرجان در اردو را هم باید به چالش های 

جدید تیم ملی اضافه کرد.
هرچند فدراسیون بعد از باخت تیم میلانو در لیگ 
سری A ایتالیا، روی حضور مرد ایتالیایی در اردوی 
تیم ملی تا دیروز حساب می کرد اما پیروزی ای که 
شاگردان پیاتزا از ورونا گرفتند و صعود به فینال، 
همه امیدهای فدراسیون ایران را ناامید کرد تا 
حضور سرمربی تیم ملی در بدترین شرایط به 

یکشنبه هفته آینده موکول شود؛ اتفاقی که همه 
برنامه های تیم ملی را بهم ریخت. 

اگرچه اردونشینان طبق روال با برنامه در نظر 
گرفته شده پیاتزا و با حضور رضا تندروان مربی 
ایرانی تمرین می کنند و پیاتزا با وجود این که 
نیست اما از ریز به ریز اتفاقات در اردو و حتی 
حاشیه ها هم خبردارد و ضعف و قوت ها را به 
تندروان می گوید، ولی این برای فدراسیون 
والیبال کافی نیست، طوری که امیر خوش خبر 
سرپرست تیم ملی والیبال می گوید:» با اینکه 
همه چیز با پیاتزا چک می شود اما کافی نیست. 
چرا که ما تا 8 روز دیگر برای فرستادن لانگ 
لیست لیگ ملت ها فرصت داریم و اگر خودش 
در اردو بود، کار خیلی بهتر انجام می شد. البته 
حالا هم لیست را او می دهد، اما با این شرایط 

کنترل وضعیت سخت می شود.«
تیم ملی والیبال در سه هفته دور مقدماتی لیگ 
ملت ها در برزیل، صربستان و لهستان بازی دارد 
و طبق برنامه، تیم ملی هشتم خرداد برای اردو و 

بازی های تدارکاتی به پادووای ایتالیا می رود و از 
آنجایی که هنوز تکلیف لانگ لیست برای لیگ 
ملت ها مشخص نیست،اما فدراسیون از حالا 
برای ویزای 4۱ بازیکن حاضر در لیست پیاتزا اقدام 

کرده تا مشکلی پیش نیاید. 
البته فدراسیون از سفارت لهستان تقاضای ویزای 
شینگن کرده تا تیم برای اردوی ایتالیا نیز مشکلی 
نداشته باشد و بجز ویزای شینگن، برای ویزای 
برزیل هم اقدام کرده است. با این حساب 
فدراسیون برای ویزای 4۱ بازیکن نفری ۱۰۰ یورو 
هزینه کرده که هزینه سنگینی است. حتی 
دعوتنامه چین برای مرحله نهایی لیگ ملت ها 

را برای لیست 4۱ نفره نیز گرفته است.
اما این تنها مسأله حل نشده نیست و در حالی که 
تیم ملی ب همزمان با لیگ ملت ها باید 8 تا ۱4 
خردادماه در رقابت های کاوا به میزبانی ازبکستان 
شرکت کند، هنوز نه خبری از معرفی کادر فنی اش 
است و نه بازیکنانی که باید در این تیم باشند. 
این روزها بازیکنان اردونشین در دو گروه زیر نظر 

محمدرضا تندروان و مربیان ایرانی دیگر تمرین 
می کنند. البته این هم چالش دیگری است. چرا 
که بازیکنان برای اینکه اسمشان در ترکیب ۱4 نفره 
لیگ ملت ها باشد با انگیزه زیاد تمرین می کنند 
در حالی که هنوز تکلیفشان روشن نیست. حتی 
سرپرست تیم ملی والیبال هم این مسأله را تأیید 
می کند: »این روزها همه بازیکنان با انگیزه زیاد 
تمرین می کنند و شک نکنید وقتی اسم شان در 
لانگ لیست 3۰ نفره لیگ ملت ها نباشد، انگیزه 

از آنها گرفته می شود و کار کادر فنی تیم ملی ب 
سخت تر نیز می شود.«

با اینکه سهم تیم فولاد سیرجان 7 بازیکن در 
اردوی تیم ملی است، اما آنها این روزها برای لیگ 
قهرمانان آسیا به میزبانی ژاپن آماده می شوند و 
قرار است طبق تصمیم پیاتزا با برگشت به تهران 
از فرودگاه به اردو بروند. با این حال هنوز مشخص 
نیست که آنها همراه تیم برای هفته اول لیگ 

ملت ها به برزیل می روند یا نه؟

منتظر خبرهای خوب باشید

پریسا غفاری
خبرنگار

گزارش

ستاره مصدوم
اوستون اورونوف ستاره بی چون و چرای فصل قبل پرسپولیس بود ولی بازیکن ازبک این 

فصل فروغ گذشته را نداشت. مصدومیت های مختلف باعث شد او در ۱8 بازی لیگ 
۱۰۵۱ دقیقه به میدان برود و تنها دو گل بزند. اورونوف یک بازی در جام حذفی انجام 
داد و چهار بازی هم در آسیا که مجموع آن 2۵۵ دقیقه و یک گل بود. حالا با اینکه 
قرارداد ستاره ازبک تمدید شده ولی مصدومیت های او باعث شده پرسپولیسی ها از 

فروش او استقبال کنند.

یاسین جواب نداد
در زمان گاریدو همیشه این انتقاد به او می شد که چرا به یاسین سلمانی بازی نمی دهد 

اما هافبک جوان در دوره باقری و کارتال هم انتظارات را برآورده نکرد و در مجموع در ۱۰ 
بازی لیگ 378 دقیقه بازی کرد و در سه بازی آسیا هم 63 دقیقه به میدان رفت. به نظر 
می رسد او تمایل به جدایی داشته باشد اما خبر رسیده کارتال همچنان او را می خواهد!

کاپیتان مصدوم
وضعیت کاپیتان اول پرسپولیس هم در هاله ای از ابهام قرار دارد. امید عالیشاه به دلیل 
مصدومیت های مختلف در این دوره لیگ برتر تنها در ۱۱ بازی 7۵۰ دقیقه به میدان رفت، 
یک بازی در جام حذفی انجام داد و پنج بازی هم در آسیا که 32۰ دقیقه بود. در این 

میان، باید دید کارتال به ادامه حضور امید رضایت می دهد یا خیر.

پست شش نمی خواهد
یکی از بازیکنانی که به نظر می رسد جایی در برنامه های اسماعیل کارتال ندارد، مسعود ریگی است. 

این هافبک دفاعی 34 ساله در زمان خوان کارلوس گاریدو جزو بازیکنان اصلی به حساب می آمد 
اما با آمدن کریم باقری نیمکت نشین شد و با آمدن سرمربی ترکیه ای کمتر به بازی گرفته شد تا 
مشخص شود کارتال چندان اعتقادی به پست شش ندارد. ریگی در این فصل در ۱۵ بازی لیگ 
۱۰۵8 دقیقه به میدان رفت، در جام حذفی یک بازی انجام داد و یک گل زد و در هشت بازی آسیا 

4۹۱ دقیقه بازی کرد و به نظر می رسد یکی از جدا شده های پرسپولیس باشد.

سن و سال بالای وحید
وحید امیری در زمان گاریدو یکی از بازیکنان اصلی و فیکس تیم بود ولی در ادامه با 

مصدومیت، ۱3 بازی را از دست داد. کاپیتان دوم سرخ ها با این حال در ۱۵ بازی لیگ 
۱284 دقیقه به میدان رفت و سه گل زد. او در شش بازی لیگ نخبگان آسیا هم 477 
دقیقه به میدان رفت. امیری 37 ساله شده و با اینکه در تیم کارتال بازی می کند ولی 

ادامه حضورش در پرسپولیس مشخص نیست. هر چند او قصدی برای خداحافظی از 
فوتبال ندارد.

گلزن ناآماده
عیسی آل کثیر معتقد بود گاریدو می خواهد در پست غیر تخصصی از او بازی بگیرد و 

برای همین کم بازی کرد. اما این ستاره گلزن در این فصل نتوانست آمادگی اش را به 
رخ بکشد و در 2۱ بازی که 887 دقیقه در آن به میدان رفت، تنها سه گل زد، او یک بازی 
6۱ دقیقه ای در جام حذفی و هشت بازی با ۱37 دقیقه هم در لیگ نخبگان انجام داد و 

به نظر می رسد در پایان این فصل پیراهن شماره ۱۰ قرمزها را تحویل دهد.

افت آقای پاسور
سعید صادقی شروع خوبی در این فصل داشت. او در بازی اول سرخ ها در لیگ گل زد 

و در بازی دوم پاس گل داد اما مصدومیت ها و افت فنی باعث شد تا بهترین پاسور 
سابق لیگ نیمکت نشین شود و جایی در برنامه های سرمربیان پرسپولیس نداشته 
باشد. صادقی این فصل در ۹ بازی لیگ 2۰4 دقیقه به میدان رفت و دو پاس گل داد و 

در چهار بازی لیگ نخبگان هم 73 دقیقه حضور داشت. جدایی او نیز از پرسپولیس 
بسیار محتمل است.

ایوب و صبر بی فایده!
ایوب العملود مدافع راست مورد نظر گاریدو شروع خوبی در پرسپولیس داشت و با 

گلی که به تراکتور زد و تأثیرگذاری اش در دربی و بازی چادرملو، نگاه ها را به سوی خود 
جلب کرد اما او هم دچار مصدومیت های طولانی مدت شد و این موضوع باعث افت 
فنی اش شد. بازیکن مراکشی در ۱7 بازی لیگ، ۱۰68 دقیقه بازی کرد، یک بازی در جام 

حذفی و پنج بازی هم در آسیا که 282 دقیقه بود و در کل یک گل و یک پاس گل داد. او 
هم چمدان هایش را جمع کرده تا بزودی از جمع سرخ ها جدا شود.

بازگشت نافرجام
فرشاد احمدزاده در چهارمین دوره بازگشتش به پرسپولیس، نتوانست دوران اوجش 

را تکرار کند. البته او با دوندگی و تلاش در 24 بازی لیگ ۱۵4۰ دقیقه و در 8 بازی آسیا 
4۰2 دقیقه حضور داشت، اما بازی هایش با انتقاد هواداران پرسپولیس مواجه بود و 
گروه زیادی خواهان جدایی اش هستند. هرچند فرشاد یک فصل دیگر با پرسپولیس 

قرارداد دارد.
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از گوشه و کنار ایران
گروه حوادث/  کارآگاه بازی زن تحصیلدار 
شرکت توزیع آجیل و خشکبار، راز سرقت 

8 میلیاردی 4 کارمند خانم را برملا کرد.
به گزارش» ایران«، چند روز قبل زن جوانی 
به نام نوشین که تحصیلدار شرکت بود 
به دفتر رئیس رفت و گفت: »مدتی 
است مدیر فروش شرکت به نام فریبا 
چک هایی با مبلغ بالا به من می دهد و از 
من می خواهد زمانی که به بانک می روم، 

آن چک ها را به حسابش بگذارم. البته 
هیچ کدام از چک ها به نام خودش نیست 
و همین مسأله شک مرا برانگیخته است.«
به دنبال صحبت های زن جوان، آقای مدیر 
به بررسی حساب های شرکت پرداخت 
گذشته  سال  دو  در  که  شد  متوجه  و 
فاکتورهای خریدی به نام شرکت هایی که 
وجود خارجی ندارند صادر و جنس هم از 
ج شده اما هیچ پولی به حساب  انبار خار

شرکت واریز نشده و 8 میلیارد تومان با این 
شیوه از شرکت سرقت شده است. بنابراین 
مدیر به اداره پلیس رفت و از مدیر فروش 

شرکت شکایت کرد.
با شکایت او، بلافاصله کارآگاهان پلیس 
وارد عمل شده و فریبا بازداشت شد. زن 
جوان در تحقیقات گفت: »از دو سال قبل با 
همدستی سه نفر از زنان فروشنده شرکت 
سرقت ها را آغاز کردیم. ما حساب و دسته 

چک های دوستان و فامیل را اجاره کرده و 
پول هایی که از این راه بدست می آوردیم 
را به این حساب ها واریز می کردیم و 
درصدی از آن پول را به صاحبان حساب ها 

» . یم د ا می د
با اعتراف زن جوان؛ سه هم دستش 
نیز بازداشت شده و به دستور بازپرس 
دادسرای ویژه سرقت، متهمان دراختیار 
کارآگاهان اداره آگاهی قرار داده شدند.

سرقت 8 میلیاردی

  از فروش آجیل
 و خشکبار

گروه حوادث/ پرونده مردی که متهم است در جریان 
اختاف ملکی با یک دامدار، وی را به قتل رسانده در 
حالی برای تحقیقات بیشتر به دادسرا برگردانده شد که 

وی از ابتدا منکر دخالت در جنایت بود.
به گزارش »ایران«، اوایل سال 1403 جسد مردی 50 ساله 
که با اصابت ضربات متعدد چاقو به قتل  رسیده بود، در 

ورامین کشف شد.
در اولین گام از تحقیقات، مأموران به سراغ خانواده 
مقتول رفتند. همسر او به مأموران گفت: »شوهرم دامدار 
بود اما از مدتی قبل با یکی از همسایه ها به نام نادر 
اختاف شدیدی داشت؛ او در نزدیکی گاوداری همسرم 
مرغداری دارد.«مأموران با تحقیقات بعدی دریافتند 
مقتول به نادر اعتراض کرده که چرا به حریم ملکی وی 
وارد شده و باید دیوار مرغداری اش را عقب ببرد. همین 
موضوع سبب درگیری و اختاف بین آنها شده و در ادامه 

هم مرد گاودار به طرز مرموزی به قتل رسیده است.«
با توجه به اظهارات خانواده مقتول و تحقیقات بیشتر، 
نادر دستگیر شد اما در تمام مراحل بازجویی اتهام قتل 
را نپذیرفت.با این حال پرونده با صدور کیفرخواست 
برای رسیدگی به شعبه 5 دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه اولیای دم درخواست قصاص کردند. 
سپس متهم به جایگاه رفت و ضمن رد اتهام قتل عمد 
خ داده اصاً در آن محل  گفت: »من در شبی که قتل ر
نبودم و می توانم ادعایم را اثبات کنم. من با مقتول 
اختاف داشتم اما در حدی نبود که  بخواهم او را بکشم.
در پایان این جلسه، قضات به دلیل نقص تحقیقات 
پرونده را به دادسرا برگرداندند تا پس از تحقیقات تکمیلی 

بار دیگر متهم محاکمه شود.

پرونده قتل مرموز مرد دامدار 
گروه حوادث: مرضیه همایونی/ زن به دادسرا برگشت

جوان هرگز تصور نمی کرد وقتی در 
میهمانی خانوادگی از مقدار طلاهایش 
صحبت می کند، پسر خاله اش نقشه 

شوم قتل او را طراحی و اجرا کند.
به گزارش »ایران«، ساعت 4:30 
دقیقه عصر 16 اردیبهشت، زن 
جوانی با پلیس تماس گرفت و 
از قتل هولناک خواهر جوانش 

در خانه خبر داد.
 وقتی تیم جنایی به محل 
حادثه در شهرک راه آهن تهران 
رفت خواهر مقتول گفت: »به 
همراه خواهر و مادرم در یک 
ساختمان سه طبقه زندگی 
می کنیم. مادرم که البته 
چند روز قبل به سفر رفته 
در طبقه اول و من در طبقه 
سوم ساکنم. خواهرم دکترای 

حقوق دارد و مشاوره می دهد.
 دیشب به من گفت امروز قرار 
است پسر خاله ام بهزاد برای 
مشاوره پیش او برود. خواهرم گفت 
پسر خاله ام اصرار زیادی داشته که 
کسی از این ملاقات با خبر نشود.«

او ادامه داد: »تا عصر صبر کردم و 
از خواهرم خبری نشد، چندین بار 
به تلفنش زنگ زدم ولی بی فایده 
بود، خودم را به خانه مادرم 
رساندم و با کلیدی که داشتم 
در را باز کردم اما متوجه بوی 
سوختگی شدم که از اتاق 

خواب به مشام می رسید. 
به آنجا که رفتم با جسد خونین خواهرم 
در حالی مواجه شدم که پتو و مقداری از 

فرش دچار سوختگی شده بود.«
به دنبال این تماس بلافاصله بازپرس 
محمد جواد شفیعی و تیم بررسی صحنه 

جرم راهی محل شدند. 
بررسی های اولیه حکایت از آن داشت 
که مقتول با ضربات چکش و چاقو به 
قتل رسیده و عامل جنایت قصد به 
آتش کشیدن آنجا را داشته اما موفق 

است. نشده 
سرهنگ مرتضی نثاری، معاون جرایم 
جنایی پلیس آگاهی پایتخت در این 
رابطه گفت: »باتوجه به اینکه آخرین 
فردی که با مقتول قرار داشت، بهزاد 
بود، به دستور بازپرس جنایی مرد جوان 
ساعت 9 شب در خانه اش در شرق تهران 
بازداشت و طلاهای مقتول نیز از وی 

کشف شد. 
بازپرس شعبه پنجم دادسرای امور جنایی 
پایتخت، دستور انتقال متهم به اداره 
دهم پلیس آگاهی را صادر کرد و بررسی ها 

در این خصوص ادامه دارد.«
مرد جوان درباره انگیزه خود از این 
جنایت گفت: »قبلاً به عنوان پیک 
موتوری کار می کردم اما بیکار شدم و به 
ناچار مسافرکشی می کردم. همسرم تازه 
زایمان کرده بود و مشکل مالی داشتم. 
سه روز قبل در یک میهمانی دور هم 
بودیم که خواهر مقتول گفت دزد به 
خانه اش زده است اما بدلیجاتش را برده . 

دخترخاله ام هم گفت چه خوب که به 
خانه ما دزد نزد و طلاهایم را نبرد. این 
صحبت ها وسوسه ام کرد که طلاهای 
خاله و دختر خاله ام را از منزل شان 

سرقت کنم.«

به چه بهانه ای با مقتول قرار 
گذاشتی؟

مقتول دکترای حقوق داشت و مشاور 
خانواده بود. به این بهانه که با همسرم 
مشکل دارم و از او مشاوره می خواهم، 
با او قرار گذاشتم و اصرار کردم از این 
موضوع به کسی حرفی نزند. ساعت 11 
ظهر سه شنبه وارد خانه خاله ام شدم 
دختر خاله ام وقتی مرا تنها دید تعجب 
کرد اما به او گفتم همسرم هم در راه 
است و بزودی می رسد. او برایم آبمیوه 
آورد و وقتی به آشپزخانه رفت تا بستنی 
بیاورد با چکشی که به همراه داشتم به 

سر او ضربه زدم.
 دختر خاله ام با من درگیر شد و سعی 
می کرد خودش را از دست من نجات دهد 
من هم با چاقویی که داشتم چندین 
ضربه به او زدم و بعد آنجا را به آتش 
کشیدم تا هیچ رد و سرنخی از خود به 

جا نگذارم.

بعد از جنایت چه کردی؟
خانه را گشتم اما طلای زیادی پیدا نکردم 
ومقدار کمی در خانه بود که برداشتم. 
اما هنوز ساعاتی نگذشته بود که پلیس 

کرد. دستگیرم 

مرگ غم انگیز پدر به دست دختر معتادش
دختر معتاد در اقدامی هولناک پدرش را در یکی از باغ های دامغان 
به قتل رساند و آتش زد.سرهنگ سیدعلی میراحمدی جانشین 
فرمانده انتظامی استان سمنان گفت: »پس از اعلام خبر کشف 
جسد سوخته مردی 80 ساله داخل باغ یکی از محلات دامغان به 
مرکز فوریت های پلیسی 110 بلافاصله مأموران انتظامی و کارآگاهان 
پلیس آگاهی به محل اعزام شدند. با هماهنگی قضایی جسد 
به پزشکی قانونی منتقل و در بررسی های فنی و تخصصی هویت 
مقتول مشخص شد.« در ادامه ردپای دختر مقتول در این حادثه 
به دست آمد و پلیس در کمتر از چند ساعت متهم را شناسایی، 
دستگیر و به مقر انتظامی منتقل کرد. دختر 4۲ ساله معتاد و 
سابقه دار مقتول، در بازجویی فنی پلیسی به قتل پدر 80 ساله 

خود اقرار و انگیزه خود را اختلافات خانوادگی عنوان کرد.  
 

دستگیری مددجویان فراری زندان دیزل آباد
 مددجویان زندان دیزل آباد کرمانشاه که بهمن سال گذشته 
فرار کرده بودند با اقدام پلیسی قضایی دستگیر شدند.اداره  کل 
زندان های کرمانشاه خبر داده بود که عصر پنجشنبه یازدهم بهمن  
سال گذشته 9 نفر از مددجویان بند نوجوانان »کانون اصلاح و 
تربیت کرمانشاه« در اقدامی با برُیدن چند روزه حفاظ پنجره 
نمازخانه و از طریق دیوار این مرکز اقدام به فرار کردند. با این 
حال و با سرعت عمل نیروهای این مرکز و با کمک دادگستری 
و نیروی انتظامی شهرستان 3 نفر از این افراد بلافاصله دستگیر 
شدند. روز گذشته نیز اعلام شد با پیگیری های سه ماهه پلیسی 
قضایی تاکنون ۷ نفر از این مددجویان دستگیر شده اند و تجسس 
برای شناسایی و دستگیری ۲ فرد متواری باقی مانده ادامه دارد.

کشف شبکه فساد در اداره ثبت و شهرداری تبریز
اعضای یک باند که به جعل اسناد و تملک املاک متروک در 
تبریز فعالیت داشتند دستگیر شدند.خلیل اللهی رئیس کل 
دادگستری استان آذربایجان شرقی گفت: »در این پرونده متهمان 
با همکاری کارکنان ادارات ثبت و شهرداری تبریز، اراضی متروک یا 
مجهول المالک و رها شده را شناسایی و اقدام به انجام معاملات 
صوری و اخذ سند مالکیت می کردند. در این پرونده قضایی برای 
46 نفر از جمله رئیس اداره ثبت تبریز، تعدادی از کارکنان ثبت 
اسناد و املاک و شهرداری و دفاتر اسناد تبریز به اتهام رشا و ارتشا، 
کلاهبرداری و فروش مال غیر، جعل و استفاده از سند مجعول 
پرونده قضایی تشکیل شده است. یک خانم نیز که در حوزه 
شهرداری فعالیت مجرمانه داشت، شناسایی و به اتهام کلاهبرداری 
بازداشت و برای وی پرونده قضایی تشکیل شد.«وی بیان کرد: 
»با انجام تحقیقات 3 نفر از کارمندان شهرداری تبریز به اتهام 
اولیه دریافت رشوه بازداشت شدند. همچنین در ادامه تحقیقات 
مشخص شد یکی از متهمان در انتصابات و پست فروشی و 
تصرف در عوارض پرداختی دخالت مستقیم داشته است. با ادامه 
تحقیقات 6 نفر دیگر از کارمندان شهرداری تبریز و اداره میراث 

فرهنگی به اتهام دریافت رشوه و کلاهبرداری بازداشت شدند.«
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 1 - خود را گیر نینداختن - عدد پنج آذری
۲ - بی آبرو، بدنام - دوقلو - هفتمین ماه 

میلادی
3 - وسیله از بین بردن حشرات - گلی خوشبو - نام 

شاهان سوئدی
4 - جواب مثبت خودمانی - صریح اللهجه - پرمایگی - 

مربوط به تعداد است
5 - ساز شاکی! - شعر - کفش روسی

6 - التماس کننده - روزهای عرب - برادر آبادانی
۷ - کبوتر اهلی - پرُ شور - از اصوات تعجب

8 - روز تعطیل هفته - چهارچوب عکس - سوداگری و 
بازرگانی

9 - یار کلنگ! - واقعه، حادثه - همان شتر است
10 - مرطوب - مریض نیست - شهر استان مازندران

11 - اسم دخترانه - مرکز »بلاروس« - رب النوع  مصریان
1۲ - نفرین - وحشت - نام قدیم فرانسه - محکم

13 - موجودات گیاه مانند آبی - پاسخ - شهر استان اردبیل
14 - کمک رسانی - مردم تحت سرپرستی - آهنگ ساز و 

تصنیف کننده
15 - من و او - تیم فعلی »یحیی گل محمدی«

 
    عمودی:

1 - از خواص طبی »یاسمن« - لگام
۲ - یکی از صنایع دستی کهن ایران - گرداننده - جمع 

عالم
3 - ماچ آبدار - خواستار، راغب - سازه ای معمارانه

4 - فیلم »استیون اسپیلبرگ« - بی دست و پا - نت بیمار! 
- حرف ۲5 الفبا

5 - مؤسسه - مرکز »زیمبابوه« - عدد تیزپا!
6 - بینوا - ویرگول - متضاد خسیس!

۷ - عقل، خرد - سرراست - قلعه
8 - کسی که هوش و استعداد فوق العاده دارد - 

خوشحال - مناسب
9 - هالتر کوچک! - محل نگهداری اجناس اضافه در 

خانه - ریشه
10 - کارها و تکالیف - یک ششم - درون

11 - جامد - مرکز »بلاروس« - الهه خورشید
1۲ - منقار پرنده - ناخن ستور - شهر »رشته کوه بشاگرد« 

در استان هرمزگان - دست و پایی که بی حرکت باشد
13 - رنگ قرمز قالیچه - حلقه ای از جنس فلز یا لاستیک 

- اجازه
14 - ریزِ نمره های مخصوص - برگه کوچک مقوایی - 

هادی برق
15 - کشور »سانتیاگو« - علت شهرت »گراهام بل«

 
   افقی:

 1 - فیلمی آخرالزمانی به کارگردانی »ام 
نایت شامالان« )۲0۲3( - بسیار دانا

۲ - کاربامید - از شرکت های خودروساز - ممارست
3 - یاقوت - دادگر- سنگ معدنی

 4 - سرپرستار - نام دیگر شابلون آبکاری - تازه به راه
 افتاده -منفک

5 - وی - ابزاری در ورزش باستانی - بادکردگی اقتصادی!
6 - از جوایز ادبی - عمل باریدن - صوت درد

۷ - نام زنانه - نقشی در بازی مافیا - آزرم

8 - سریال سیروس مقدم )1393( - بدهی و قرض - باز کردن
9 - پاره و قطعه - آنزیمی که نشاسته را به مولکول های 

ساده تبدیل می کند - اشاره با ابرو
10 - شهر »برج طغرل« - کندن میوه از درخت - مقابل 

»بلند و دراز«
11 - گلر سابق برزیل - فرزندان - همسر »زن«

1۲ - با »ناز« آید - جمع نفس - ویتامین جوانی - از حبوب
13 - سران قبایل - والا - کش لقمه

14 - دلواپس - چهارچرخه - نقشی در سریال »آنتن«
15 - رود »سوئیس« - اثر باستانی موزه لوور

 
     عمودی:

1 - دستگاه سنجش توان خودرو - شناس
۲ - آمد و شد - زاپاس خودرو - بعدی

3 - لاشخور - سربها - قاضی

4 - فلز تمدن ساز - شک و وهم - چه چیزی؟ - ضد عام!
5 - مسابقه دو تیم همشهری - پدر سمفونی - مثل

6 - مساوی عامیانه - شیپور بزرگ - از بازیکنان فوتبال
۷ - گونه - مؤسس شرکت »موتورولا« - اتاق  راه آهن

8 - مسافر - مقابل میوه رسیده! - نژاد روسی
9 - زبان مردم »پاکستان« - پایتخت کشور »مالی« - 

همان یورش
10 - رایانه همراه - نویسنده »نانا« - ضمیر متصل

11 - آراستن - سریر - نوشتن با ماشین تحریر
1۲ - چاشنی شور - بازو - برادر ناتنی رستم - مقیاس 

اندازه گیری
13 - رسم کننده - اطراف - سخنِ دوپهلو و نیش دار

14 - بهشت - بیماری قرن - شهری حومه اراک
15 - نغمه - سریال »کوین اسپیسی«
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حدود 130 گروه بیماری 
خاص و نادر که توسط 

وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی به سازمان 

بیمه سلامت ایران اعلام 
شده است، تحت حمایت 

صندوق بیماران خاص قرار 
دارند. همچنین پوشش 

69 گروه بیماری در قالب 
بسته های خدمتی شامل 

خدمات آزمایشگاهی، 
تصویربرداری، توانبخشی و 
غیره هم فراهم شده است

بیش از دو میلیون و 500 
هزار نفر از بیماران خاص، 

صعب العلاج و نادر در 
سامانه های بیمه سلامت 

نشان دار شده و از خدمات 
صندوق استفاده می کنند

اجتماعی14
پنجشنبه  18 اردیبهشت 1404  شماره 8734

 
بیماری های خاص و صعب العلاج به 
دلیل مزمن بودن، نداشتن درمان 
قطعی و هزینه های کمرشکن، به فناوری 
و درمان های پیچیده نیاز دارند و به 
همین دلیل بیماران مبتلا به این نوع 
بیماری ها به طور مستمر باید تحت 
درمان باشند. با توجه به گسترش انواع 
بیماری های خاص و صعب العلاج، 
شناسایی نیازهای آنها برای حمایت در 
ابعاد درمانی، دارویی، روانی و اجتماعی 
بیش از پیش احساس می شود. اما 
همیشه اجرای خدمات درمانی بویژه در 
مناطق محروم یکی از مشکلات بیماران 
خاص بوده است. به گفته کارشناسان، 
برای برطرف کردن این مسأله، توسعه 
زیرساخت های بهداشتی، درمانی 
در مناطق کمتر برخوردار، گسترش 
خدمات از راه دور، اعزام تیم های 
تخصصی  و حمایت از بیماران در انتقال 
به مراکز درمانی مرجع در دستور کار 

دانشگاه ها و وزارت بهداشت قرار دارد.
 دکتر رضا شروین بدو، معاون درمان 
دانشگاه علوم پزشکی تهران و 
فوق تخصص مغز و اعصاب کودکان 
درباره ضرورت حمایت نظام سلامت 
از بیماران خاص می گوید:»توجه به 
بیماران  خاص و صعب العلاج، همیشه 
از اولویت های نظام سلامت کشور بوده 
و این موضوع در سیاست گذاری های 
کلان وزارت بهداشت جایگاه ویژه ای 
دارد. این افراد به دلیل نوع بیماری 
و هزینه های بالای درمان، نیاز به 
مراقبت های مستمر و پیچیدگی های 
دارویی و تخصصی دارند. در حال 
حاضر، نظام سلامت کشور از طریق 
چندین مسیر به حمایت از این بیماران 
خاص می پردازد که از جمله مهم ترین 
»صندوق  ایجاد  به  می توان  آن 
بیماری های خاص و صعب العلاج« 
اشاره کرد که وظیفه این صندوق نیز 
پرداخت هزینه ها علاوه بر تعهدات 
بیمه های پایه و تکمیلی افراد بیمه شده  

است.«
قرار گرفتن بسیاری از داروهای 
حیاتی و گران قیمت بیماران خاص 
و صعب العلاج در فهرست بیمه ای 
کشور یکی  دیگر از حمایت های نظام 
بهداشت از بیماران خاص است. 
دکتر شروین بدو در این باره می گوید: 
»راه اندازی سامانه های مربوط  به 
رجیستری و ثبت مشخصات بیماران با 
هدف شناسایی کامل بیماران خاص و 
برنامه ریزی مناسب برای ارائه خدمات 
درمانی با کیفیت، ایجاد مراکز تخصصی 
درمانی در قطب های دانشگاهی و 

شاید امسال مهم ترین دغدغه جمعیت هلال 
احمر اجرای بدون چون و چرای طرح ملی 
نذر خدمت باشد. هر سال با شروع فصل 
گرم، استان هایی که درگیر خشکسالی و 
بی آبی هستند، روزهای سختی را می گذرانند، 
به همین دلیل جمعیت هلال احمر در این 
ایام پویشی با محوریت آب و مباحث حوزه 
بهداشت و درمان در استان های نیازمند به 
خدمات رسانی، برگزار می کند. طرح ملی »نذر 
خدمت« یکی از بزرگ ترین برنامه های سازمان 
داوطلبان جمعیت هلال احمر ایران است که 
با هدف کاهش محرومیت، توانمندسازی 
جوامع محلی و توسعه عدالت اجتماعی 
در مناطق کم برخوردار کشور طراحی و اجرا 
می شود. این طرح، پس از تجربه »نذر آب« 
شکل گرفته و با رویکردی فراگیر و چهارمحور 
تلاش دارد تا با استفاده از ظرفیت داوطلبان 
و خیرین، نیازهای اساسی مردم را در 
حوزه های سلامت، معیشت و کارآفرینی، 
آموزش و توانمندسازی و همچنین مسائل 
زیست محیطی و آبرسانی، شناسایی و سپس 

برطرف کند.
رئیس جمعیت هلال احمر کشور در روز 
جهانی صلیب سرخ به »ایران« می گوید: 
»این نهاد به عنوان بزرگ ترین جمعیت 
امدادی و بشردوستانه است که محوریت آن 
بر پایه داوطلبی قرار دارد و مشوق رفتارهای 
مشارکتی است و درعین حال زمینه ساز تبدیل 
قابلیت ها و پتانسیل های بالقوه به ظرفیت ها 
و توانمندی های بالفعل است. همچنین با 
استفاده از مشارکت داوطلبان متخصص، 
یکی از نیرومندترین ابزارهای اجرایی در بسیج 
منابع و امکانات در راستای تسکین آلام بشری 

و حل مشکلات اجتماعی به شمار می رود.«
کولیوند در توضیح نذر آب با شروع فصل گرم 

در مناطق کم برخوردار می گوید: »در هشتمین 
سال اجرای طرح »نذر آب« با رویکرد توسعه 
خدمات به جامعه هدف، از سال ۱۴۰۲عنوان 
طرح به پویش نذر خدمت یا همان خادمان 
داوطلب مردمی برای توانمندسازی جوامع 
محلی تغییر کرد و این پویش با رویکردهای 
چهارگانه سلامت محور، معیشت محور و 
کارآفرینی، زیست محیطی و آبرسانی و آموزش 
و توانمندسازی به مرحله اجرا درآمد. نذر 
خدمت در سال های اخیر به عنوان یک 
پویش ملی و نمادی از همبستگی اجتماعی و 
مشارکت مردمی در حل مسائل کشور شناخته 

شده است.«

بهبود معیشت هلال احمری ها در 
سال جاری

به گفته رئیس جمعیت هلال احمر، 
در سال جدید برنامه های گسترده ای در 
حوزه جوانان، داوطلبان، توانبخشی و سایر 
بخش های جمعیت در نظر گرفته شده و 
حضور کاروان های سلامت به کمک داوطلبان 
جمعیت در سراسر کشور و سایر اقدامات 
بشردوستانه تدارک دیده شده است. اولین 
کنگره ۳۱۰۰ شهید امدادگر و شهدای مقاومت 
هم در هفته هلال احمر برگزار می شود. 
البته موضوع معیشت امدادگران و کارکنان 
هلال احمر هم مدنظر قرار دارد و تاکنون 
هم اقداماتی در این رابطه انجام شده که 
ادامه دار خواهد بود. کولیوند با بیان اینکه 
ارتقای ناوگان زمینی و هوایی، اولویت بعدی 
هلال احمر در سال جدید است، می گوید: 
»امسال ۳ بالگرد جدید با تکنولوژی و امکانات 
به روز و جدید به ناوگان هوایی اضافه می شود، 
همچنین ۱۵۰۰ خودرو به ناوگان زمینی و شناور 
دریایی هم اضافه می شود. استفاده از پهپادها 
و روبات ها و سایر وسایل هوشمند برای کمک 
به حادثه دیدگان با استفاده از فناوری های 
جدید هم در برنامه ها داریم. تجهیزات فردی 
و گروهی هلال احمر هم باید نوسازی شود 
و دراین زمینه هم برنامه ریزی شده تا برای 
۱۰۰۰ پایگاه، تجهیزات جدید فردی و گروهی 

فراهم شود.«

افزایش داوطلبان تا ۵ میلیون نفر
رئیس جمعیت هلال احمر با اشاره به اینکه 
در برنامه های سال جدید امید است با کمک 
سازمان های جوانان و داوطلبان هلال احمر، 
تعداد داوطلبان تا ۵ میلیون نفر افزایش یابد، 
می افزاید: »تقویت مباحث بهداشت، درمان 
و توانبخشی از دیگر مأموریت ها و اولویت های 
هلال احمر است و از لحاظ تکنولوژی هایی 
مانند هوشمندسازی در عرصه های مختلف 
مرتبط با ما توسعه ساختارها را در پیش رو 

داریم.
البته توسعه همکاری های بین المللی هم 

اولویت های هلال احمر در سال جدید 
است. کما اینکه سال گذشته اجلاسیه 
توانبخشی را با حضور نمایندگان ۱۹ کشور 
برگزار کردیم و هلال احمر ایران دبیرخانه 
دائمی این اجلاسیه شد. به همین دلیل 
قطعاً توانمندی خود را در زمینه توانبخشی 
در سطح ملی و بین المللی ارتقا می دهیم. 
در این راستا هم در سال جاری به عنوان 
هاب منطقه منا شامل جمعیت های ملی 
منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا و الگوی 
سایر جمعیت های ملی، مرکز آموزشی امداد 

و نجات را خواهیم داشت.«

 
ویدیویی از دانش آموزان یکی از استان های 
محروم کشور در فضای مجازی منتشر شد که 
واکنش زیادی به همراه داشت. در این ویدیو 
از دانش آموزان سؤال می پرسند، صبحانه 
خورده اند؟ پاسخ بیشتر آنها منفی است و آن 
تعدادی که صبحانه خورده اند هم تغذیه درست 
و حسابی نداشته اند. گرچه موقعیت جغرافیایی 
این فیلم و زمان آن مورد بحث است، اما تغذیه 
کودکان در مناطق محروم و کم برخوردار کشور 
مسأله مهمی است که همه نهادها و دستگاه ها 
باید به آن توجه کنند. آموزش و پرورش صرفاً 
مسئول آموزش و تربیت دانش آموزان است، اما 
می توان از مسیر مدرسه برای توزیع مواد غذایی 
به کودکان و نوجوانان استفاده کرد.  یکی از مواد 
غذایی مؤثر در سلامت و رشد دانش آموزان شیر 
است. توزیع شیر در سال تحصیلی که دیگر رو به 
پایان است متوقف شده بود، ولی با دستور دکتر 
پزشکیان برای سال آینده شیر رایگان در مدارس 
توزیع خواهد شد. اعظم گودرزی، مدیرکل دفتر 
سلامت و تندرستی وزارت آموزش و پرورش با 
اعلام این خبر به »ایران« می گوید: »در جلسه 
شورای سلامت و امنیت غذایی مطرح شد، 
توزیع شیر که روند توزیع آن در مدارس متوقف 
شده، ان شاءالله برای سال تحصیلی آینده دوباره 

انجام می شود.«
گودرزی در ادامه درباره این طرح بیان می کند: 
»از اول مهرماه ۱۴۰۴ طبق دستور رئیس جمهوری 
این طرح اجرا می شود. البته این طور که شورای 
عالی سلامت و امنیت غذایی گزارش داده، 
توزیع شیر در سراسر کشور انجام می شود، اما 
باید دید سازمان برنامه و بودجه چقدر بودجه 
در نظر گرفته تا اولویت بندی های توزیع شیر 
در مناطق مختلف انجام شود. سال گذشته 
دانش آموزان ابتدایی یا دانش آموزان مناطق 
محروم اولویت داشتند، اما امسال همه چیز 

به بودجه در نظر گرفته شده ربط دارد. همه 
چیز منوط به تأمین منابع مالی است و این 
موضوع در اختیار معاونت توسعه وزارت آموزش 
و پرورش، شورای سلامت و امنیت غذایی و 
برنامه و بودجه بوده که مهم تر از همه سازمان 
برنامه و بودجه است. برنامه ریزی و اجرای شیر 
دانش آموزان کاری ندارد ولی مهم تأمین منابع 
مالی است. ما در دفتر سلامت کار نظارت را 
انجام می دهیم مثل اینکه شیر توزیع شده تاریخ 

مصرف داشته و مناسب دانش آموزان باشد.«
 

امسال شیر و مواد مغذی توزیع نشد
در برخی مناطق از جمله سیستان و بلوچستان 
دانش آموزان مواد غذایی مناسبی دریافت 
نمی کنند گرچه سال های قبل برنامه ریزی هایی 
وجود داشته اما امسال هیچ نوع مواد مغذی و 
همچنین شیر به دانش آموزان ارائه نشده و دولت 
وظیفه دارد نسبت به تغذیه دانش آموزان در این 
مناطق توجه بیشتری داشته باشد. محمد الیاس 
انصاری نیا، معاون تربیت بدنی و سلامت اداره کل 
آموزش و پرورش استان سیستان و بلوچستان 
در گفت و گو با »ایران« درباره وضعیت تغذیه 
دانش آموزان این استان می گوید: »تغذیه 
دانش آموزان به خانواده آنها برمی گردد و ما 

اطلاعاتی از تغذیه خانواده ها نداریم.«
او در ادامه با اشاره به اینکه طی سال های گذشته 
وزارت آموزش و پرورش پیگیر وضعیت تغذیه 
دانش آموزان استان سیستان و بلوچستان 
بوده است، می گوید: »وزارت آموزش و پرورش 
در سال های قبل همواره پیگیر شرایط 

دانش آموزان استان های مناطق محروم بوده 
است. به عنوان مثال بسته مغذی و شیر میان 
دانش آموزان توزیع شد، اما امسال تا کنون 
هیچ بسته مغذی توزیع نشده است.« انصاری نیا 
درباره نقش تغذیه مناسب در میزان یادگیری 
دانش آموزان می گوید: »قطعاً تغذیه خوب در 
یادگیری و حافظه دانش آموزان نقش بسزایی 
دارد. همچنین ویتامین ها و مواد معدنی 
مانند سبزیجات و ویتامین C در یادگیری، 
ارتقای سلامت و حفظ سیستم ایمنی بدن 
دانش آموزان اهمیت زیادی دارد. اگر چه 
استان ما به خاطر شرایط جغرافیایی می تواند 
ویتامین D دانش آموزان را تأمین کند.« معاون 
تربیت بدنی و سلامت اداره کل آموزش و پرورش 
استان سیستان و بلوچستان در پاسخ به 
این پرسش که چقدر تغذیه دانش آموزان در 
استان سیستان و بلوچستان مناسب است، 
می گوید: »اطلاعات دقیقی در این زمینه ندارم، 
اما دانش آموزان ما به هر نحوی تغذیه دریافت 
می کنند و قطعاً برنامه ریزی ای که برای تغذیه 
دانش آموزان در نظر گرفته می شود در سلامت 
آنها بی تأثیر نیست و به یادگیری و رشد آنها 

کمک می کند.«
او درباره برنامه این معاونت برای تهیه میان وعده 
دانش آموزان می گوید: »اعتبارات از سوی 
وزارتخانه  به ما داده می شود. به طور کلی همه 
کارها در وزارتخانه انجام و سپس به ما اعلام 
می شود. عملاً ما بودجه ای در اختیار نداریم 
که بخواهیم برای دانش آموز تغذیه ای در نظر 

بگیریم.«

توزیع شیر رایگان در سال تحصیلی آینده
مدیرکل دفتر سلامت و تندرستی وزارت آموزش و پرورش اعلام کرد

بیمارستان های مرجع ایجاد شده 
است. این مراکز ارائه دهنده خدمات 
چندتخصصی هستند که نیازهای 
بیماران خاص را به صورت جامع 
پوشش می دهند. اعطای حمایت های 
مالی برای تأمین هزینه های درمانی، 
تسهیلاتی و معافیت های خاص، در 
چهارچوب آیین نامه های حمایتی 
است. به عنوان نمونه برخی بیماران 
خاص از معافیت های مالیاتی از جمله 
تخفیف بهای برق مصرفی و بسته های 
حمایتی بهره مند می شوند. همچنین 
تعداد قابل توجهی از بیماران خاص 
برای دریافت تسهیلات قرض الحسنه 
به بانک های عامل اعلام شده از سوی 

وزارت بهداشت معرفی شده اند.«
یکی از چالش های جدی در کشور، 
مشکلات در توزیع خدمات بویژه در 
مناطق محروم و عدم تمرکز زدایی از 
پایتخت است. همچنین او توضیح 
می دهد: » دسترسی به خدمات 
و  خاص  داروهای  فوق تخصصی، 
امکانات تشخیصی پیشرفته در برخی 
از این مناطق محدود است و بسیاری از 
بیماران برای دریافت خدمات با کیفیت 

به پایتخت مراجعه می کنند. برای حل 
این مشکل، توسعه زیرساخت های 
بهداشتی، درمانی در مناطق کمتر 
برخوردار، گسترش خدمات از راه دور، 
اعزام تیم های تخصصی و حمایت از 
بیماران در انتقال به مراکز درمانی 
مرجع در دستور کار دانشگاه ها و وزارت 

بهداشت قرار دارد.«

نقش مهم پیشگیری در افزایش 
بیماری های مزمن

آمارها حاکی از افزایش رو به رشد 
تعداد بیماران خاص و صعب العلاج 
بوده و بر اساس اطلاعات گرفته 
شده از مرکز مدیریت پیوند و درمان 
بیماری های وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، تاکنون ۱۹۹ هزار و 
7۲۳ نفر بیمار در سامانه های وزارت 
ثبت شده اند. از این بین 8۵۴ هزار و 
۱86 بیمار مبتلا به دیابت و فشارخون 
شناسایی شده اند و تعداد بسیاری از 
بیماران همچنان ممکن است ثبت 
سامانه های وزارتی نشده باشند، اما 
با بیماری درگیر باشند. دکتر شروین 
بدو درباره روند روبه رشد بیماری های 

مزمن می گوید: »بیماری های غیرواگیر 
مانند دیابت، فشارخون، بیماری های 
کلیوی و سرطان های شایع اهمیت 
نقش پیشگیری را نشان می دهد. 
پیشگیری از طریق ارتقای سلامت، 
آموزش عمومی، غربالگری های منظم 
و درمان به موقع می تواند تا بیش از 7۰ 
درصد از بروز و پیشرفت بیماری های 
مزمن جلوگیری کند. به عنوان مثال، 
کنترل مناسب قند و فشار خون، تغییر 
سبک زندگی، تغذیه سالم و ورزش 
منظم، نه تنها از بسیاری از بیماری ها 
از جمله بیماری کلیوی پیشگیری 
می کند بلکه بار سنگین مالی، عاطفی 
و اجتماعی بیماری های خاص را نیز 

کاهش می دهد.«
ارائه خدمات درمانی، تأمین دارو و 
اقدامات پیشگیرانه، سه ضلع یک 
مثلث اساسی در حمایت مؤثر از 
بیماران خاص هستند. هدف این 
است که بیمار فقط با چالش بیماری 
خود روبه رو باشد، نه با پیچیدگی های 
اداری، هزینه های کمرشکن یا کمبود 
دارو و خدمات تخصصی. معاون 
درمان دانشگاه علوم پزشکی تهران 

می گوید: »دانشگاه های علوم پزشکی 
به عنوان قطب های نظام سلامت 
خدمات  از  مجموعه ای  کشور، 
منسجم، تخصصی و پشتیبانی  کننده 
به بیماران خاص ارائه می کنند. 
خدمات  به  می توان  همچنین 
فوق تخصصی درمانی، ایجاد و توسعه 
کلینیک های ویژه برای بیماران خاص 
)مانند هموفیلی، تالاسمی، ام اس، 
سرطان، نارسایی کلیه، بیماری های 
نادر و ژنتیکی( در بیمارستان های 
تحت پوشش، بهره مندی بیماران 
از خدمات فوق تخصصی پزشکی، 
پرستاری، توانبخشی، روان پزشکی و 
تغذیه در یک زنجیره هماهنگ درمانی 
اشاره کرد. همچنین تأمین دارو و 
تجهیزات خاص با همکاری سازمان 
غذا و دارو برای فراهم کردن داروهای 
حیاتی، کمیاب یا گران قیمت مورد نیاز 
این بیماران، حمایت از داروخانه های 
منتخب برای ارائه داروی ویژه با 
تعرفه های حمایتی و یارانه ای، پیگیری 
برای راه اندازی سامانه های توزیع دارو 
و کنترل موجودی داروهای خاص 

به صورت هدفمند انجام می شود.«

»ایران« به مناسبت روز بیماری های خاص و صعب العلاج گزارش می دهد

تو مرا مرهم باشتو مرا مرهم باشتو مرا مرهم باش
گزارش

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

 چتر حمایتی دولت
برای بیماران خاص و صعب العلاج

بیش از دو میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از بیماران خاص، صعب العلاج و نادر 
در سامانه های بیمه سلامت نشان دار شده و از خدمات صندوق استفاده 
می کنند. این صندوق با هدف کاهش سهم پرداختی بیماران و بر اساس 
مصوبه هیأت دولت تأسیس شد. در حال حاضر، حدود ۱۳۰ گروه از 
بیماری های خاص تحت پوشش این صندوق قرار گرفته اند و برای 6۹ 
مورد از آنها بسته خدمتی مشخص در سامانه های بیمه تعریف شده 
است. صندوق بیماران خاص سال اول با حدود ۵ همت در سازمان بیمه 
سلامت راه اندازی شد. از ابتدای تأسیس حدود ۱۰7 بیماری تحت پوشش 
قرار گرفت که سردسته آنها سرطان ها هستند. به گفته مسئولان بیمه 
سلامت، هنوز هم بیشترین هزینه صندوق مربوط به این بیماری هاست. 
محمد مهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران درباره 
خدمات و بیماری های تحت پوشش این صندوق می گوید: »دارو، 
تجهیزات پزشکی، خدمات سلامت محور، خدمات تشخیصی درمانی، 
خدمات بازتوانی، خدمات پرستاری و درمان در منزل از جمله خدمات 
تحت پوشش صندوق بیماری های خاص، صعب العلاج و نادر هستند. 
اکنون حدود ۱۳۰ گروه بیماری خاص و نادر که توسط وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی به سازمان بیمه سلامت ایران اعلام شده است، 
تحت حمایت صندوق بیماران خاص قرار دارند. همچنین پوشش 6۹ 
گروه بیماری در قالب بسته های خدمتی شامل خدمات آزمایشگاهی، 

تصویربرداری، توانبخشی و غیره هم فراهم شده است.«
قطعاً برای بهره مندی از حمایت های صندوق، افراد باید شرایط خاصی 
داشته باشند. مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران درباره شرایط 
استفاده از مزایای صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج بیان 
می کند: »برای استفاده از مزایای این صندوق، بیمار باید تحت پوشش 
یکی از سازمان های بیمه گر پایه کشور بوده و به عنوان بیمار خاص، 
صعب العلاج یا نادر نشان دار شده باشد. همچنین بیمه شدگان سازمان 
بیمه سلامت ایران، سازمان تأمین اجتماعی و سازمان بیمه خدمات 
درمانی نیروهای مسلح می توانند از مزایای این صندوق بهره مند شوند. 
بیماران خاص و صعب العلاج که تحت پوشش یکی از این سازمان های 
بیمه گر پایه هستند، می توانند با مراجعه به سازمان بیمه گر پایه خود 
و ارائه مدارک مربوط به بیماری، نسبت به نشان دار کردن خود در این 

سامانه اقدام کنند.«

بیشترین هزینه صندوق برای بیماران سرطانی است
پرداختی از جیب بیماران در خدمات مشمول بسته های خدمتی این 
صندوق از صفر تا ۲۰ درصد و بر اساس نوع مالکیت مرکز ارائه دهنده 
و نوع خدمت دریافتی متغیر است، به همین دلیل توصیه شده که 
بیماران برای دریافت خدمات به مراکز دولتی مراجعه کنند. مدیرعامل 
سازمان بیمه سلامت ایران در این زمینه توضیح می دهد: »سال گذشته 
در خدمات سرپایی، ۵ گروه بیماری شامل انواع سرطان ها، دیابت، 
هموفیلی، MS و SMA بیشترین هزینه را داشته اند. از ابتدای تشکیل 
صندوق بیماری های خاص، صعب العلاج و نادر تا پایان سال ۱۴۰۳ بیش 
از ۱۵ هزار میلیارد تومان در قالب این صندوق پرداخت شده که این اقدام 
در راستای کاهش پرداختی از جیب این بیماران انجام شده است.« او 
در ادامه می گوید: »بر اساس گزارش های استخراج شده از سامانه های 
الکترونیک بیمه سلامت ایران، بیماری سرطان بیشترین هزینه صندوق 
را به خود اختصاص داده و بیشترین نوع خدمت ارائه شده به بیماران 
نیز خدمات دارویی بوده که این روند در سایر بیماری های تحت پوشش 

صندوق نیز مشاهده می شود.«
ــران، بیش از 8۰ درصد  به گفته مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ای
هزینه های ثبت شده مربوط به داروهای تحت پوشش صندوق بوده 
که قبلاً فاقد پوشش بیمه ای بودند یا هزینه های فراوانی برای بیماران 
ــدازی این صندوق، میزان پرداختی از جیب این  داشته اند که با راه ان
بیماران برای این داروها بین ۵ تا ۳۰ درصد، متغیر شده است. حال اگر 
مردم برای دریافت اطلاعات بیشتر نیازمند راهنمایی هستند، می توانند 
با شماره ۱666 که سامانه بیمه سلامت است، به صورت شبانه روزی 

راهنمایی های مورد نیاز را دریافت کنند.

ـــرش بـ

هشتم ماه مه، مصادف با ۱8 اردیبهشت، روز گرامیداشت نهضت بین المللی 
صلیب سرخ است. این تاریخ به بهانه تولد هانری دونان سوئیسی، مؤسس 
خ انتخاب شده. هانری دونان تاجر و فعال  کمیته بین المللی صلیب سر
اجتماعی سوئیسی بود که در یک سفر تجاری در سال ۱8۵۹ شاهد وقایع 
بعد از جنگ سولفرینو در ایتالیای امروز بود. دونان، خاطرات خود را در 
کتاب خاطره ای از سولفرینو ثبت کرد و در این کتاب خواستار بهبود کیفیت 
خدمات نگهداری از مجروحان جنگی شد. این کتاب الهام بخش آغاز کمیته 
بین المللی صلیب سرخ در سال ۱86۳ و در نهایت نهضت بین المللی صلیب 
سرخ و هلال احمر شد. هانری دونان، بنیانگذار کمیته بین المللی صلیب 
سرخ و اولین برنده جایزه صلح نوبل است. در کشور ما هم دولت وقت ایران 
در سال ۱۳۰۱ جمعیت ملی خود را با نام جمعیت هلال احمر تأسیس کرد و 
همه ساله در تاریخ ۱8 مه در کشور ما نیز مصادف با ۱8 اردیبهشت هفته ای 

باعنوان هلال احمر گرامی داشته می شود.

ـــرش بـ

خ به »ایران«می گوید پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال احمر کشور در روز جهانی صیلب سر

ح خدمت ادامه دارد طر
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فرهنگی

 تنها کسانی 
می توانند 

بمانند که این 
ابزارهای نو را 

نه به عنوان 
تهدید، بلکه 

به عنوان 
مواد خامی 

در اختیار 
بگیرند؛ 

کسانی که 
بتوانند هوش 

مصنوعی را 
بفهمند، آن را 

تحت کنترل 
خود بگیرند 
و به خدمت 

نگاه شخصی، 
تحلیل 

فرهنگی و 
درک دیداری 

خود درآورند. 
گرافیک 

دیزاینرهایی 
که صرفاً 

»کاربر ابزار« 
نباشند، بلکه 
»خالق معنا« 

باقی بمانند

هوش مصنوعی پاسخ به سلیقه تهی شده
گرافیست ها برای بقا و معنا با چالش جدید روبه رو هستند

عی  مصنو ش  هو
آمده است؛ نه فقط 
برای کمک، بلکه 
شاید برای حذف. 
ن  د ز ر کنا ی  ا بر
که  یی  ن ها نسا ا
ن  شا ر کا نی  ما ز
خلاقیت بود. حالا 
گرافیک دیزاینرها 
دیگر تنها با یکدیگر 
رقابت نمی کنند، بلکه با سامانه هایی 
روبه رو هستند که در چند ثانیه ده ها 
اتود تولید می کنند؛ بی وقفه، بی پرسش  

و البته رایگان.
 اما مسأله فقط ورود یک ابزار فناورانه 
نیست؛ موضوع، عمیق تر و تلخ تر از آن 
است. این زنگ خطر، تنها نشانه یک 
تهدید بیرونی نیست، بلکه فاجعه ای  
است که سال هاست در درون ما، در 
بستر جامعه ما، بی صدا رشد کرده است: 

فروپاشی سلیقه عمومی.
در دو دهه گذشته، سلیقه مردم ایران 
-دست کم در حوزه دیداری- به  نحو 

نگران کننده ای سقوط کرده است. 
طراحی دیگر برای بسیاری نه مسأله 
معنا، هویت یا اصالت، بلکه تنها مسأله ای 
ظاهری، تزئینی و تکراری است. آنچه 
می فروشد، آن  چیزی است که زرق و 
برق دارد، رنگ دارد و مهم تر از همه شبیه 
همان چیزی  است که همه جا هست. 

همین کفایت می کند.
 دیگر کسی  نمی پرسد که این طرح »چه 
می گوید« یا »چه با خود دارد« یا حتی 
»چه نسبتی با ما و فرهنگ ما برقرار 
می کند«. کافی ست در نگاه اول »خوب 
باشد«. اما خوب بودن، حالا یعنی آشنا 
بودن، یعنی ساده بودن، یعنی تکراری 

بودن.
و اینجاست که هوش مصنوعی دقیقاً 
مطابق با این »نیاز« وارد عمل می شود. 
الگوریتم هایی که بر اساس انبوه تصاویر 
وجی هایی  خر پیشین،  نمونه های  و 
می سازند که استاندارد هستند، بی خطر 
هستند، بی روح هستند، اما در نگاه اول، 

»قابل قبول« به نظر می رسند.
 در واقع، هوش مصنوعی پاسخی است 

دقیق به سلیقه ای که سال هاست تهی 
شده، سلیقه ای که از معنا فاصله گرفته و 
به فرمِ صرف بسنده کرده است. در چنین 
شرایطی، چرا باید به یک گرافیک دیزاینر 
انسانی رجوع کرد؟ چرا باید گفت وگو 
کرد، زمان صرف کرد، تحلیلی فرهنگی 
ارائه داد، یا درکی زیبایی شناختی را 
وارد فرآیند طراحی کرد؟ اگر ماشینی 
می تواند طرحی بسازد که ظاهراً کار را راه 
می اندازد، چرا باید به یک دیزاینر اعتماد 
کرد که هم گران تر است، هم کندتر 
و هم از نظر بازار امروز سخت گیرتر و 
پرسش گرتر؟ پاسخ ساده است: بازار 
امروز، بویژه در بخش خصوصی و تجاری، 
دیگر چندان خواهان خلاقیت عمیق 
نیست. برندسازی، طراحی جلد کتاب، 
صفحه آرایی نشریات، حتی پوسترهای 
فرهنگی و رویدادهای هنری، بسیاری شان 
به سمتی رفته اند که اگر طرحی صرفاً 
زیبا، آشنا و »شبیه طرح های قبلی« 

باشد، کفایت می کند.
در چنین شرایطی، خلاقیت نه فضیلتی 
ضروری، بلکه گاهی حتی مزاحم تلقی 

سی وششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با 
حضور محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی، 
سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، احمد 
فکاک البدرانی وزیر فرهنگ عراق، مسئولان فرهنگی 
و میهمانان داخلی و خارجی دیروز چهارشنبه )۱۷ 
اردیبهشت( در مصلای امام خمینی)ره( آغاز به کار کرد.

سیدعباس صالحی در این مراسم با گرامیداشت یاد و 
خاطر شهید رئیسی و سایر شهدای انقلاب اسلامی و 
تبریک میلاد حضرت امام رضا)ع(، گفت: »درباره جایگاه 
کتاب صحبت های زیاد و حرف های دقیقی صورت گرفته 
اما یکی از تعبیرات دقیق و کوتاه از رهبر معظم انقلاب 
اسلامی است که می فرمایند: »کتاب مبدأ و عصاره 
تمدن سازی است«، این جمله خیلی کوتاه است اما به 
نظرم دقیق ترین، گویاترین و رساترین تعریف از جایگاه 

است.«  کتاب 
وی با بیان اینکه اگر به تمدن های مختلف بشری 
نگاه کنیم کاملاً صدق این مطلب مکشوف است، 
افزود: »در تمدن یونان با آثار مختلف فلسفی یونان 
مواجه می شویم، اگر کشور چین را بررسی کنیم روح 
تمدن چین کتاب بوده و تمدن کهن چین بر بستر 
کتاب حرکت کرده است؛ کتاب در تمدن اسلامی 
نقش محوری داشته است، با قرآن حرکت تمدنی و 
جامعه سازی آغاز شده و در ادامه تمدن اسلامی براساس 
مسجد و کتابخانه یعنی دوبال تمدن سازی اسلامی به 

پیش رفت و دستاوردهای فراوانی یافت.«
 

تأثیر شاهنامه در فرهنگ ایران
صالحی به تأثیر نقش شاهنامه در فرهنگ ایران پرداخت 
و ادامه داد: »اگر شاهنامه خلق نمی شد فرآوری ایران 
بعد از اسلام صورت نمی گرفت؛ شاهنامه به ایران بعد 
از اسلام قدرت داد تا علاوه بر حفظ مزیت های اسلام به 
تاریخ کهن خود اتصال یابد و ایرانیت و اسلامیت به مثابه 
دو بال عمل کنند، اگر شاهنامه خلق نمی شد این اتفاق 
به راحتی صورت نمی گرفت و در میان تعارض اسلام و 

ایران قبل از اسلام قرار می گرفتیم.« 
صالحی تصریح کرد: »تمدن ها کالبد و جان دارند 
که جانشان به حوزه کتاب وصل است؛ اگر تمدنی 
بخواهد شکل گیرد و بماند و توسعه یابد جز با کتاب 

میسر نمی شود.« 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: »کتاب صرف نظر 
از شکل و ظاهر، تفکری منسجم است به جای تفکر 
پیتزایی، فست فودی و لحظه ای که عملاً تفکر محسوب 

نمی شود؛ اگر کشور و جامعه ای میل به ماندگاری دارد تا 
در تفکر اندیشه های رقیب و مهاجم هضم نشود، جز با 

کتاب قدرت ماندگاری نمی یابد.«
 

کتاب و توسعه اجتماعی
صالحی با تأکید بر اینکه کسانی که به فکر توسعه 
اجتماعی ایران هستند باید دغدغه کتاب داشته باشند، 
تصریح کرد: »این امر نباید صرفاً دغدغه وزارت فرهنگ 
یا مؤلفان یا اصحاب نشر باشد. اگر خواهان توسعه 
اجتماعی درست هستیم، احتیاج به تولید و مصرف 
صحیحِ کتاب خوب داریم؛ نمایشگاه کتاب تهران 

فرصتی برای پرداختن به این دغدغه هاست.« 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: »نمایشگاه کتاب 
تهران غیر از اینکه به اقتصاد نشر کمک می کند و کارنامه 
نشر سالانه ایران را نشان می دهد، باشگاه بزرگ اجتماعی 
ایران است و ما به اینکه باشگاه های بزرگ خود را حفاظت 

و باشگاه های جدیدی خلق کنیم، نیاز داریم.« 
وی افزود: »ایران عزیز ما امروز بیش از هر روز نیاز به 
همبستگی، هم افزایی، همگرایی و با هم بودن دارد، 
هرقدر بتوانیم این باهم بودن را بیشتر نشان دهیم 
راه پیشرفت را روان تر، اقدامات و توطئه های دشمنان 

را ناکام تر کرده ایم.«
 

برپایی 400 نشست
صالحی با بیان اینکه بیش از ۴۰۰ نشست در این دوره 
۱۱ روزه نمایشگاه کتاب برگزار می شود، تصریح کرد: 
»نمایشگاه کتاب تهران فرصت اجتماعی کردن ایران 
است چراکه از جاهای مختلف کشور در این رویداد به 
صورت حضوری و مجازی شرکت می کنند و فرصت های 

خوبی به وجود می آورد.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به شعار این دوره 
نمایشگاه »بخوانیم برای ایران« گفت: »اگر توسعه، 
آینده، پیشرفت ایران و ناکام گذاشتن دشمنان را 
می خواهیم باید به کتاب بیشتر و بیشتر فکر کنیم و 
در راه توسعه این »ابرفرهنگ اقتدار ایران« تلاش کنیم.«

گزارش

 صالحی: کالبد و جان تمدن ها
به کتاب وصل است

می شود و این همان نقطه ای ست که 
از گرافیک دیزاینرها، دلسرد  بسیاری 
می شوند، و حق دارند. اما آیا این پایان 
ماجراست؟ آیا دوران دیزاینرهای انسانی، 
دیزاینرهای معناگرا، دیزاینرهای با دغدغه 
فرهنگی، واقعاً تمام شده؟ نه لزوماً. آینده 
هنوز نوشته نشده است. آنچه اکنون در 
حال وقوع است، گرچه یک زلزله است، 
اما تمام زمین را نبلعیده. هنوز امکان بقا 

هست؛ اما نه برای همه.
 تنها کسانی می توانند بمانند که این 
ابزارهای نو را نه به عنوان تهدید، بلکه 
به عنوان مواد خامی در اختیار بگیرند؛ 
کسانی که بتوانند هوش مصنوعی را 
بفهمند، آن را تحت کنترل خود بگیرند 
و به خدمت نگاه شخصی، تحلیل 
فرهنگی و درک دیداری خود درآورند. 
گرافیک دیزاینرهایی که صرفاً »کاربر 
ابزار« نباشند، بلکه »خالق معنا« باقی 

. نند بما
به عبارت دیگر، دیزاینرهای واقعی شاید 
هنوز بتوانند در این میدان بمانند؛ 
اما باید نقش خود را بازتعریف کنند. 
از یک تولیدکننده فرم صرف، به یک 
اندیشمند دیداری، یک روایتگر تصویری 
و یک تحلیلگر فرهنگی بدل شوند و 
البته این راه آسانی نیست، چرا که در 
جامعه ای که مطالبه طراحی خوب دیگر 
عمومی نیست، دیزاینر بودن خود به 
امتیازی لوکس تبدیل می شود و این شاید 

دردناک ترین بخش ماجرا باشد.
در دوره ای که بسیاری از مردم، دیگر برای 
کیفیت دیداری ارزش قائل نیستند، 
که بسیاری نهادها و مؤسسات فرهنگی 
نیز اولویت خود را به کم هزینه ترین و 
سریع ترین گزینه ها داده اند، گرافیک 
دیزاینر بودن یک امتیاز خواهد شد؛ 
نه از آن جنسی که دستاوردی باشد، 
بلکه از آن جنس که گویی تجملی ست، 
حاشیه ای ست، اضافی ست. اما در عین 
تلخی، این واقعیت را باید دید. باید آن را 
فهمید، تحلیل کرد و بر اساس آن دوباره 
ایستاد. گرافیک دیزاینرهایی که به معنا 
وفادارند، هنوز می توانند کار کنند؛ اگر 
بدانند که در کنار معنا، باید به ابزار نیز 
مسلط شوند. اگر نپذیرند که شبیه شوند، 
بلکه تلاش کنند تا متفاوت بمانند. اگر 

نه برای بازار، که برای آینده.
آری، هوش مصنوعی آمده اما سلیقه 
عمومی، پیش از آن سقوط کرده بود و در 
این میان، هنوز دیزاینرهایی هستند که 

زنده اند اگر بخواهند.

حسین نوروزی
گرافیست
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نقل قول

زمانی کشور ما را با ادبیات و شعر آن یعنی حافظ و سعدی می شناختند اما امروز 
هویت فرهنگی ایران را با سینمای آن می شناسند. به اظهارنظر برخی از شخصیت های 
سیاسی و فرهنگی در مورد اصغر فرهادی و عباس کیارستمی دقت کنید متوجه 
می شوید منظور حرف من چیست. نیکلا بلان تهیه کننده شرکت »آگات فیلم« 
در کشور فرانسه به صراحت می گوید »سینمای ایران را به خوبی نمی شناسد، اما 
فیلم های اصغر فرهادی و عباس کیارستمی را دیده است«. پس اینکه برخی معتقدند 
سینمای ایران تا به حال هیچ دستاوردی نداشته و ما به دروغ بزرگ نمایی می کنیم، 

بی انصافی است.

گزیده ای از صحبت های رائد فریدزاده، رئیس سازمان امور 
سینمایی در اولین نشست »ارتباطات فرهنگی با 
اروپا از مسیر سینما: فرصت ها و چالش ها«  

زبان و جامعه کاملاً درهم تنیده و بر هم تأثیرگذار هستند. 
زبان اثرات شگرفی بر جامعه می گذارد و جامعه نیز اثرات چشمگیری بر 
زبان دارد. نقش اصلی زبان شناسی اجتماعی بررسی همین تعاملات میان 
زبان و جامعه و رصد تحولات اجتماعی است تا از  این طریق بتوان تحولات 

اجتماعی را تبیین و تفسیر کرد.
کتابی که پیشنهاد می کنیم برای شناخت سیر تحول زبان فارسی و 

جامعه ایران بخوانید کتاب »سیر تاریخی 
تحولات اجتماعی زبان فارسی« نوشته 
بهمن زندی است؛ این کتاب دیدگاهی کلان 
و درزمانی به رابطه زبان فارسی و اجتماع 
پیرامون آن اتخاذ کرده و ضروری دانسته 
است برای درک بهتر مسائل کنونی زبان 
فارسی و جامعه ایران باید به سیر تحولات 
زبانی-اجتماعی در طول تاریخ میان آن 
دو پرداخت. با چنین رویکردی می توان 
تصویری تمام نما از اوضاع زبان های مطرح 
در ایران، به خصوص زبان فارسی، ارائه 
کرد و مسائل اجتماعی این زبان را با دقت 

بیشتری بررسی کرد.

پیشخوان فرهنگی

سیر اجتماعی زبان فارسی در یک کتاب

برای گالری گردی در روزهای آخر اردیبهشت دو نمایشگاه پیشنهاد می شود: 
»نقاشی بازی«؛ عنوان نمایشگاه نقاشی هنرجویان آرزو آزادی و الهام نیاورانی 
است که از 19 تا 23 اردیبهشت ماه در گالری شماره 3 فرهنگسرای ارسباران 
برگزار می شود و نمایشگاه انفرادی نگارگری حسین عصمتی با عنوان »بر و 

برگ رنگین«.
در نمایشگاه نقاشی بازی از هر هنرجو دو یا سه نقاشی یک سلف پرتره 
و دو نقاشی که براساس یکی از داستان های کهن ادب فارسی یا ادبیات 
جهان خلق شده اند به نمایش گذاشته می شود که همزمان با برپایی این 
نمایشگاه از کتاب نمایشگاه نیز رونمایی خواهد شد. این کتاب با مقدمه 
آرزو آزادی و کارشناسی هنری الهام نیاورانی و مدیریت هنری آیدین وفایی 
منتشر شده است. در این کتاب از هر 30 هنرجوی کودک و نوجوان سه اثر 

چاپ شده است.
برای دیدن آثار نمایشگاه نگارگری حسین عصمتی هم می توانید تا 31 
اردیبهشت غیر از شنبه ها، ساعت 10 تا 19 به نگارخانه لاجورد به نشانی خیابان 

بزرگمهر، تقاطع فلسطین، ضلع شمال غربی، شماره 29 مراجعه کنید.

دو پیشنهاد برای گالری گردی

تالار رودکی بزودی قرار است 4 شب میزبان شب های هنرستان موسیقی 
پسران باشد.

این اجراها از 20 تا 23 اردیبهشت توسط هنرستان موسیقی پسران برنامه ریزی 
شده و تالار رودکی میزبان اجراهای مختلف تک نوازی، گروه نوازی و ارکسترهای 

هنرستان می شود.
بر همین اساس و در شب اول با حضور نوازندگان سازهای ایرانی ارکستر 
استاد ابوالحسن صبا به سرپرستی و تنظیم کنندگی مسعود آذین و ارکستر 
استاد روح الله خالقی به سرپرستی، آهنگسازی و تنظیم کنندگی پوریا شیوافرد 
قطعاتی در دستگاه های موسیقی ایرانی اجرا می کنند. ارکستر استاد موسی 
معروفی به سرپرستی و تنظیم کنندگی احمدرضا خواه، ارکستر ایرانی هنرستان 
موسیقی پسران به سرپرستی و تنظیم کنندگی پوریا شیوافرد، ارکستر استاد 
سینکی به سرپرستی، آهنگسازی و تنظیم کنندگی نادر سینکی، ارکستر استاد 
دهلوی به سرپرستی علی عابدین و آنسامبل چکامه به سرپرستی سهیل 
کاکاوند، دیگر گروه هایی هستند که در شب اول این رویداد قطعاتی در موسیقی 
ایرانی را اجرا خواهند کرد. شب دوم و چهارم نیز به اجرای ارکستر سمفونیک 

هنرستان موسیقی پسران به رهبری احمد مقدسی زاده اختصاص دارد.
شب سوم این رویداد به گروه نوازی و تکنوازی پیانو و گیتار و اجرای گروه کر 

اختصاص یافته است.

در شماره های قبلی این یادداشت نگاهی گفتمان شناسانه به نظام عکاسی ایران انداختم 
و به این نکته اشاره کردم که عکس در هر جامعه ای معنای خاص خود را پیدا می کند یا 
به عبارتی معنای عکس در هر فرهنگی با ویژگی های آن ابداع می شود. ما در طول تاریخ 
عکاسی ایران که تقریباً همزمان با عکاسی جهان است معنای ویژه عکس ایرانی را ساخته 
و پرداخته ایم و به همین دلیل در خواندن عکس و تحلیل عکس ها توانایی تاریخی یافته ایم 
و قابلیت خوانش عکس ها را در فرهنگ بومی خودمان و حتی دیگر فرهنگ های نزدیک 
داریم. اما آنچه گفتمان عکاسی ایران را در قیاس با دیگر کشورها متمایز می کند، دقیقاً به 
بافت درونی فرهنگ ایرانی با همه خرده فرهنگ ها و فرهنگ رسمی ارتباط پیدا می کند. 
رسانه ها در این تاریخ حدوداً دو قرنی، نقش مهمی در خوانش و یادگیری توانایی دیدن 
عکس ایجاد کرده اند. نظام عکاسی مطبوعاتی در سطحی عمومی و نظام عکاسی هنری 
در سطحی خاص در سپهر رسانه ای ایران شکل گرفته اند و ما امروز به عنوان کاربران و 
مصرف کنندگان عکس و تصویر در جامعه دیجیتالی، توانایی تحلیل و نقد داریم که امری 

است منوط و مختص فرهنگ.
بررسی عکس های ابتدایی در ایران دوره قاجار با عکس های اروپایی و آمریکایی در همان 
دوره، مؤید این مسأله است که معنای عکس در هر فرهنگی به طور خاص و ویژه همان 
فرهنگ، ابداع می شود. ایرانیان در ابتدای ورود دوربین عکاسی به ایران، چون با یک وسیله 
وارداتی غربی مواجه شدند، سعی کردند ژست های غربی و اروپایی در عکس بگیرند. اما به 
مرور کیفیت ژست های جلوی دوربین تغییر می کند و به دنیای ایرانی نزدیک تر می شود. این 

مسأله همان شناخت و یادگیری عکس گرفتن و عکس دیدن است.
در یک سطح عمومی ممکن است یک تعریف تا حدی یکسان از عکس وجود داشته باشد. 
به نظر می رسد در دو دهه اخیر که دوربین های گوشی تلفن همراه در میان مردم طرفداران 
بسیاری یافت و عکاسی با موبایل به یک تفریح و رفتار عمومی در جهان تبدیل شد، معنای 
عکس هم در این سطح تا حد زیادی اشتراک پیدا کرد. عکس های سلفی و خانوادگی در 
سفرها و میهمانی های خانوادگی، گویی در همه جای دنیا یک مفهوم دارد. در جهان مدرن 
شده، همه مردم از شرق تا غرب به یک شیوه زندگی می کنند و در شهرهای دنیا ابزارهای 
الکترونیکی مشابهی را می بینیم. همه از موبایل های هوشمند استفاده می کنند و در خانه 
اکثر مردم دنیا تلویزیون های یک شکل وجود دارد. این را باید به حساب گسترده شدن 
تکنولوژی در جهان بگذاریم. اما معنای زندگی در ذات و بافت هر فرهنگ همچنان متفاوت 
است و این در سطحی از عکس های حرفه ای از زندگی روزانه مردم کاملاً آشکار است. جایی 
که از مفهوم فلسفی و هنری عکاسی حرف می زنیم با جهانی سخت متکثر و نامنسجم 
مواجه ایم که هر عکاس با دوربین خود پیام ویژه خود را به مخاطبان عرضه می کند. در 
تورهای عکاسی، عکس گرفتن از یک ابژه واحد را عمده عکاسان تجربه کرده اند. نتیجه 
را به راحتی می توان حدس زد، هیچ عکسی شبیه دیگری نیست؛ چرا که مواجهه عکاس 
در مقام سوژه با ابژه عکاسی اش، با پشتوانه فرهنگ زیسته، آموخته های ادبی و هنری و 

اسطوره های اقلیمی و ده ها موضوع دیگر شکل می گیرد.
جریان عکاسی در ایران نیز به یک فرآیند گفتمانی پیچیده بدل شده که در آن با مفاهیم 
متعدد و متکثر روبه رو می شویم. شاهد مثال این حرف هم جشنواره های گوناگون عکاسی 
و صفحات اختصاصی هر عکاس است که تفاوت های چشمگیری را نشان می دهد. عکس 
هم مانند متن باید خوانده شود. همان طور که فهم شعر حافظ نیاز به پیش زمینه های 
فرهنگی، فکری و ادبی دارد، خواندن عکس و فهم آن نیز به ادبیات، جامعه شناسی، تاریخ، 

اسطوره شناسی و انسان شناسی نیاز دارد.

غرور و تعصب، جین آستن

هیچ لذتی مثل کتاب خواندن نیست، آدم بجز 
کتاب، خیلی زود از هر چیزی خسته میشه؛ وقتی 
خانه  خودم رو داشته باشم اگر کتابخانه ای نداشته 

باشم بدبخت خواهم شد.
دیالوگ

 درخواست گای پیرس
برای مردم غزه

»دورهمی بانوی اول« به میزبانی 
بهاره رهنما در کهریزک

 اجرای ویژه نمایش
شهره سلطانی

گای پیرس، بازیگر استرالیایی از همکاران 
خود در صنعت سرگرمی خواست تا درباره 
بحران انسانی در غزه حرف بزنند. پیرس 
در شبکه های اجتماعی از هنرمندان خلاق 
خواست تا از پلتفرم های خود استفاده 
کنند و از مردم غزه بگویند. در بخشی از 
نوشته او آمده است: »من از همه افراد در 
صنعت خود می خواهم لطفاً حرف بزنند. این 
فراخوانی برای امری سیاسی نیست، بلکه 
فراخوانی برای وجدان است. با سکوت، ما این 
نسل کشی را »عادی سازی« می کنیم و مردم 
فلسطین و اسرائیل را به رنج ابدی محکوم 

می کنیم.«/ مهر

نمایش »آشپزخانه و متعلقات« به کارگردانی و 
تهیه کنندگی شهره  سلطانی که از 21 فروردین 
1404 با استقبال مخاطبان در سالن استاد 
فرهاد ناظرزاده کرمانی تماشاخانه ایرانشهر 
روی صحنه رفته است، در پایان هفته، اجرای 
ویژه خواهد داشت. »آشپزخانه و متعلقات« 
در روزهای پنجشنبه 18 اردیبهشت و جمعه 
19 اردیبهشت 1404 در ساعت های 17 و 19 
روی صحنه خواهد رفت. این نمایشنامه به 
نویسندگی انیس ژاوی، ژان پیر بکری یک درام 
کمدی است که بهروز پناهنده، مهرداد ضیایی، 
کمند امیرسلیمانی، شهره سلطانی و شهروز 

دل افکار در آن به ایفای نقش می پردازند.

بهاره رهنما که مدت هاست کلاس های تئاتر 
برای معلولان و سالمندان کهریزک برگزار 
می کند، این بار با نمایش »دورهمی بانوی اول« 
در قالب یک نوبت ویژه، خارج از چهارچوب 
اجراهای عمومی خود، به کهریزک می رود. 
این نمایش که از یکشنبه بار دیگر به اجرای 
عمومی خود در تالار حافظ بازمی گردد، شنبه 
20 اردیبهشت ماه، ساعت 19 در آسایشگاه 
کهریزک روی صحنه می رود. علاوه بر بهاره 
رهنما، السا فیروزآذر و هدیه محقق به عنوان 
بازیگران اصلی، رضا کیانیان، هومن حاجی 
عبداللهی، ایوب آقاخانی و علی اوجی در قالب 

صداپیشه این اثر را همراهی می کنند. / صبا

نمایشگاه کتاب هر ساله، نسبت 
کتاب و کتابخوانی و توسعه را در 
کانون بحث و نظر قرار می دهد و 
به اصطلاح مرکز مناقشه می شود. 
برخی معتقدند ما کم کتاب 
می خوانیم و به همین دلیل هم 
دیر توسعه پیدا می کنیم و برخی 
دیگر اما اعتقاد دارند برعکس 
مردم ایران کتاب خوانند اما به 
دلیل توسعه نیافتگی، آگاهی آنها به 
اراده و کنش تبدیل نمی شود تا از 
دانستن به توانستن پل بزنند. یکی 
از پارادوکس های عجیب در کشور 
ما، شلوغی نمایشگاه کتاب و آمار 
بالای بازدید کنندگان از آن است، در 
حالی که گفته می شود سرانه مطالعه 
طبق آمارها بالا نیست. این دوگانگی 
را چگونه باید درک کرد؟ و کدام یک را 
باید باور کرد؟ جمعیت انبوهی که در 
نمایشگاه کتاب می بینیم یا آمارهایی 
که از سطح پایین سرانه مطالعه در 
کشور می گوید؟ درباره این وضعیت 
مختلفی  خوانش های  دوگانه، 
صورت می گیرد. برخی معتقدند 
رفتن به نمایشگاه کتاب بیش از 
اینکه برای خرید آگاهی باشد، به زعم 
برخی مکان و امکانی برای سرگرمی 
است. ازدحام جمعیت و صف های 
طولانی غرفه های غذا که ساندویچ 
و فست فود می فروشند یا شلوغی 
و تراکم افرادی که در چمن های 
داخل محوطه باز نمایشگاه مشاهده 

آنچه موجب 
کتابخوانی 

و افزایش 
آمار مطالعه 

در جامعه 
می شود یا 
مطالعه و 

کتابخوانی 
را به کنشی 

تأثیرگذار در 
فرآیند رشد و 

توسعه تبدیل 
می کند، 

توسعه یافتگی 
است، 

نه صرف 
کتابخوانی

از توصیه تا توسعه
کتابخوانی

نگاه

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی

یادداشت

سعید اسلام زاده
روزنامه نگار و منتقد هنری

کتاب به نمایشگاه می آیند و حالا به 
واسطه فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی این فرصت برای افراد ایجاد 
شده تا مثلاً با عکس سلفی گرفتن 
از نویسنده ای معروف و انتشار آن 
در صفحه مجازی خود، اعتبار و 
شأنیت برای خود خریده و تفاخر 
کنند. برخی هم اساساً معتقدند که 
خیلی ها نه برای خرید کتاب که برای 
خرید پرستیژ و منزلت اجتماعی به 
نمایشگاه می روند تا سرمایه فرهنگی 
نمادین برای خود دست و پا کنند. 
به این موارد می توان متمرکز بودن 
انتشاراتی ها در یک محل و دسترسی 
آسان تر به آنها یا تخفیف ویژه 
کتاب ها به مناسبت نمایشگاه را هم 
اضافه کرد. با این همه اما خیلی ها 
هم به دلیل علاقه و عشق به کتاب 
و کتابخوانی به نمایشگاه می روند 
اما آنچه در پس این دلایل قابل تأمل 
است این است که آیا کتابخوانی 
عامل رشد و توسعه جامعه می شود 
یا محصول توسعه یافتگی است. 
برخلاف نظر عمومی که معتقدند 
جامعه ایرانی، جامعه کتابخوانی 
نیست و همین مسأله یک فاکتور 
و عامل بازدارنده در رشد و توسعه 
کشور شناخته می شود. بعضی از 
جامعه شناسان و صاحب نظران 
فرهنگی معتقدند که آنچه موجب 
کتابخوانی و افزایش آمار مطالعه 
در جامعه می شود یا مطالعه و 
کتابخوانی را به کنشی تأثیرگذار در 
فرآیند رشد و توسعه تبدیل می کند، 
کیفیت بالای زندگی است، نه صرف 
کتابخوانی. این دسته معتقدند 
برخلاف تصور عامه، مردم ایران 
کتاب خوانند و با گسترش سواد و 
افزایش تحصیلات دانشگاهی، تولید 
و مصرف کتاب هم رشد کرده است 
اما مسأله بر سر مشکلات و چالش ها 
در حوزه اقتصاد، صنعت و... است 
که موجب می شود کتاب ها نتوانند 
به میانجی رشد و اعتلای فرهنگی در 

جامعه تبدیل شوند.
از این رو شلوغی نمایشگاه کتاب را 
باید حاصل مسیر توسعه ای دانست 
که در چند دهه اخیر در آن حرکت 

کرده ایم. 

می شود، گواهی بر این خوانش است 
تا نمایشگاه کتاب رفتن را به مثابه 
یک سرگرمی فرهنگی معنا کند. بر 
این اساس بخشی از نمایشگاه روها 
برای تفریح و دورهمی و خوردن 
خ کرده در چمن به  سیب زمینی سر
نمایشگاه می روند. از سوی دیگر، 
برخی حضور ناشران کودک و نوجوان 
در نمایشگاه و غرفه های بازی و 
سرگرمی را که در کنار غرفه های 
کتاب برای بازدیدکنندگان این رده 
سنی در نظر گرفته شده، یکی دیگر 
از عوامل شلوغی نمایشگاه کتاب 
می دانند با این استدلال که این دلیل 
موجب می شود تا افراد به شکل 
خانوادگی یا جمعی و گروهی مثلاً 
از طرف مدرسه به نمایشگاه آمده و 

باعث شلوغی آن شوند.
 برخی دیگر هم حضور نویسندگان 
در غرفه های انتشاراتی را دلیل بر 
این شلوغی می دانند. بخشی از 
تماشای  برای  بازدید کنندگان 
نویسنده مورد علاقه خود از نزدیک 
و گپ و گفت با او یا مراسم امضای 

عکس نوشت

جغرافیای فرهنگی ایران در میانه 
اردیبهشت در محیط نمایشگاه کتاب 
تعریف می شود تا مصلای تهران به 
میعادگاه عاشقان فرهنگ بدل شود. 
فرهنگ دوستان  و  فرهنگ  گویی 
ایرانی در این مکان، امکانی می یابند 
تا عاشقانه های کتابی را تجربه کنند. 
حضور در نمایشگاه کتاب فقط مواجهه با 
آگاهی مکتوب نیست، که زیبایی شناسی 
غرفه ها و حظ بصری از تماشای آنها 
را هم باید به لذت این حضور افزود. 
مثل این عکس که هر علاقه مند به 
کتاب و فرهنگ ایران را به مکث در خود 
وا می دارد؛ کتابخانه ای که دکور آن طرح 
نقشه ایران است تا روایتگر ایران فرهنگی 
باشد؛ ایرانی که شکوه فرهنگش را هیچ 

فرهنگی نتوانست بشکند.

درباره عکس از منظر گفتمان شناسی
عکس به مثابه متن

شب های پر نغمه هنرستان موسیقی


